
 



ММ АА ФФ ЊЊ УУ ММ ЊЊ ОО ИИ   АА СС ОО СС ЇЇ   

Инфор-
матсия  

- 
хабар, иттилоот, сигнал - маълумот оид 
ба муњити атроф, ки сатњи номуайянии 
дониши инсонро кам менамояд 

Компютер - 

таљњизот барои табдил ва коркарди 
автоматии информатсия, тавассути 
иљрои пайдарпайи дастурњои барои он 
фањмо 

Программа 
(барномаи 
компютерї) 

- 

пайдарпайии батартибовардашудаи 
командањо (фармонњо, дастурњо), ки 
њалли масъаларо тавассути компютер 
таъмин менамояд 

Програм-
маи 
тадбиќї  

- 
зермаљмўи программањои компютерї 
буда, барои њалли масъалањои амалї 
равона карда шудааст 

Програм-
маи 
системавї 

- 
зермаљмўи программањои компютерї 
буда, барои идораи компютери фардї 
равона карда шудааст 

Системаи 
операт-
сионї 

- 

маљмўи программањои системавї буда, 
алоќаи дигар программањоро бо ќисмњои 
компютер барќарор ва ќабули 
командањои истифодабарандаро таъмин 
менамояд 

Савод-
нокии 
компю-
терї 

- 

мањорати ба воситаи компютер бо 
программањои системавї ва тадбиќї кор 
карда тавонистан ва доштани тасаввурот 
оид ба сохт ва имкониятњои 
компютерњои фардї 

Забони 
програм-
масозї 

- 
забони сунъї, ки барои сохтани 
программањои компютерї пешбинї 
шудааст 



ММ АА ФФ ЊЊ УУ ММ ЊЊ ОО ИИ   АА СС ОО СС ЇЇ   

Мулти-
медиа 
(чандра-
сонаї) 

- 

дар як њуљљат муттањидсозии 
информатсияњои матнї, савту садої ва 
тасвирї бо маќсади имитатсияи 
(таќлиди) таъсири муњити атроф ба 
узвњои њиси инсон 

Модел - 
тасвири объекти тадќиќшаванда буда, 
хосиятњои муњим, сохтор ва самтњои 
таѓйирѐбии онро таљассум менамояд 

Модели 
компютерї 

- 
модели ба воситаи программањо 
сохташуда 

Захираи 
информат-
сионї 

- 
ќисми махсус људошудаи дониш, ки ба 
маълумот табдил ѐфтааст 

Муњити 
информат
-сионї 

- 

маљмўи шарт ва шароити коркарди 
технологии информатсияи (дониши) 
иљтимої ва истифодаи самараноки он 
дар шакли маълумот 

Раванди 
информат
-сионї 

- 

дар алоќамандї бо омилњои беруна якљоя 
амал намудани њамаи элементњои муњити 
информатсионї, ки оид ба объекти 
омўхташавандаи система дониши навро 
тавлид месозад ва онро мавриди ирсол, 
табдил ва истифодаи њамагон ќарор медињад 

Техноло-
гияи ин-
формат-
сионї 

- 

яке аз соњањои тафаккури илмї, ки ба 
воситаи системаи тањлилии њодисањои 
муњити атроф равандњои информатсионии бо 
суръати баланд вусъатѐбандаро меомўзад ва 
усулу воситањои автоматии ѓункунї, 
ќабулкунї, нигањдорї, табдил, ирсол, сабт ва 
истифодаи информатсияро тавассути 
техникаи компютерї мавриди омўзиш ва 
коркард ќарор медињад 
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ООЃЃООЗЗ  

Инсон дар њама давру замонњо ба 
аcбобњои њисоббарорї эњтиѐљ дошт. 
Дар замонњои ќадим одамон барои 
њисобкунї аз ангуштони дастони худ 
истифода мебурданд. Чўбчањои 
нишонадор, тасмањои сўрохдор, 
ресмонњои гирењдор ва ѓайра намунаи 
ихтирооти он даврањо ба шумор 
мераванд. Љањиши асосї дар 

барќароршавии техникаи њисоббарор ба ќарнњои XVII-XVIII 
рост омад. Мошинњои аввалини арифметикї мањсули афкори 
олимони ин асрњо ба њисоб мераванд. Гарчанде ин таљњизот 
њамчун замина дар пайдоиши компютер сањми беандоза 
бузург гузошта бошанд њам, вале ягонтои онњо хосияти 
асосии компютер – ба таври автоматї иљрои амалњоро 
надошт. Компютери аввалин дар нимаи дуюми асри XX дар 
ИМА сохта шудааст, ки дарозии он зиѐда аз 30 метр ва 
вазнаш ба 30 тонна баробар буд. Дар даврони мо 
компютерњое сохта шудаанд, ки онњо озодона дар кафи дасти 
инсон меѓунљанд, вале зудкорї ва мањсулнокиашон аз 
компютери аввалин чандин маротиба зиѐдтар аст.  

Хонандагони азиз! Китобе, ки њоло ба даст гирифтаед, 
шуморо ба олами мўъљизањои компютерї ворид месозад. 
Агар шумо «забони» компютерро хуб аз худ намоед, он гоњ 
вай дар њалли масъалањои зиндагї ба шумо ѐрирасони 
беѓараз ва «дўсти» бењтарин хоњад гашт. Итминони комил 
дорем, ки дар ин љода китоби мазкур ба шумо кўмаки 
беандоза зиѐд расонида метавонад. 

Шумо тавассути фанни «Технологияи информатсионї» 
бо асосњои техникаи компютерї ва технологияи коркарди 
электронии информатсия шинос хоњед шуд. Соли таълимии 
љорї, ки ба синфи 7-ум ќадам нињодаед, дар раванди омўзиши 
китоби дарсии мазкур бо мафњумњои марказии ин илми 
муосир - информатсия, программа, системаи оператсионї, 
компютер ва программањои махсуси компютерии коркарди 
информатсияи ададї, ки онњоро љадвалњои электронї 
мегўянд, шинос хоњед шуд. Бахшњои дигари фан – 
технологияи коркарди информатсияи матнї, тасвирї, савту 



садої, мултимедиавї, технологияи истифодаи почтаи 
электронї, Интернет, њифзи информатсия, технологияи 
алгоритмсозї ва программасозї, љомеаи информатсионї ва 
ѓайра дар синфњои болої омўзонида мешаванд. 

Устодони гиромиќадр! Китоби мазкур дар асоси 
Стандарти давлатии маълумот ва Барномаи нави фанни 
«Технологияи информатсионї», ки пеш аз ин «Асосњои 
техникаи компютерї» ном дошт, эљод шудааст. Мувофиќи 
барномаи нав ва талаботу пешнињодоти ЮНЕСКО оид ба 
таълими фанни «Технологияи информатсионї» мактаб ба 
хонанда бояд технологияи корро бо якчанд системаи 
оператсионї омўзонад. Гарчанде ќариб њамаи компютерњои 
ба љумњурї воридшаванда пешакї бо системаи оператсионии 
Windows муљањњаз бошанд њам, вале мактаб дар интихоби 
системаи оператсионї озод аст. Аз ин рў, мо тасмим 
гирифтем, ки технологияи коркарди информатсияро 
тавассути ду системаи оператсионии маъмул – Windows ва 
Linux пешкаш намоем. 

 Инчунин, Шумо бо ѐрии ин китоб бо бахшу мавзўъњои 
нав шинос хоњед шуд, ки онњо дар китобњои синфњои болої 
низ ба чашм намерасиданд. Яъне, гуфтан мумкин аст, ки ин 
китоб китоби типи нав буда, омўзиши он аз Шумо ва 
шогирдонатон зањмати зиѐдро талаб менамояд. Азбаски ин 
китоб як навъ китоби таљрибавї аст, шояд вай аз камбудињо 
низ орї набошад. Бинобар ин, аз Шумо - устодони гиромї ва 
шогирдони азиз, эњтиромона хоњиш менамоем, ки фикру 
аќидањои хешро ба Маркази тањия, нашр ва муомилоти 
китобњои дарсї, илмиву методии назди Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон ва ѐ бевосита ба нишонии электронии 
муаллиф - komfaiz@mail.ru ирсол намоед. Мо ба маслињату 
пешнињодоти Шумо бисѐр эњтиѐљ дорем. Онњо метавонанд 
нашрњои навбатии китобро ѓанї ва пурмазмунтар гардонанд. 

Ба Шумо - толибилмони арљманд, дар омўзиши 
компютер ва тадбиќи технологияњои информатсионї 
комѐбињо таманно дорем! 

Марњабо, ба олами компютер! 
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ННААЗЗААРРИИЯЯИИ  

ТТЕЕХХННООЛЛООГГИИЯЯИИ  

ИИННФФООРРММААТТССИИООННЇЇ  

Дарси 1.   ПРЕДМЕТИ ФАННИ ТЕХНОЛОГИЯИ 

ИНФОРМАТСИОНЇ 

Асосњои информатика. Мафњуми информатика бо 
маљмўи илмњое алоќаманд аст, ки онњо ба омўзиши 
хосиятњо ва тарзњои ѓункунї, тасвир, коркард ва ирсоли 
информатсия тавассути воситањои техникї сару кор 
доранд. Дар мамлакатњои англисзабон ба љои мафњуми 
информатика мафњуми computer science – илми 
компютерї мавриди истифода ќарор дорад.  

Асосњои назариявии информатикаро гурўњи илмњои 
бунѐдї (фундаменталї) ташкил менамоянд, ки онњоро 
дар як сатњ њам ба математика ва њам ба кибернетика 
мансуб шумурдан мумкин аст: назарияи информатсия, 
назарияи алгоритмњо, мантиќи математикї, назарияи 
забонњои формалї ва грамматикї, тањлили комбинаторї 
ва ѓайра. Ѓайр аз ин, фанни информатика ба омўзиши 
архитектураи компютер, системањои оператсионї, 
назарияи базаи маълумотњо, технологияи программасозї 
ва дигар самтњои технологияњои информатсионї машѓул 
аст. 

Бояд ќайд намуд, ки дар муддати начандон зиѐди 
таърихї информатика аз як фанни техникї дар бораи 
методњо ва воситањои коркарди маълумоти додашуда бо 
ѐрии мошинњои электронии њисоббарор ба илми бунѐдї 
дар бораи информатсия ва равандњои информатсионии 
на танњо системањои техникї, балки табиат ва љомеа 
табдил ѐфтааст. Сабаби асосии ба чунин муваффаќиятњо 
ноил гаштани илми информатика ба раванди бебозгашти 
саросар информатсионї гаштани љомеа вобаста аст, ки 
он як шакли зуњуроти ќонуни умумии инкишофи 
башарият аст. Информатикунонии љомеа бо худ 
тањаввулоти илмию техникї ва иќтисодию иљтимоиро 
меоварад, ки он дар навбати худ њаѐту фаъолият ва 
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тафаккуру арзишњои инсониро дигаргун месозад. 
Тамоилот ва суръати ин дигаргуншавї аз он гувоњї 
медињад, ки асри ХХI асри информатика, технология ва 
љомеаи информатсионї хоњад буд. Њамин тариќ:  

Информатика илмест, ки доир ба хосиятњои информатсия 
ва ќонуниятњои равандњои информатсионї бањс менамояд. 

Технологияи информатсионї(ТИ). ТИ маљмўи 
мушаххаси воситањои техникї ва таъминоти 
программавї буда, барои гузаронидани амалиѐтњои 
гуногуни коркарди информатсия дар самтњои мухталифи 
фаъолияти инсон пешбинї шудааст. Баъзан технологияи 
информатсиониро технологияи компютерї ѐ 
информатикаи тадбиќї низ мегўянд. ТИ-ро чунин 
таъриф додан мумкин аст: 

Технологияњои информатсионї яке аз соњањои тафаккури 
илмї буда, ба воситаи системаи тањлилии њодисањои 
муњити атроф равандњои информатсионии бо суръати 
баланд вусъатѐбандаро меомўзад ва методу воситањои 
автоматии ѓункунї, ќабулкунї, нигањдорї, табдил, ирсол, 
сабт ва истифодаи информатсияро тавассути техникаи 
компютерї мавриди омўзиш ва коркард ќарор медињад. 

Маќсади омўзиши фанни ТИ. Соњаи таълимии 
фанни технологияи информатсионї дар ду љанба 
мавриди омўзиш ќарор мегирад. Љанбаи аввал ба 
омўзиши системаи информатсионии тасвири олам ва 
ќонуниятњои информатсионии умумии сохт ва тарзи 
кори системањои худидора - биологї, љамъиятї ва 
автоматї-техникї бахшида шудааст. Ин гуна системањо 
дорои хосияти иљрои маќсадноки амалиѐт буда, 
рафторашон тавассути узвњои ќабул, табдил ва 
амаликунандаи информатсиониашон идора карда 
мешавад.  Љанбаи мазкур, ки ќариб фарогири њама 
соњањои умумитаълимї мебошад, доираи њамбастагии 
фанњои «Информатика» ва «Кибернетика»-ро ташкил 
медињад. 

  ЭЗОЊ: Кибернетика илм дар бораи хосиятњои умумии 
равандњои идоракунї дар системањои зинда ва ѓайризинда 
мебошад. 
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Љанбаи дуюми соњаи таълимии фанни ТИ ба 

омўзиши методњо ва васоити техникии дарѐфт, ѓункунї, 
захира, табдил, ирсол ва истифодаи информатсия бо 
ѐрии компютер ва дигар воситањои электронии муосир 
бахшида шудааст. Ин љанба пеш аз њама ба тадбиќи 
маводи таълимї дар њаѐт ва ба фаъолияти эљодї омода 
сохтани хонандагон алоќаманд мебошад. 

Соњаи таълимии фанни ТИ характери комплексї 
дорад. Њар як ќисми он дар иљрои вазифаи алоњида ва 
мушаххаси соњаи таълим маќоми хоса дорад ва бањри 
амалї гаштани њадафњои зерин равона шудааст: 

 Парвариши малакањои истифодаи моњирона ва пурсамари 
компютер дар раванди омўзиш ва  фаъолияти њамарўзаи 
хонандагон 

 Омодагї ба њаѐти пурарзишу фаъоли љомеаи 
информатсионї 

 Баланд бардоштани фарњанги информатсионии хонандагон 

 Тадбиќи технологияњои нави информатсионї дар 
муассисањои таълимї 

 Таъмини фарогирии устувори техника ва технологияи 
компютерї дар њамаи самтњои њаѐт 

 Равшан гардонидани моњияти равандњои информатсионї 
дар љањонбинии илмї ва наќши ТИ дар љомеаи навин. 

Вазифањо ва пайванду вобастагињои ТИ бо илмњои 
дигар. Њангоми дар омўзиши њама фанњои таълимї љорї 
намудани компютер, малакањои ба ном «саводнокии 
компютерии хонандагон» характери умумитаълимї 
мегирад. Ташаккули муносибати нав ба фањмиши 
маќсадњои омўзишии фанни ТИ  пеш аз њама ба 
вазифањои умумитаълимии ин фан ва имкониятњои 
потенсиалии он дар њалли масъалањои муњимтарини 
таълим, тарбия ва рушди зењнии мактаббачагон 
алоќаманд аст. 

 Унсурњои алоњидаи тањлили кибернетикии 
њодисањои муњити атроф инъикоси худро дар курсњои 
таълимии биология, физика, таърих, љамъиятшиносї, 
таълими мењнат ва ѓайра меѐбанд. Фанни ТИ бошад дар 
системаи фанњои таълимї наќши пешбарандаро бозида, 
бањри дарѐфти тасаввуроти ягонаи олами њастї ва 
эњсоси умумияти асосњои информатсионии раванди 
идораи табиати зинда, љомеа ва техника шароити 
мусоид фароњам меорад. 
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Њамин тариќ, вазифаи асосии фанни ТИ аз таъмин 
намудани фарогирии дониши мустањкам ва бошууронаи 
хонандагон доир ба раванди табдил, ирсол ва истифодаи 
информатсия иборат буда, дар њалли масъалањои 
маълумоти умумиинсонї  сањми арзанда дорад:  

1. Дар ташаккули асосњои љањонбинии илмї: 

 тасаввуроти хонандагон оид ба информатсия њамчун 
ба яке аз се мафњуми бунѐдии тасвири илмии олам - 
модда, энергия, информатсия ташаккул дода мешавад; 

 фањмиши хонандагон доир ба принсипњои якхела ва 
ягонаи сохти системањои худидораи гуногунљабња 
ташаккул дода мешавад ва мавќеи технологияњои нави 
информатсионї дар тараќќиѐти љомеа ва 
дигаргуншавии мазмуну характери фаъолияти инсон 
муайян карда мешавад. 

  

2. Дар тараќќї додани сатњи тафаккури хонандагон: 

 илми равоншиносии муосир (психология) ањамияти ТИ-
ро  дар рушди тафаккури назариявї ва эљодии 
хонандагон тањлил намуда, ташаккули шакли нави 
тафаккур - тафаккури оператсиониро ба ќайд 
гирифтааст; 

 як ќатор тадќиќотњои равоншиносї аз он гувоњї 
медињанд, ки њангоми истифодаи компютер дар 
хонандагон услуби самараноки модулию рефлексии 
фикрронї  ташаккул меѐбад. 

3. Дар омодасозии хонандагон ба фаъолияти амалию 
мењнатї: 

 наќши ТИ дар ташаккули фарњанги информатсионии 
хонандагон ва компонентњои омодагиашон ба тарзи 
нави њаѐтгузаронї дар љомеаи информатсионї баѓоят 
бузург аст; 

 истифодаи методу васоити компютерї хонандагонро 
ба давомдињии тањсил дар мактабњои касбї њидоят 
менамояд. 

Ба объектњои асосии фанни ТИ - информатсия, 
захирањои информатсионї, равандњои информатсионии 
системањои табиатан гуногун, воситањои информатикунонї 
ва технологияњои информатсионї дохил мешаванд. Фанни 
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ТИ њамчун илми мустаќил на танњо соњаи тадќиќотї, 
балки методњои хоси тадќиќотии худро дорост. 
Истифодаи ин методњо имконият медињанд, ки хосият ва 
ќонунњои умумии њодисањои муњити атроф ва љомеаро 
ошкор созем, тадќиќ ва тадбиќ намоем. Дар барномаи 
таълимии фанни ТИ чањор љињати парвариши тафаккури 
хонандагон пешбинї шудааст: 

 љањонбинї -  ташаккули тасвири системавию 
информатсионии олам,  умумияти равандњои идоракунї дар 
табиати зинда, љомеа ва техника; 

 технологї - ташаккули тасаввурот дар бораи компютер 
њамчун воситаи универсалии информатсионї, рушди саводи 
компютерї ва фарњанги информатсионии талабагон, 
омодасозии онњо ба фаъолияти мењнатї ва идома додани 
тањсили касбї; 

 алгоритмї - инкишофи тафаккури хонандагон доир ба 
алгоритм; 

 тадќиќотї - парвариши эљодкорї ва тањлилнамої. 

 Худро санљед: 
1. Информатика чї гуна илм аст? ТИ чї?  
2. Маќсад ва вазифањои фанни ТИ аз чї иборат аст?  
3. Объектњои асосии фанни ТИ кадомњоянд? 

 Иљро кунед: 
1. Мавзўъро бодиќќат хонед ва предмети фанни ТИ-ро наќл 
кунед.  

 

Дарси 2.  ИНФОРМАТСИЯ: НАМУД ВА ХОСИЯТЊОИ ОН 

Мафњуми информатсия. Информатсия мафњуми 
хеле васеъ аст. Калимањои арабии «хабар», «ахбор», 
«маълумот», «иттилоот» ва ѓайра баъзе пањлўњои 
мафњуми информатсияро маънидод менамоянд, вале 
ягонтои он ин калимаро пурра иваз карда наметавонанд. 
Масалан, сигнали ягон датчик ѐ бўйи ягон таъомро 
информатсия гуфтан мумкин аст, вале иттилоот на. 

Мафњуми информатсия аз калимаи лотинии 
informatio сарчашма гирифта, маънои маънидодкунї, 
фањмондадињї, баѐнкунї, хабардоркунї ва ѓайраро 
дорад. Одамон информатсияро ба њамдигар бо тарзњои 
шифоњї, хаттї  ѐ дар намудњои имову ишоратї ва ѐ 
аломатї мерасонанд. Инсон њар гуна информатсияро 
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аввал худаш дарк мекунад ва баъд онро ба дигарон 
ирсол медињад.  

Мо информатсияро аз китобњои таълимию илмї, 
рўзномаю маљаллањо ва намоишномањои телевизиониву 
кинофилмњо мегирем. Онро дар дафтар ѐ 
конспектњоямон ќайд менамоем. Дар фаъолияти 
истењсолї, мо информатсияро дар намуди матну 
наќшањо, маълумотномаву њисоботњо, љадвалњо ва дигар 
намуди њуљљатњо ба ќайд мегирем, ѐ интиќол медињем. 
Чунин намуд информатсияњоро бо ѐрии компютер низ 
ба ќайд гирифтан, кор карда баромадан ва интиќол 
додан мумкин аст. 

Новобаста аз намуди тасвиршавиаш, информатсия 
њамеша маълумот дар бораи ягон шахс ѐ ягон чиз аст. 
Вай њодисањои дар њаѐти мо аллакай рўйдода ѐ 
рўйдињандаро инъикос менамояд. Масалан, мо дирўз 
кадом корњоро анљом додем, ѐ пагоњ бо чї корњо машѓул 
мешавем, мисолњои информатсия шуда метавонанд. Дар 
ин мавридњо бояд информатсия њатман дар ягон шакли 
мушаххас – њикоя, расм, маќола, шеър ва  ѓайра тасвир 
гардад, ѐ ба ќайд гирифта шавад. Асарњои мусиќї ва 
графикї, китобу мусавварањо, спектаклу кинофилмњо – 
шаклњои гуногуни тасвири информатсияро ташкил 
медињанд. Њамин тариќ, информатсия дар њар гуна шакл 
– инъикоси дунѐи воќеї ѐ хаѐлї мебошад. Аз ин рў, 
информатсияро њамчун инъикоси љањони моддї дар 
шакли аломатњо ва сигналњо тасвир кардан мумкин аст. 
Вале њаминро ќайд кардан зарур аст, ки таърифи 
мутлаќо аниќи информатсия вуљуд надорад. Вай њамчун 
мафњумњои нуќта ѐ њамворї дар  геометрия ва ѐ адад дар 
математика мафњуми ибтидої аст. Информатсияро 
чунин маънидод кардан мумкин аст: 

Информатсия маълумот дар бораи ягон њодиса, предмет, 
шахс, рўйдод ва умуман муњити атроф аст, ки сатњи 
номуайянии дониши инсонро дар њамон самти омўзиш кам 
менамояд. 

Бояд гуфт, ки информатсия объекти моддї нест: 

 Њангоми ирсол аз як љой ба љои дигар, информатсия дар љои 
пешинааш низ боќї мемонад. 

 Барои ирсол додан информатсия бояд дар ягон барандаи 
моддї тасвир карда шавад. 

 Новобаста аз намуди баранда, миќдори информатсия 
бетаѓйир мемонад. 



      Комилов Ф.С.                                                11 

 
Тасвири моддї, энергетикї ва информатсионии олам. 

Инсоният дар тўли мављудияти худ як зумра инќилобњои 
илмию техникиро паси сар намудааст, ки њар кадомашон 
дар камолот ва худшиносии он наќши амиќро боќї 
гузоштаанд. Масалан, асри сангї ба пайдоиши аввалин 
олоти мењнат сабаб гашт, ки он зањмати инсонро куллан 
дигаргун сохт. Асри биринљї ба азхудкунии гудохтани 
металл овард, ки он дар дигаргуншавии моњияти њаѐти 
љамъиятї такони бузурге буд. Ва њамин зайл, асри чарх 
ба пайдоиш ва истифодаи аробаю автомобил, асри барќ 
ба офариниш ва истифодаи энергияи бењамтои барќї, 
асри ядрої ба инкишофи омўзиши кайњон ва 
энергетикаи атомї сабаб гаштаанд, ки онњо мењнати 
фикрию љисмонии инсонро миллионњо маротиба осон 
гардонидаанд. Имрўзњо мо зуд-зуд дар хусуси асри 
информатсионї сухан меронем.  

Дар њаќиќат асри ХХI асри информатика ва 
технологияњои информатсионї мебошад. Дар ин аср 
тамоми самтњои фаъолияти инсон аз дастовардњои 
техникаи компютерї ва технологияи навтарини 
коркарди информатсия бањравар мегардад. Сањми 
информатсия дар ќабули ќарорњои идоракунии 
истењсолот, љамъият, тафаккур ва њалли масъалањои 
рўзмарра ба дараљае меафзояд, ки он ба ќатори ду омили 
њаѐтан муњими дигар – модда ва энергия шомил 
мегардад. Омилњои сегона, яъне модда-энергия-
информатсия ба зумраи он ѓизоњое табдил меѐбанд, ки 
инсони ќарни нав мазмуну мундариљаи њаѐт ва 
фаъолияти аќлонию љисмонии худро дар такя ба онњо ба 
низом медарорад.  

Намудњои информатсия. Гарчанде инсон 
информатсияро амалан бо тамоми узвњои њиссиѐти худ 
ќабул намояд њам, вале њоло вай коркарди компютерии 
на њама намудњои информатсияро аз худ намудааст. 
Масалан, идроки эстетикї ѐ муносибати байни одамон 
аз зумраи он проблемањоеанд, ки коркарди компютерии 
онњоро ваќт интизор аст. Дар замони мо компютер дар 
коркарди намудњои зерини информатсия ба таври васеъ 
истифода бурда мешавад: 
 информатсияи матнї 
 информатсияи ададї 
 информатсия дар бораи таърихи рўз ва ваќт 
 информатсияи савту садої 
 информатсияи графикї, аниматсия ва видеофилмњо 
 информатсияи махсуси дуї. 
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Дар ибтидо компютер танњо барои коркарди 
информатсияи ададї хизмат мерасонид. Вале ба зудї 
маълум гашт, ки имкониятњои компютер хеле васеъ 
будааст. Аз тарафи дигар, набояд фаромўш кард, ки 
имкониятњои компютер беохир нест. Вай дар он соњањое 
самараи хуб дода метавонад, ки истифодааш дар онњо 
амалан собит гаштааст. Соњањои тадбиќи имрўзаи 
технологияњои компютерї намудњои дар боло 
овардашудаи информатсия ба шумор мераванд. 
Мутаассифона, тараќќиѐти минбаъдаи техникаи 
компютерї танњо ба коркарди њаљми зиѐдтари њамин 
намуд информатсияњо меовараду халос.  

Хосиятњои информатсия. Дарѐфти информатсия – 
ин ба даст овардани далел, маълумот ва додашудањо дар 
бораи хосиятњо, сохтор ѐ алоќамандии объектњо ва 
рўйдодњои муњити атрофи мо мебошад. Мазмуни 
моддии информатсия имкон медињад, ки хосиятњои 
асосии он – сањењї, мукаммалї, муњиммї, актуалї, 
аниќї, дастрасї, кўтоњї ва фањмогї равшан карда 
шаванд.  

 Информатсия сањењ (мўътамад) њисоб карда мешавад, агар 
вай вазъи аслро мутлаќо дуруст тасвир намояд. 
Информатсияи носањењ боиси хатофањмии рўйдод ва 
ќабули ќарорњои нодуруст мегардад.  

 Информатсия мукаммал (пурра) шумурда мешавад, агар 
вай барои фањмиши вазъи асл ва ќабули ќарори дахлдор 
кифоя бошад. Нопуррагии информатсия монеаи ќабули 
ќарорњо ва сабаби роњдињї ба хатоњо мегардад.  

 Муњиммии (арзандагии) информатсия дар он зоњир 
мегардад, ки бо ѐрии он кадом масъалањо њал карда 
мешаванд.   

 Информатсия актуалї (замонавї) њисобида мешавад, агар 
вай дар шароити доимо таѓйирѐбанда воќеиятро дуруст 
инъикос намояд.  

 Информатсия фањмо (возењ, аѐн) шумурда мешавад, агар 
вай тарзе ифода шуда бошад, ки дастраси истифодабаранда 
бошад. 

 Информатсия аниќ њисобида мешавад, агар вай дараљаи 
бењтари наздикии вазъи аслии объект, раванд ѐ рўйдодро 
инъикос намояд.  
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 Худро санљед: 

1. Информатсия гуфта чиро мефањмед? 
2. Барои чї асри XXI-ро асри информатика ва ТИ меноманд? 
3. Кадом намудњои информатсия ва хосиятњои онро медонед? 

 Иљро кунед: 
1. Дар бораи мафњуми информатсия, намуд ва хосиятњои он 

маълумот дињед. 
2. Соњањоеро номбар кунед, ки дар онњо компютерро 

истифода мебаранд. 
 

Дарси 3.  ТАРЗЊОИ КОДИРОНИИ ИНФОРМАТСИЯ   

Кодиронии раќамии информатсияњои намудашон 
гуногун. Раванди ташаккули тарзи муайяни тасвири 
информатсияро кодиронии (рамзсозї, рамзбандї) 
информатсия мегўянд. Одатан дар зери мафњуми 
кодиронии информатсия гузариш аз як тарз ба дигар 
тарзи тасвири информатсияро мефањманд, ки вай барои 
нигањдорї, интиќол ва коркард ќулайтар аст. 

Компютер танњо намуди информатсияеро кор 
карда баромада метавонад, ки вай дар шакли раќамї 
тасвир шуда бошад. Њар гуна информатсияи намуди 
дигар – садо, наво, матн, график, расм, нишондоди 
асбобњо ва ѓайра њангоми коркарди компютерї бояд 
аввал ба шакли раќамї табдил дода шавад. Масалан, 
барои садои мусиќиро ба шакли ададї табдил додан, 
кифоя аст, ки дар фосилањои начандон калони ваќт 
баландии (шиддати) садоро барои зудињои муайян чен 
намоем ва натиљањои ченкунињоро дар шакли раќамї ба 
ќайд гирем. Бо ѐрии программањои компютерї бошад, 
ин табдилотро дар шакли садои мусиќї аз нав барќарор 
намудан мумкин аст. 

Айнан њамин тавр, бо ѐрии компютер 
информатсияи матниро низ кор карда баромадан 
мумкин аст. Њангоми ба компютер дохил намудани 
рамзњо (њарф, раќам, аломат) онњо бо ѐрии ягон адади 
муайян кодиронида мешаванд. Дар ваќти ба ќисмњои 
беруна (экран, принтер) хориљ намудан бошад, баръакс, 
аз рўи коди онњо тасвири худи рамзњо сохта мешавад. 
Ана њамин мувофиќати байни рамзњову ададњоро 
рамзсозї мегўянд. 

Чун ќоида, њамаи ададњо дар компютер бо ѐрии 
раќамњои нулу як (0, 1) тасвир карда мешаванд. Яъне, 
компютер асосан дар базаи системаи њисоби дуї кор 
мекунад. Сабаби асосии истифодаи системаи њисоби дуї 
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дар он аст, ки дар ин маврид таљњизоти коркарди 
информатсия намуди хеле соддаро ќабул менамояд. 
Дохилкунї ва хориљкунии ададњо бо ѐрии компютер 
бошад, дар шакли муќаррарї (одатї) иљро карда 
мешавад, чунки њамаи табдилдињињоро программањои 
компютерї ба зиммаи худ мегиранд.  

Андозагирии информатсия ва ченакњои он. Одамон  
њангоми њалли масъалањои мухталиф бештар аз 
информатсияи доир ба муњити атроф доштаашон 
истифода мебаранд. Агар ин ѐ он рўйдод ѐ њодиса хубтар 
ва пурратар омўхта шуда бошад, он гоњ њалли масъалаи 
ба он мувофиќ низ њамон ќадар осонтар ѐфта мешавад. 
Масалан, донистани ќонунњои физика имконият 
медињад, ки асбобњои мураккаби техникї сохта шаванд. 
Барои тарљумаи матн аз забони хориљї бошад, 
донистани ќоидањои грамматикї ва азѐд кардани 
миќдори калимањои зиѐде лозим меояд. 

Мо зуд-зуд аз наздикони худ иборањоеро 
мешунавем, ки гўѐ ин ѐ он хабар информатсияи кам ѐ 
баръакс зиѐдро дорост. Дар њаќиќат њам, њамин тавр 
аст. Масалан, маќолаи дар рўзнома чопшуда метавонад 
барои як шахс миќдори зиѐди информатсия дињад, 
аммо ба маълумотњои пештараи шахси дигар ягон  
зарра информатсияи навро зам нанамояд. Сабаб дар он 
аст, ки дониши одамон нисбат ба иттилооти (ахбори, 
њодисаи) дар маќола баѐншуда, метавонад то 
чопшавиаш дар сатњњои гуногун ќарор дошта бошад. 
Аз дигар тараф, баъзан њолатњое рўй медињанд, ки шахс 
аз шунидани маълумотњои зиѐди нав (масалан, дарси 
нав), барои худ амалан ягон миќдор информатсия 
намегирад. Сабаби рўй додани чунин њолатњо дар он 
аст, ки ахбори мазкур (мавзўъ) барои шунаванда 
шавќовар нест, яъне завќи ўро бедор карда 
наметавонад. 

Њамин тариќ, миќдори информатсияи дар ахбор 
(маълумот) мањфузбуда аз дараљаи навї ва шавќоварии 
вай барои ќабулкунандааш вобаста аст. Бо гирифтани 
информатсияи зарурї номуайянї дар (нопуррагии 
дониш) масъалаи барои мо шавќовар кам мешавад. Агар 
дар натиљаи ќабули маълумоти нав њалли масъалаи 
омўхташаванда пурра равшан гардад (яъне номуайянї 
гум шавад), он гоњ мегўянд, ки информатсияи мукаммал 
гирифта шудааст ва зарурат ба гирифтани 
информатсияи иловагї вуљуд надорад. Баръакс, агар пас 
аз гирифтани маълумот нисбат ба масъалаи 



      Комилов Ф.С.                                                15 

 
тадќиќшаванда номуайянї боќї монад (маълумот ѐ нав 
набошад ва ѐ ба масъала дахл надошта бошад), он гоњ 
мегўянд, ки ягон информатсия гирифта нашудааст 
(информатсияи нулї). 

Масалан, агар њангоми партофтани танга мо 
ањамият дињем, ки вай бо кадом тарафаш меафтад, он 
гоњ њатман соњиби информатсияи муайян мегардем. 
Азбаски њар ду тарафи танга имконияти афтидани 
баробарро доранд, бинобар ин эњтимолияти ба боло 
омадани њам ин тараф ва њам он тарафи танга якхела 
аст. Дар ин маврид мегўянд, ки њодиса як бит 
информатсия дорад. Айнан њамин тавр, њангоми аз 
байни ду саќќои рангњои гуногундоштаи дар ќуттї 
пинњонбуда нодида гирифтани яке аз онњо низ, мо 
информатсияи ба 1 бит баробарро доир ба ранги саќќо 
дастрас менамоем. 

Воњиди ченкунии информатсияро бит (bit) мегўянд, 
ки он аз калимањои кўтоњкардашудаи англисии binary 
digit (раќами дуї) гирифта шудааст. Дар техникаи 
компютерї бит ба вазъи физикии барандаи информатсия 
мувофиќат мекунад. Масалан, магнит мекашад – магнит 
тела медињад, сўрохї њаст – сўрохї нест, лампа фурўзон 
њаст – лампа хомўш аст.  Яке аз вазъњоро ба воситаи 
раќами 0 ва дигарашро бо 1 ишорат кардан одат 
шудааст. Интихоби яке аз ду варианти имконпазирро бо 
доимињои мантиќии «дуруст» ва «нодуруст» низ ифода 
мекунанд. Бо ѐрии пайдарпайии битњо матн, мусаввара, 
садо ѐ дигар намуд информатсияро кодиронидан мумкин 
аст. Методи бо битњо тасвиркунии информатсияро 
методи кодиронии дуї (binary encoding) мегўянд. 

Дар информатика бештар аз бузургии калонтар - 
байт (byte) истифода мебаранд, ки вай ба 8 бит баробар 
аст. Агар бит имконияти аз ду варианти имконпазир 
интихоб намудани якеро фароњам оварад, он гоњ байт, 
мувофиќан, яке аз 256 варианти имконпазирро (28) 
пешкаш менамояд. Аксарияти компютерњои замонавї 
њангоми кодиронии рамзњо пайдарпайии аз 8 нулу якњо 
(як байт) иборатбударо истифода мебаранд. 
Мувофиќати байни байтњо ва рамзњо бо ѐрии љадвалњои 
махсус ба танзим оварда мешаванд. Масалан, мувофиќи 
љадвали кодии Koi8-R коди њарфи М ба 11101101, коди 
њарфи И ба 11101001 ва коди рамзи пробел (мавќеи холї) 
ба  00100000 баробар аст. 
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Дар баробари байтњо барои ченкунии миќдори 
информатсия аз ченакњои боз њам калонтар истифода 
мебаранд: 

1 Кбайт (як килобайт) = 210 байт = 1024 байт;  

1 Мбайт (як мегабайт) = 210 Кбайт = 1024 Кбайт;  

1 Гбайт (як гигабайт) = 210 Мбайт = 1024 Мбайт.  

Масалан, миќдори информатсияи китоби 100 
сањифадоштаро, ки њар як сањифааш 35 сатр ва њар як 
сатраш 50-рамзї дорад, чунин њисоб кардан мумкин аст: 
як сањифаи китоб 35·50=1750 байт информатсия дорад, 
њаљми информатсияи пурраи китоб бошад, ба 
1750·100=175000 байт ѐ 175000:1024=170,8984 Кбайт ва ѐ 
170,8984:1024=0,166893 Мбайт баробар аст.  

 Худро санљед: 
1. Кодиронии информатсия чист? Кодиронии раќамї чї?  
2. Системаи њисоби дуї чї гуна система аст? 
3. Миќдори информатсияро чї тавр чен мекунанд? 
4. Бит ва байт гуфта чиро мефањмед? Боз кадом ченакњоро 

медонед?  
5. Ахбори аз 12288 бит иборатбуда, чанд Кбайт информатсия 

дорад?  

 Иљро кунед: 
1. Мавзўъро бодиќќат хонед ва доир ба тарзњои кодиронии 

информатсия маълумот дињед.  
2. Мактуб аз 2 сањифаи 25-сатра иборат аст. Дар њар як сатри 

мактуб 40 рамз љой дода шудааст. Њаљми информатсияи 
мактубро њисоб кунед.  

 

Дарси 4.   РАВАНДЊОИ ИНФОРМАТСИОНЇ 

Тавре ќайд кардем, мафњуми информатсия бо 
амалиѐтњои дарѐфт, ѓункунї, ќабул, нигањдорї, 
захирасозї, табдил, ирсол, сабт ва истифода зич 
алоќаманд аст. Маљмўи ин амалиѐтњоро одатан 
равандњои информатсионї мегўянд. Азбаски равандњои 
информатсионии гуногун метавонанд таљњизот ва 
технологияњои куллан мухталифро истифода намоянд, 
бинобар ин, њангоми балоињагирии системањои 
информатсионї ин равандњоро аз њамдигар њатман људо 
тасвир намудан лозим аст. Масалан, барои дарѐфти 
информатсия мо метавонем аз воситањои техникї 
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(датчикњо), њуљљатњо, формањои экрании компютерї ва 
ѓайра истифода барем. Барои коркарди компютерии 
информатсия бошад, аз протсессорњо истифода бурдан 
лозим меояд, ки миќдори онњо дар компютерњои фардии 
њозиразамон аз 10-то њам зиѐдтар аст: марказї, графикї, 
принтерї ва ѓайра.  Информатсияро њам дар шакли 
коѓазї (њуљљатњо) ва њам электронї – дар дискњои 
магнитї, оптикї, флэш-картањо ва ѓайра нигањ доштан 
мумкин аст. Барои интиќоли информатсия барандагони 
номбурда ва шабакањои алоќавї хизмат мерасонанд. 
Равандњои информатсионї дар олами зинда, љомеа ва 
техника ба таври васеъ тадбиќи худро ѐфтаанд.  

Фаъолияти информатсионии инсон. Таљрибаи 
рўзгор ва дониши инсоният нисбат ба табиат дар 
омехтагї бо азхудкунии информатсия рушд ѐфтааст. 
Мањз њамин раванд ба ташаккули инфосфера оварда 
расонидааст. Гарчанде мафњуми коркарди информатсия 
ба наздикї пайдо шуда бошад њам, вале методњои 
коркарди информатсияро одамон њанўз аз замонњои 
ќадим медонистанд ва онњоро дар мавридњои зарурї 
мавриди истифода ќарор медоданд.  

Дар ибтидо информатсия аз насл ба насл бо таври 
шифоњї интиќол дода мешуд. Маълумотњо оид ба 
малакањои касбї, аз ќабили тарзњои шикор, коркарди 
ѓаниматњои аз шикор бадастомада, усулњои заминдорї 
ва ѓайра мисолњои  информатсияи шифоњї шуда 
метавонанд. Вале баъдтар инсон тарзњои баќайдгирии 
образњои графикии объектњои муњити атрофро азхуд 
намуд. Аввалин расмњои болоисангии њайвоноту 
наботот ва одамон таќрибан 20-30 њазор сол ќабл пайдо 
шудаанд.  

Љустуљўй ва дарѐфти методњои навбатии 
баќайдгирии информатсия ба эљоди хат оварда расонид. 
Дар Њиндустони ќадим одамон дар баргњои дарахти 
нахл, дар Бобулистон дар тахтањои сафолин, дар Осиѐ 
дар девори ѓорњо ва дар Руси куњан дар пўстлохи 
дарахти тўс  менавиштанд. Эљоди хат ќадами нави инсон 
дар соњаи нигањдорї ва интиќоли информатсия буд. 
Њодисаи нахустини инќилобї дар ин соња ихтирои 
таљњизоти чопї ба њисоб меравад. Таљњизоти чопї 
имкон дод, ки одамон дониши касбии худро тавассути 
барандаи моддии информатсия - китоб пањн кунанд. 
Вале китоб њамчун барандаи информатсия воситаи 
мураккаб, нобоб, ќимат ва хеле «суст» ба њисоб меравад. 
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Њама пањлўњои мазмунии китоб њангоми вараќзанї, 
мутолиа намудан ва дида баромадани он кушода 
мешавад. Вай бевосита ба раванди истењсолї таъсир 
расонида наметавонад. Сараввал одам бояд китоби 
заруриро дастрас кунад, баъд дониши дар он 
мањфузбударо омўзад ва сонї онро барои тараќќї 
додани истењсолот истифода намояд. Бинобар ин, имрўз 
китоб њамчун барандаи информатсия наметавонад ба 
суръати бемайлон болоравандаи азхудкунии табиат ягон 
таъсири назаррас расонида тавонад. 

Бо гузашти ваќт њаљми мубодилаи информатсияи 
байни одамон низ афзудааст. Барои ѓункунї, коркард ва 
интиќоли информатсия нашриѐту типография - саноати 
информатсионї тавлид гардидааст. Рўзномаву 
маљаллањо, ки бо теъдоди зиѐд нашр мегардиданд, ба 
одамон ба ѓайр аз информатсияи муфид боз як миќдор 
маълумоти нолозимро низ бор менамуданд. 

  ЭЗОЊ: Барои ишорати маълумоти нолозим аз мафњуми махсуси 
маѓали (ѓубор) информатсионї истифода мебаранд.  

Ба ѓайр аз мањсулоти чопї, оњиста-оњиста дигар 
воситањои информатсионии оммавї - радио ва 
телевизион низ арзи вуљуд намуданд. Ва имрўз агар дар 
хусуси интиќоли информатсияе гап равад, одатан дар 
назар аст, ки вай тавассути радио ѐ телевизион пахш 
гардидааст ва ѐ дар маљалла, ѐ рўзномае нашр шудааст. 

Дар баробари шаклњои номбаршуда, шакли дигари 
фаъолияти информатсионии инсон мунтазам тараќќї 
кардааст. Давлатњои алоњида ба хотири васеъгардонии 
территорияашон нисбат ба њамсоягони худ сиѐсати 
агрессивиро пеш мебурданд. Гузаронидани амалиѐти 
љангї бошад, дар ихтиѐр доштани як миќдор 
информатсияро дар хусуси потенсиали њарбии раќиб 
талаб менамуд. Ин гуна информатсияро тавассути 
разведка дастрас намудан мумкин буд. Барои аз душман 
эмин нигоњ доштани информатсияи дастрасшуда, 
масъалаи ѐфтани тарзи њифзи информатсия пеш омад. 
Њамин тариќ, методњои кодиронї (рамзбандї) ва 
интиќоли зуду бехатари информатсия  пайдо шуданд.  

Воситањои техникии нигањдории информатсия. 
Бояд ќайд намуд, ки информатсияи дар ягон баранда 
мањфузбуда, њатман дар он осори (пай, асар, наќш) 
худро мегузорад. Намуди баранда ањамият надорад. Вай 
метавонад санг, дарахт, коѓаз, лента ѐ диски магнитї, ѐ 



      Комилов Ф.С.                                                19 

 
оптикї ва ѐ фотоплѐнка бошад. Агар осори информатсия 
дар шакли ягон аломат дар рўи санг, танаи дарахт ѐ 
коѓаз гузошта шуда бошад, он гоњ гуфтан метавон, ки 
вай бо ѐрии дасти инсон ва ягон асбоб – искана, ќалам ѐ 
мўќалам иљро карда шудааст. Чунин осорро бо чашми 
оддї низ дидан мумкин аст. Вале агар ба сифати 
барандаи информатсия фотоплѐнка, лентаи магнитї ѐ 
диски лазерї истифода шавад, он гоњ барои дар онњо 
нигањдории информатсия таљњизоти махсус – 
табдилдињандагони информатсия лозиманд. Масалан, 
барои сабти информатсия дар фотоплѐнка фотоаппарат 
ва дар лентаи магнитї - магнитофон заруранд. 
Хусусияти фарќкунандаи ин намуд барандагон он аст, 
ки њам барои сабти информатсия дар онњо ва њам аз 
онњо хондани информатсия воситањои махсуси техникї 
заруранд. Ин дар навбати худ, новобаста аз иштироки 
инсон, имконияти механизатсия ва 
автоматизатсиякунонии раванди хондану навиштани 
информатсияро фароњам меоварад.  

Имрўз мукаммалгардонии компютер, њамчун 
воситаи универсалии (њамакораи) коркарди 
информатсия, ба ихтирои як ќатор таљњизоте сабаб 
гаштааст, ки онњо барои дар шакли махсуси электронї 
нигањ доштани информатсия хизмат мерасонанд. 
Гарчанде фотоплѐнка ва лентаи магнитї бисѐр 
эњтиѐљоти инсонро ќонеъ гардонанд њам, онњо аз 
камбудињо орї нестанд. Масалан, бо гузашти ваќт 
фоторасмњо тира мешаванд ва њангоми такрор ба 
такрор гўш кардани грампластинкањо сабтњои магнитї 
сифати худро гум менамоянд. Дар даврони мо сабти 
магнитї тарзи аз њама пањнгардида ба шумор меравад. 
Вале ин гуна сабтњо дар зери таъсири оњанрабо ва 
њарорат зуд вайрон мешаванд. Барои нигањдории 
миќдори начандон калони информатсия аз дискњои 
магнитии ќаиш (floppy disks) истифода мебаранд. Ин 
дискњоро ба наздикї  Zip-дискњо иваз менамоянд. Барои 
нигањдории миќдори зиѐди информатсия бошад, аз 
дискњои «сахт» (hard disks) истифода мебаранд, ки 
онњоро винчестерњо низ мегўянд. 

 Ваќтњои охир бо афзудани њаљми информатсияи 
ќабул ва интиќолшаванда шакли нави барандагони он - 
дискњои лазерї пайдо шудаанд. Диски лазерї – диски 
сеќабатаест, ки аз шиша ѐ  пластмассаи мустањкам сохта 
шудааст. Дар байни ду ќабати тунуки пластмассї ѐ 
шишагини њифзкунанда ќабати бенињоят тунуки  
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фолгаи металлии аз нуќра ѐ тилло сохташуда љойгир 
аст. Дар чунин диск информатсия бо ѐрии нури лазерї 
сабт карда мешавад. Вале дар диски лазерї 
информатсияро њамагї як маротиба сабт намудан 
мумкин аст. Камбудии дискњои лазерї дар шакли 
дигари дискњо - дискњои магнитооптикї бартараф карда 
шудаанд, ки онњо дар худ њам арзишњои барандагони 
магнитї ва њам оптикиро доранд. Дискњои 
магнитооптикї дискњои калонњаљм ба шумор рафта, 
хосиятњои компактї (зичї, љафсї), мобайлї 
(зудњаракатї, мутањаррикї) ва азнавсабткунии 
информатсияро дороянд. 

Компютер – воситаи пуриќтидори дарѐфт, табдил 
ва ирсоли информатсия. Ихтирооти инќилобии асри XX 
компютер аст. Компютер њам барандаи информатсия ва 
њам воситаи дастраскунандаи он ба истифодабарандагон 
мебошад. Компютер бе иштироки  бевоситаи инсон 
метавонад аз хатњои алоќа – телефон, радио, коинот, 
оптика ва ѓайра истифода бурда, бо ѐрии уќѐнуси 
бепоѐни информатсионї ва идоракунии программавї ба 
кори таљњизоти дилхоњи истењсолї таъсир расонад.  

Дар њаќиќат, компютер, ки онро мувофиќи 
функсияи асосии ибтидоиаш мошини электронии 
њисоббарор (МЭЊ) низ ном мебаранд, яке аз 
дастовардњои бузургтарини илму техникаи њозиразамон 
ба њисоб меравад. Худи маънои калимаи компютер 
(computer) низ дар забони тољикї њисоббарор аст. 

Компютер таљњизотест, ки тавассути иљрои пайдарпайии 
дастурњои барои он фањмо информатсияро ба таври автоматї 
табдил медињад.  

Ќариб њар сол схема ва сохти ин мошинњо такмил 
ѐфта, соњањои тадбиќи онњо васеъ мегарданд. Ба њисоби 
миѐна ќариб њар ду сол дар технологияи истењсол, 
конструксия ва методњои истифодабарии компютерњои 
фардї таѓйиротњое ба вуљуд меоянд, ки бешубња дар 
бораи пайдошавии насли нави онњо сухан рондан лозим 
меояд. 

Имрўз компютер, ки аслан барои њалли масъалањои  
њисобкунї сохта шуда буд, тадбиќи худро дар 
идоракунии равандњои истењсолї, њисоббарории 
масъалањои иќтисодї, нигоњдорї ва коркарди 
маълумотњои оморї, њамчун манбаи пуриќтидори 
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маълумотдињанда, дар тарњрезии равандњои физикї, дар 
рушди фаъолияти фикрии одамон  ва ѓайра ѐфтааст. 

Гуфтан мумкин аст, ки офариниши компютер бо 
бењтарин комѐбињои инсон, аз ќабили кашф кардани 
оташ, азхудкунии ќувваи барќ, ихтирои чарх, бунѐди 
механизмњои буѓї, истифодабарии энергияи атомї ва 
дигар  кашфиѐт дар як поя ќарор гирифтааст. Ихтирооти 
номбурда дар рушди истењсолоти љамъиятї ва 
болоравии тафаккури инсон наќши баѓоят калоне 
бозидаанд. Ба туфайли онњо шароит ва сатњи зиндагии 
одамон баланд гардида, ќуввањои истењсолии љамъиятї 
ба куллї таѓйир ѐфтааст. Агар мошинњои муќаррарї 
имкониятњои љисмонии одамро васеъ гардонида 
бошанд, пас компютер нерўи аќлонию зењнии онро 
баланд бардоштааст. Тараќќии минбаъдаи техникаи 
электронї ба он оварда мерасонад, ки дар бисѐр соњањои 
фаъолияти фикрию љисмонии инсон компютер ба 
ѐрдамчии тавоно ва беѓарази он табдил меѐбад. 

 Худро санљед: 
1. Кадом амалиѐтњо равандњои информатсиониро ташкил 

медињанд?  
2. Кадом барандагони информатсияро медонед? 
3. Барои дарѐфти информатсия аз кадом баранда истифода 

бурдан ќулай аст? Барои захира, ирсол чї?  
4. Калимаи «компютер» чиро мефањмонад? Сањми вай дар 

равандњои дарѐфт, захира, табдил ва ирсоли информатсия аз 
чї иборат аст? 

5. Ихтирои компютерро бо кадом дастовардњои бењтарини 
инсоният муќоиса намудан мумкин аст? 

 Иљро кунед: 
1. Мавзўъро бодиќќат хонед ва доир ба фаъолияти 

информатсионии инсон наќл ѐ њикоя нависед. 
2. Доир ба воситањои техникии нигањдории информатсия 

маълумот дињед.  
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ВВООССИИТТААЊЊООИИ  

ИИННФФООРРММААТТИИККУУННООННЇЇ  

 
Дарси 5.   КОМПЮТЕР – МОШИНИ УНИВЕРСАЛЇ 

Имкониятњо ва хосиятњои компютер. Компютер 
пеш аз њама як намуд мошин аст. Он бо дигар мошинњои 
дар рўзгори хонаю мактаб, наќлиѐту истењсолот ва 
соњањои мухталифи иќтисодиѐту иљтимоиѐт 
истифодашаванда хеле монанд аст. Масалан, компютер 
низ чун дигар мошинњо бо ѐрии шабакаи барќї ѐ 
аккумулятор кор мекунад. Он низ аз якчанд ќисмњои ба 
њам алоќаманд иборат аст ва барои иљрои ягон маќсади 
муайян хизмат мерасонад. Мањз дар чунин шакл 
тасвиркунии компютер онро бо автомобил, телевизор, 
дарзмол, мошини сартарошї ѐ плитаи хўрокпазї хеле 
монанд месозад. Вале дар баробари монандї, компютер 
боз дорои хосиятњои махсусе мебошад, ки вайро аз дигар 
мошинњо ба куллї фарќ мекунонанд. 

Хосияти аз њама асосии компютер ин суръати 
беандоза баланди њисоббарории он мебошад. Худи 
мафњуми компютер низ бо њамин хосияташ бештар 
алоќаманд аст: сomputer – њисоббарор. Тасаввур кунед, 
ки компютерњои аввалин дар як сония метавонистанд 
садњо њазор ададро бо њам љамъ созанд. Компютерњои 
њозиразамон бошанд, метавонанд дар як сония 
миллиард ва аз он зиѐдтар ададњоро љамъ намоянд. 
Аслан, ваќте ки сухан дар бораи зудкории компютер 
меравад, њатто аз калимаи сония низ истифода 
намебаранд. Дар чунин мавридњо аз калимањои 
микросония ѐ наносония истифода мебаранд: 

1сония = 1миллион микросония = 1миллиард наносония 
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Компютерњо дар баробари  хеле зудкор буданашон, 
боз таљњизоти беандоза боэътимод ба шумор мераванд. 
Масалан, шахсе, ки бо ѐрии ќаламу коѓаз баъзе 
њисобкунињоро анљом доданї аст, метавонад дар давоми 
як соат як ѐ якчанд ѓалат содир намояд. Пас аз якчанд 
соати корї бошад, ў аз хастагї метавонад ба миќдори 
зиѐдтари ѓалатњо роњ дињад. Фарќи компютер аз инсон 
дар он аст, ки компютер њисоббарорињоро зудтар ва 
аниќтар иљро менамояд ва якчанд соат ѐ њатто рўз 
бетанаффус кор карда, аз хастагї шикоят намекунад. 

Дигар арзиши хеле муњими компютер аз он 
иборат аст, ки вай имконияти ќабул кардан, 
нигоњ доштан ва истифода бурдани 
информатсияву команда (фармон)-њоро 
дорад. Ин хосияти компютер онро ба 

мошини бењамто ва бемислу монанд табдил медињад. Оѐ 
шумо ягон мошини дигарро номбар карда метавонед, ки 
вай чунин хосиятро доро бошад? Магар мошини 
муќаррарии чопкунии механикї ѐ электрикї метавонад 
пагоњ матни имрўз чопнамудаашро ба хотир орад? 
Албатта њељ гоњ на! Аммо компютер ба ин кор ќодир 
аст. Он бо ѐрии як ѐ якчанд команда метавонад чунин 
матнро дањњо маротиба ва барои дањњо шахси гуногун 
барќарор намояд. 

Хосияти марказї ва муњимтарини компютер ин 
таљњизоти электронї будани он аст. Мањз аз њамин 
сабаб ва асосан барои њисоббарорињо истифода 
шуданаш, онро дар оѓози пайдошавиаш мошини 
электронии њисоббарор (МЭЊ) ном мебурданд. 
Компютер њамаи супоришњоро бо ѐрии программањо - 
ба таври автоматї, яъне бе иштироки одам, иљро 
менамояд. Идоракунии аксарияти мошинњои ѓайри-
МЭЊ бошад, асосан ба ўњдаи инсон гузошта шудааст. 

Бояд ќайд намуд, ки компютерњои даврони мо на 
танњо олоти њисоббарории оддї, балки мошинњои 
универсалї (њамакора) мебошанд. Универсалии 
компютерњо дар он зоњир мегардад, ки онњо бо 



Воситањои информатикунонї 24 

информатсияњои табиати гуногундошта (матнї, 
графикї, савту садої, мултимедиавї) ва масъалањои ба 
соњањои гуногуни њаѐт дахлдошта сару кор доранд. 

Заминањои пайдоиши компютер. Ба саволи 
«Компютери аввалинро кї сохтааст?» љавоб 
гуфтан хеле душвор аст. Гап дар он аст, ки 
компютер ихтирои як шахс нест. Компютер 
таљассумгари ѓояњои олимон ва 

муњандисони давру замонњои гуногун ба њисоб меравад, 
ки онњо дар пешбурди техникаи њисоббарор садсолањо 
зањмат кашидаанд. Пешрафти техникаи њисоббарорро 
њамеша талабот ба њисоббарорињои фаврї ва аниќ 
муайян месохт. Ин талабот омиле буд, ки он доимо 
техникаи њисоббарорро мукаммал мегардонид. Ин 
раванд њоло њам замонавї буда, ањамияти аввалаи худро 
гум накардааст.  

Маълум аст, ки пеш аз телевизорњои рангаи 
аълосифати имрўза телевизорњои муќаррарии сиѐњу 
сафед ихтироъ шуда буд. Аммо пас аз гузашти ваќте 
насли нав њатман ин телевизорњоро ба телевизорњои боз 
њам аълосифаттари навбатї иваз хоњад намуд. Айнан 
њамин тавр компютерњои њозиразамонро танњо зинаи 
аввали офариниши компютерњои баркамол ва аќлонї 
њисобидан мумкин аст. Вале мо бояд бидонем, ки 
заминањои пайдоиши компютерњои имрўза кадомњоянд. 

 Инсон дар тамоми даврањои 
мављудияти худ ба таљњизоти 
њисоббарорї эњтиѐљ дошт. То 
пайдоиши аввалин намунањои 
таљњизоти њисоббарорї, њазорњо сол 
муќаддам одамон барои эњтиѐљоти 
хољагии худ њангоми њисоббарорињо аз ангуштон, 
сангчањо, чўбчањо, ресмонњои гирењдор, тасмањои 
сўрохдор ва ѓайра истифода мебурданд. 

Бо зиѐдшавии њаљми њисоббарорињо, инсон ба 
кофтукови тарзњои нави иљрои онњо ва ихтирои 
асбобњои њисоббарорї шурўъ намуд. Яке аз асбобњои 
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ќадима ва хеле машњур чут (счѐт) ба њисоб меравад. То 
имрўз касе аниќ гуфта наметавонад, ки чут кай ва дар 
куљо пайдо шудааст. Таърихшиносон бар он аќидаанд, 
ки чут таќрибан 2000-5000 сол муќаддам дар Хитои 
ќадим, Мисри ќадим ва ѐ Юнони ќадим сохта шудааст. 
Аз ин асбоби њисоббарорї то њол низ дар бисѐр 
мамлакатњо истифода мебаранд. 

Пас аз пайдоиши чут, дар тўли якчанд 
садсолањои дигар низ, асбобњои 
њисоббарорї хеле содда буданд. Вале 
дар ибтидои асри XVII мутахассисони 
соњањои физика ва астрономия ба 
зарурати њисоббарорињои мураккаб ва 
калонњаљм рў ба рў гаштанд. Барои 

њамин њам, ин аср асри тадбиќи васеи илми математика 
дар дигар соњањо ба шумор меравад. Талабот ба 
мошинњое, ки њаљми калони њисоббарорињоро дар 
муддати кўтоњ, бо сањењии баланд иљро карда 
метавониста бошанд, рўз то рўз меафзуд. 

Соли 1642 математики 19-солаи франсавї Блез 
Паскал (1623-1662) дар љањон аввалин шуда мошини 
њисоббарории (арифмометр) механикиро ихтироъ 
намуд, ки он бо ададњои дањї амалњои љамъ ва тарњро 
иљро карда метавонист. Вале бояд зикр намуд, ки њам 
чут ва њам мошини Паскал имкониятњои мањдуди 
њисоббарорї доштанд. Набудани асбоби њисоббарорие, 
ки супоришњоро зуд ва аниќ иљро мекарда бошад, ба он 
овард, ки ќисми зиѐди таљрибањои гузошташуда ѐ 
умуман иљро нашуда мемонданд ѐ барои иљрояшон 
моњњо ва њатто солњо лозим меомад. 

 Барои сохтани асбоби мукаммалтар зиѐда аз 50 сол 
лозим шуд. Соли 1694 математики барљастаи немис 
Готфрид Вилгелм фон Лейбнитс (1646-1717) мошини 
њисоббарории навбатиро сохт. Имкониятњои мошини 
Лейбнитс аз мошини Паскал зиѐдтар буданд ва аз рўи 
конструксия низ ин мошин мураккабтар буд. Мошини 
Лейбнитс на танњо чор амали арифметикї – љамъ, тарњ, 
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зарб ва таќсимро иљро карда метавонист, балки аз 
решаи квадратї низ ададњоро бароварда метавонист. 
Вале ин мошин низ талаботњои рўзафзуни 
њисоббарорињои математикиро ќонеъ гардонида 
натавонист. Таќрибан пас аз 100 сол боз масъалаи 
сохтани мошини њисоббарории мукаммалтар пеш омад. 

 Худро санљед: 

1. Компютер бо дигар мошинњо чї монандї дорад? 
2. Хосиятњои фарќкунандаи компютер аз дигар мошинњо дар 

чист? 
3. Компютерњои њозиразамон таќрибан дар як сония чї ќадар 

амалро иљро карда метавонанд? 
4. Боэътимодии компютер чї маъно дорад? 
5. Компютер вазифањои дар наздаш гузошташударо чї тавр 

иљро мекунад? 
6. Одамони ќадим аз кадом таљњизоти њисоббарорї истифода 

мебурданд? 
7. Чут кай ва дар куљо сохта шудааст? 
8. Сањми Б. Паскал дар пешбурди соњаи њисоббарорї дар 

чист? 
9. Арифмометри Г. Лейбнитс аз арифмометри Б. Паскал чї 

фарќ дошт? 

 Иљро кунед: 
1. Вазифањо ва хосиятњои компютерро бо вазифањо ва 

хосиятњои телевизор, мошини барќии чопкунї ва автомобил 
муќоиса намоед.  

2. Бо ѐрии ресмон, сангчањо ва тасмањои аз вараќ сохташуда 
асбобњои њисоббарорї созед. 

 
 

Дарси 6.   МОШИНИ АНАЛИТИКИИ БЕББИЉ. 
ПРИНСИПИ ФОН НЕЙМАН 

Мошини аналитикии Беббиљ. Ќадами хеле 
муњими навбатї дар пешбурди техникаи 
њисоббарор ба асри XIX рост омад. Дар 
ин аср ихтирооти бемисл анљом дода 
шуданд. Барои сохтани навъи нави 
мошинњои њисоббарорї олимон дар асоси 
назарияи нав ѓояњои кўњнаро ба кор 

мебурданд. Яке аз чунин намояндаи ин аср, намоѐнтарин 
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математики англис Чарлз Беббиљ (1792-1871) ба шумор 
меравад. Мањз Беббиљро асосгузори компютерњои 
муосир мењисобанд. Вале фарќи тадќиќотњои Беббиљ аз 
Паскал ва Лейбнитс дар он аст, ки ў назар ба тадбиќи 
амалии ѓояњояш ќисми бештари ваќти худро ба 
лоињакашии мошинњои њисоббарор бахшидааст. Ѓояи 
офаридани мошини њисоббарории дар асоси программа 
коркунанда низ ба Беббиљ тааллуќ дорад. Гарчанде ѓояи 
сохтани чунин мошин мављуд ва лоињаи он њанўз соли 
1830 пурра тартиб дода шуда бошад њам, вале худи 
мошин њамчун техникаи њисоббарор амалан то ба охир 
дар њаѐт тадбиќ нашуда монд. Сатњи онрўзаи 
технологии сохтани ќисмњои зарурї хеле паст буд. 
Њамаи ин камбудињо ва дараљаи техникаи мављудаи 
онрўза ба Беббиљ имконият надоданд, ки ў мошини 
худро ба пуррагї сохта тавонад. 

Кашфиѐти худро Чарлз Беббиљ мошини аналитикї 
номид. Мувофиќи лоиња мошини ў бояд бо ѐрии ќувваи 
буѓ ба кор медаромад. Дар ин маврид мошин 
командањоро ќабул, њисоббарорињоро иљро ва 
натиљањои заруриро дар коѓаз бояд чоп менамуд. 
Программањо бояд кодгузорї шуда, ба перфоќартањо 
гузаронида мешуданд. 

 

 Эзоњ: Перфоќарта – ќартаи картонии махсуси бо ѐрии 
сўрохчањо кодгузорї кардашуда мебошад.  

Ѓояи ба воситаи перфоќартањо ба мошин дохил 
кардани программаро Беббиљ аз ихтироъкори франсавї 
Жозеф Жаккар гирифтааст. Жаккар перфоќартањоро 
барои идоракунии амалиѐти гуногун дар дастгоњњои 
бофандагї истифода мебурд. Ба воситаи 
комбинатсияњои сершумори перфоќартањои сўрохдор ў 
њангоми бофтани матоъ наќшу нигорњои њархела њосил 
менамуд. Жаккар њатто фикр њам карда наметавонист, 
ки рўзе ѓояи ў барои коркарди информатсия дар 
мошинњои њисоббарор истифода бурда хоњад шуд. 
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Њамин тариќ, мошини аналитикии Беббиљ 
мувофиќи лоиња њамаи ќисмњои асосии компютери 
њозиразамонро дошт. Масалан, мошини ў хотира (ба 
ибораи Беббиљ – анбор), ќисми арифметикї (осиѐб) ва 
ќисмњои идоракунї, дохилкунї ва хориљкуниро дошт. 
Бояд он амалњои љамъу тарњро дар як сония ва зарбу 
таќсимро таќрибан дар як даќиќа иљро менамуд. 
Мошини Беббиљ аз рўи лоиња универсалї, яъне њамакора 
буда, ба воситаи он мебоист масъалањои њисоббарории 
дилхоњ њал карда мешуданд. Вале бояд ќайд намуд, ки 
ин мошин низ ба монанди мошинњои арифметикии 
(арифмометрњо) дар њамон давр амалкунанда, њамчун 
таљњизоти механикї фикр карда баромада шуда буд. 

Беббиљ ѓояи бенињоят муњимро пешнињод кард, ки 
мувофиќи он вобаста аз натиљањои мобайнї имконияти 
таѓйирдињии самти њисоббарорї пайдо шуд. Ин хосият 
имконият фароњам овард, ки мошин дар њалли 
масъалањои хеле душвор истифода бурда шавад. Ин 
фикри Беббиљ пеш аз њама ба математики соњибистеъдод 
Огаста Ада Лавлейс (1815-1852) хуш омад. Ада Лавлейс, 
ки духтари шоири бузурги англис лорд Љон Байрон аст, 
муњим будани усулњои аналитикиро хеле хуб дарк карда 
буд. Мањз Ада барои мошини Беббиљ программањои 
аввалинро сохтааст ва ўро бешубња программасози 
аввалини љањон ном бурдан мумкин аст. 

Ада Беббиљро бовар кунонид, ки дар ихтирооташ 
ба љои системаи њисоби дањї системаи њисоби дуиро 
истифода барад. Њамкории Ада ва Беббиљ, ки оѓози ѓоя 
ва назарияњои нав буд, имрўз њам дар самти 
программасозї ва њам инкишофи техникаи компютерї 

мевањои худро дода истодааст. 

Принсипи фон Нейман. Орзуњои Беббиљ 
таќрибан пас аз 100 сол дар њаѐт амалї 
гаштанд. Соли 1937 профессори 
университети Айоваи ИМА – булѓор Љон 

Атанасов ба сохтани мошини њисоббарорие сар кард, ки 
он барои њалли масъалањои физикаи математикї 
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пешбинї шуда буд. Таќрибан дар њамон сол лоињаи 
мошини релегиро корманди донишгоњи Гарварди ИМА 
Говард Айткен пешнињод намуд. Ин мошин Mark-1 
номида шуд ва соли 1944 аз тарафи ширкати IBM сохта 
шуд. Вале он низ на мошини электронї, балки 
электромеханикї буд. Танњо соли 1946 дар ИМА 
аввалин МЭЊ бо номи ENIAC сохта шуд, ки 
муаллифони он кормандони донишгоњи Пенсилвания 
Преспер Эккерт ва Љон Мочли буданд. 

Ќадами навбатї ва хеле муњимро дар пешрафти 
МЭЊ математики амрикої Љон фон Нейман гузоштааст. 
Ў соли 1945 пешнињод намуд, ки дар баробари 
маълумоти ададии додашуда, программаи коркарди ин 
маълумот низ ба хотираи мошин дохил карда шавад. 
Акнун имконият пайдо шуд, ки  ба программа низ 
њамчун ба объект таъсир расонида шавад.  

Фон Нейман ѓояи худро дар шакли маќола ба 
олимони љањон пањн намуд. Ў ба таври хеле содда ва 
фањмо принсипњои кори таљњизоти универсалии 
њисоббарорро маънидод намуд, ки онњо бо унвони 
принсипи фон Нейман машњур гаштаанд. 

Аз љумла, фон Нейман дар маќола овардааст, ки 
компютер бояд аз ќисмњои зерин иборат бошад: 

 арифметикї-мантиќї – барои иљрои амалњои арифметикї ва 
мантиќї;  

 идоракунї – барои идораи дигар ќисмњо ва раванди иљрои 
программа; 

 хотира  - барои нигањдории программа, захираи маълумотњо 
ва аз нав эњѐ намудани онњо; 

 таљњизоти беруна – барои дохил ва хориљкунии 
информатсия. 

Мувофиќи маќола, хотираи компютер аз якчанд 
ячейкањои раќамдор иборат буда, дар онњо командањои 
программа ва маълумотњои коркардашаванда нигоњ 
дошта мешаванд. Ячейкањо бояд ба таври хеле содда 
дастраси дигар ќисмњои компютер бошанд.  
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Алоќамандии ќисмњои компютерро фон Нейман чунин 
тасвир намудааст: 

Дар схема бо ѐрии  сигналњои идоракунї ва бо ѐрии 

 сигналњои информатсионї ишора карда шудаанд. 
Бо ѐрии сигналњои идоракунї ќисми идоракунии 
компютер њамаи ќисмњои дигари онро идора менамояд 
ва бо ѐрии сигналњои информатсионї бошад, вай 
раванди интиќоли информатсияро дар байни ќисмњои 
компютер ба танзим меорад. Тарзи кори компютер дар 
намуди умумї чунин аст. Аввал бо ѐрии ягон ќисми 
беруна ба хотираи компютер программа дохил карда 
мешавад. Ќисми идоракунї аз ячейкаи хотира, ки дар он 
командаи якуми программа нигоњ дошта шудааст, 
информатсияро мегирад ва иљрои онро ташкил 
менамояд. Ин команда метавонад иљрои ягон амали 
арифметикї ва ѐ амали мантиќї, аз хотира хондани ягон 
маълумот ва ѐ ба хотира сабт намудани натиљањо, ба 
воситаи ќисми дохилкунї ба хотира ворид намудани 
маълумотњо ва ѐ аз хотира ба ќисми хориљкунї содир 
намудани маълумотњо ва ѓайра бошад. 

Пас аз иљрои як команда, ќисми идоракунї ба 
иљрои командаи навбатии программа шурўъ менамояд. 
Њамин тариќ, ќисми идоракунї пай дар пай командањои 
программаро ба таври автоматї, яъне бе иштироки одам 
иљро намуда, масъалаи дар наздаш гузошташударо њал 
менамояд. 

Ќисми 
арифметикї-

мантиќї 

Ќисми 
идоракунї 

Ќисмњои 
беруна 

Хотираи  
фаврї 
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Аввалин компютери дар асоси принсипи Љон фон 
Нейман коркунандаро соли 1949 дар Англия Морис 
Уилкс ихтироъ намудааст. Бо њамин асри МЭЊ 
ќадамњои аввалини худро гузошт. Аксарияти 
мамлакатњои тараќќикардаи љањон ба сохтани 
мошинњои электронии њисоббарор сар карданд. Аз 
љумла, аввалин мошини англисї бо номи EDSAC соли 
1949, мошини русї бо номи МЭСМ соли 1951 ва ѓайра 
сохта шуданд. Соли 1954 дар тамоми љањон таќрибан 100 
МЭЊ буд. Дар солњои минбаъда бошад миќдори онњо бо 
суръати хеле баланд зиѐд мешуд: 

 соли 1965 – 40 000 адад  

 соли 1974 – 215 000 адад 

 соли 1978 – 580 000 адад 

 соли 1983 – ќариб 2 000 000 адад 

 њоло бошад, миќдори онњо ба дањњо миллионњо расидааст. 

 Худро санљед: 

1. Чаро Ч. Беббиљро асосгузори компютерњои муосир 
меноманд? 

2. Фарќи фаъолияти тадќиќотии Беббиљ аз Паскал ва 
Лейбнитс дар чист? 

3. Мошини аналитикии Беббиљ аз кадом ќисмњо иборат буд? 
4. Ѓояи ба воситаи перфоќартањо дохил намудани 

программањоро Беббиљ аз кї гирифтааст? 
5. Ада Лавлейс кї буд ва ў ба Беббиљ чї таъсир расонидааст? 
6. Аввалин компютер чї ном дошт, кай ва дар куљо сохта 

шудааст? 
7. Принсипи фон Нейман аз чї иборат аст? 
8. Компютерњои дар асоси принсипи фон Нейман сохташуда 

аз кадом ќисмњо иборатанд? 
9. Сохти хотираи компютер чї гуна аст? 
10. Ба таври автоматї иљрои командањо чї маъно дорад? 

 Иљро кунед: 
1. Доир ба фаъолияти Беббиљ ва мошини аналитикии ў 

фикратонро баѐн намоед. 
2. Номи якчанд компютерњои аввалинро номбар кунед ва гўед, 

ки онњо дар куљо сохта шудаанд. 
3. Дар синфхонаи компютерї бо ќисмњои компютер шинос 

шавед ва гўед, ки кадом ќисм барои иљрои кадом вазифа 
пешбинї карда шудааст. 
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Дарси 7.   НАСЛЊОИ МЭЊ. КОМПЮТЕР ВА САЛОМАТЇ 

Дар баробари бо суръати бенињоят баланд зиѐд 
шудани миќдори компютерњо, худи онњо низ зуд 
мукаммал гардонида мешуданд. Мошинњои электронии 
њисоббарорро вобаста аз базаи элементї, зудкорї, њаљми 
хотира, маљмўи командањо ва архитектураашон ба 
наслњо људо мекунанд. Компютерњои мављударо шартан 
ба чор насл људо мекунанд. Имрўзњо барои сохтани 
компютерњои насли панљум низ корњои зиѐде ба анљом 
расонида шудаанд.  

Тавре ки ќайд карда шуд, ба наслњо људокунии 
мошинњои электронии њисоббарор амали хеле шартї 
аст. Масалан, компютер метавонад, ки аз рўи базаи 
элементиаш ба як наслу аз рўи хосиятњои сохторї ва 
имкониятњояш ба насли дигар дахл дошта бошад. Ба 
характеристикањои аз њама асосии МЭЊ зудкорї ва 
њаљми хотираи фаврї дохил мешаванд. Зудкорї – бо  
миќдори миѐнаи амалњои мошинии дар як сония 
иљрошаванда бањо дода мешавад. Њаљми хотираи фаврї 
– бо миќдори калимањои мошинї (таќрибан 32 разряди 
дуї) чен карда мешавад. Њоло ба таври мухтасар дар 
бораи наслњои МЭЊ маълумот медињем. 

 НАСЛИ ЯКУМ (солњои 40-50). Базаи элементї – 
лампањои электронї, зудкорї – таќрибан 100 амал/сония, 
њаљми хотираи фаврї -  таќрибан 100 калима, рељаи 
истифодабарї – монополї: захирањои мошинї (хотира, 
таъминоти программавї ва таљњизотии компютер) ва 
идоракунии он дар ихтиѐри як шахс, навишти 
программа – забони мошинї (коди дуї).  

 НАСЛИ ДУЮМ (солњои 50-60). Базаи элементї – 
транзисторњо, зудкорї – таќрибан 10000 амал/сония, 
њаљми хотираи фаврї – таќрибан 10000 калима, њаљми 
хотираи берунї (дискњо ва лентањои магнитї) – 
таќрибан 10 млн. калима, рељаи истифодабарї – 
коркарди пакетї,  навишти программа – забонњои 
алгоритмї. 
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 НАСЛИ СЕЮМ (солњои 60-70). Базаи элементї – 
схемањои интегралии калон, зудкорї – таќрибан 10 млн. 
амал/сония, њаљми хотираи фаврї – таќрибан 10 млн. 
калима, њаљми хотираи берунї – таќрибан 10 млрд. 
калима, усули истифодабарї – рељаи ваќти 
таќсимкардашуда бо коркарди пакетї.  

 Эзоњ: Рељаи ваќти таќсимкардашуда гуфта рељаеро 
мегўянд, ки мувофиќи он компютер дар як ваќт аз рўи порсияњо 
(њиссањои муайяни ваќти хеле хурд)  дар њалли якчанд 
масъалањо иштирок менамояд.  

 НАСЛИ ЧОРУМ (аз солњои 70-ум). Базаи элементї – 
схемањои интегралии аз њад калон. Хусусияти 
фарќкунандаи мошинњои ин насл – миќдори хеле зиѐди 
таљњизоти коркарди информатсияи ба таври параллелї 
коркунанда ва мављуд будани элементњои архитектураи 
нави МЭЊ. Дар се насли аввалаи МЭЊ асосан 
архитектураи анъанавии фон Нейман истифода бурда 
шуда буданд. Дар сохтори компютерњои ин насл алоќаи 
зичи ќисмњои техникї  ва программавї љорї карда шуд. 
Зудкорї - таќрибан як млрд. амал/сония, њаљми хотираи 
фаврї - таќрибан 10 млрд. калима. Усули кор - 
истифодабарии шаклњои шабакавї ва алоњидаи 
компютерњо. 

 НАСЛИ ПАНЉУМ. Лоињањои мошинњои ин насл дар 
зинаи амалишавї мебошанд. Вале аллакай аз ин лоињањо 
ва нусхањои таљрибавии компютерњо хулоса баровардан 
мумкин аст, ки дар ин љо зудкорї бо хулосабарорињои 
мантиќї омехта гардонида мешаванд. Усули 
истифодабарї – диалоги (робитаи) байни 
истифодабаранда ва МЭЊ бо забони муќаррарии одамї. 
Фанни программасозї њамчун илм дар оянда барои 
истифодабарандагони МЭЊ ањамияти актуалии худро 
гум мекунад. Дониши дар соњањои гуногуни фаъолияти 
инсон ѓункардашуда, дар хотираи компютер дар шакли 
базаи донишњо ва маълумотњо нигоњ дошта мешавад. 



Воситањои информатикунонї 34 

Сањми коѓаз њамчун барандаи информатсия хеле коњиш 
меѐбад.  

Тасвири наслњои МЭЊ-ро ба поѐн расонида, 
хотиррасон менамоем, ки тараќќиѐти бошиддати 
техникаи њисоббарорро синфи масъалањое муайян 
месозанд, ки онњоро илми муосир пешнињод намудааст. 
Компютер низ, дар навбати худ, ба соњањои тадбиќи худ 
таъсири бевосита мерасонад. Техникаи кайњонї, 
энергетикаи атомї, лоињакашии объектњои 
мукаммалтарини базаи информатсия ва донишро бе 
истифодабарии компютер тасаввур кардан амри мањол 
аст. Амалан майдони тадбиќи компютер њамаи соњањои 
фаъолияти инсон буда, он доимо такмил ва фаррох 
мегардад. 

Ќоидањои дурусти кор дар синфхонањои 
компютерї, техникаи бехатарї. 
Истифодабарандагони компютер баъзан 
соатњои дуру дароз дар назди монитор 

нишаста кор мекунанд. Махсусан, кўдакон ва наврасон 
бо бозињои дўстдоштаи компютерии худ машѓул шуда, 
нафањмида мемонанд, ки онњо аз меъѐри зарурї дида 
зиѐдтар дар назди компютер нишастаанд. Дар натиља, 
аксарияти ваќт онњо дар бораи дарди сар, мондашавии 
чашмон ва хастагї шикоят мекунанд. Ин бесабаб нест. 
Тасвирњои экрании монитори компютер бо ѐрии нурњои 
электронї сохта мешаванд. Барои њамин њам, 
нурфишонии монитор амри зарурист. Гарчанде 
мониторњои њозира бо воситањои махсуси њимоя аз 
нурфишонињо муљањњаз гардонида шуда бошанд њам, 
вале онњо на њамеша сатњи безарарии нурфишонињои 
электромагнитиро таъмин карда метавонанд. 

Лоињакашон ва истењсолкунандагони компютерњо 
доимо кўшиш ба харљ медињанд, ки таъсири номусоиди 
компютер ба саломатии инсон њар чї камтар бошад. 
Онњо дар ин самт ба натиљањои назаррас низ ноил 
гаштаанд. Вале новобаста ба ин, шахсоне, ки ба таври 
интенсивї компютерро истифода мебаранд, бештар бо 
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симптомњои шиддати биниши чашм, хастагии умумї, 
дарди мушакњо ва ѓайра гирифторанд. Бо боварии том 
гуфтан мумкин аст, ки ин симптомњо аз рўи надонистани 
ќоидањои асосии санитарї-гигиенї рўй медињанд. Агар 
рељаи корї дуруст тартиб дода шавад ва информатсияи 
зарурї оиди таъсири компютер ба саломатии инсон 
дастраси истифодабарандагон гардонида шавад, он гоњ 
на танњо корро дар назди компютер безарар гардонидан, 
балки онро њаловатнок низ ташкил намудан мумкин аст. 

Баъзе ќоидањои оддї ва хеле муњими 
истифодабарии безарари компютерњо чунин аст: 

1. Утоќе, ки дар он компютер гузошта мешавад, бояд фаррох ва 
равшан бошад. Агар рўшної табиї бошад, вазъ боз њам 
бењтар мегардад. Вале агар аз рўшноии сунъї истифода 
бурдан зарур бошад, он гоњ барои кор лампањои 
люминестентї хубтаранд. 

2. Љои кор бояд аз миз (барои 
гузоштани монитор, клавиатура 
ва муш), љевончаи њуљљатгузорї, 
креслои махсуси нишаст ва 
поймонак иборат бошад. 

3. Андозаи мизи корї вобаста аз 
андозањои монитору клавиатура 
муайян карда мешавад, лекин 
агар таќрибан дарозии он ба 160 
см ва бараш ба 90 см баробар бошад, он гоњ он барои кори 
мўътадил кифоя аст. Баландии миз бояд ба баландии ќади 
истифодабаранда мувофиќат кунад. Дар њолати акс аз 
поймонакњои мувофиќ истифода бурдан зарур аст, то ки 
пойњо овезон набошанд. 

4. Барои кори бофароѓат аз креслои махсуси 
њаракаткунанда истифода бурдан лозим 
аст, ки дар он њама ќисмњояш 
танзимшаванда бошад: баландї, хамии 
пўштмонак, масофаи байни пўштмонак то 
нишастгоњ, такягоњи дастњо ва ѓайра. 

5. Экрани монитор бояд аз чашмон дар 
масофаи на кам аз 65-70 см љойгир 
бошад. Ба экран аз боло ба поѐн тањти 
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кунљи 15-20 градус нигоњ кардан лозим аст. Агар ин амал 
ѓайриимкон бошад, он гоњ мониторро ба мизи иловагии дуюм 
гузоштан зарур аст, ки баландии он аз баландии мизи асосї 
пасттар бошад. 

6. Агар дар утоќ ба ѓайр аз шумо дигар истифодабарандагон низ 
фаъолият дошта бошанд, он гоњ љои нишасти онњо бояд ба 
паси монитор мувофиќ наояд. Нурфишонии монитор њамеша 
дар ќисми муќобили экранбудаи он зиѐдтар аст. 

Эњтиѐт намудани чашмон, истеъмоли 
витаминњо. Пас аз дуруст ташкил 
намудани љои кории худ, барои кам 
кардани шиддатњои фикрї ва љисмонї 
бояд ќоидањои зерини рељаи кориро риоя 

намуд: 
 Пас аз њар як соати корї 5-10 даќиќа ѐ пас аз ду соати корї 

15-20 даќиќа танаффус намудан. 

 Ваќти танаффусро барои истироњати фаъол ва гимнастикаи 
чашмон истифода бурдан – аз кресло нахеста пўштмонакро 
ба таври вертикалї (амудї) овардан, чашмонро калон 
кушодан ва ба пеш нигоњ кардан. 

 Аз љой хестан ва гимнастикаи чашмонро давом додан: ба 
тарафњои гуногун зуд-зуд нигоњ кардан, чашмонро њаракати 
даврашакл додан, пўшидан, чашмак задан, молиши сабуки 
чашм кардан ва ѓайра. 

Агар њангоми иљрои кор шумо њис кунед, ки 
чашмонатон сахт дард мекунанд ва дар оина бинед, ки 
онњо сурх шудаанд, он гоњ аз як ќатра доруи чашм – 
«Visine» истифода баред. Барои хастагии умумиро 
бартараф кардан бошад, машќњои муќаррарии 
љисмониро иљро намоед. Хоњед, ки ин ќоидањо 
натиљањои дилхоњи худро дињанд, дар ваќти муайяншуда 
ба таври ратсионалї хўрок истеъмол намоед. Организми 
шахсони дар назди компютер доимокоркунанда ба 
витаминњо ва микроэлементњо эњтиѐљи зиѐдтар доранд. 
Дар бораи баъзе аз витаминњо маълумот медињем: 

 Витамини А (ретинол) ба барќароршавии функсияњои чашмон 
мусоидат намуда, ќобилияти биниши рангњоро зиѐдтар 
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менамояд. Ин витамин дар мањсулоти аз њайвоноту 
паррандагон истењсолкардашуда хеле зиѐд аст. Љигари 
њайвоноту моњињои бањрї, тухм, шир, равѓани маска ва панир 
дар худ ба миќдори зиѐд витамини А доранд. Дар 
мањсулотњои аз растанињо тайѐркардашуда, витамини А дар 
шакли каротин мављуд аст. Истеъмоли сабзї, зардолу, карам, 
лубиѐи сабз ва ѓайра ба ќабули витамини А сабаб мегарданд. 
Агар ба љойи мањсулоти витаминдор нимвитаминњои тайѐр 
истеъмол карда шавад, он гоњ меъѐри шабонарўзї 1,5 мг аст. 

 Витамини В2 (рибофлавин) низ ба биниши чашмон таъсири 
мусбат расонида, дар синтези гемоглобин иштирок менамояд. 
Њангоми нарасидани ин витамин чашмон зуд монда ва сурх 
мешаванд ва аз онњо ѓайриихтиѐр ашк мерезад. Витамини В2 
дар хамиртуруш, чормаѓз, гўшт ва мањсулотњои ѓалладонагиву 
лўбиѐгї хеле зиѐд аст. Меъѐри истеъмолии витамини В2  ба 
2,5 мг баробар аст. 

 Витамини С (кислотаи аскорбин) дар равандњои мубодилаи 
моддаи организм, углеводњо, барќароршавии њуљайрањо ва 
ѓайра иштирок менамояд. Нарасидани витамини С 
организмро беќувват гардонида, онро ба омилњои номусоиди 
муњити атроф хеле њасос мегардонад. Витамини С дар 
мармиљони сиѐњ, хўч ва петрушка хеле зиѐд аст. Меъѐри 
шабонарўзии истеъмоли ин витамин 70-100 мг аст. 

Хонандагони азиз! Хотиррасон менамоем, ки дар 
истифодаи витамин ва нимвитаминњо эњтиѐткор бошед. 
Меъѐри истеъмол ва рељаи ќабулкунии онњоро ќатъиян 
риоя намоед! 

 Худро санљед: 

1. Компютерњоро аз рўи кадом характеристикањояшон ба 
наслњо људо менамоянд? Чанд насли компютерњоро 
медонед? 

2. Фарќи рељаи истифодабарии компютерњои насли дуюм аз 
якум дар чист? 

3. Хусусияти фарќкунандаи компютерњои насли чорум аз 
дигар наслњо дар чист? 

4. Оѐ насли панљуми компютерњо вуљуд дорад ѐ на? 
Компютерњои ин насл чї гунаанд? 

5. Кадом ќисми компютер метавонад ба саломатии инсон 
таъсири манфї расонад? 

6. Зимни кор бо компютер кадом ќоидањо ва меъѐрњоро риоя 
намудан шарт аст? 
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7. Экрани монитор бояд аз чашмони инсон дар кадом масофа 
љойгир бошад? 

8. Нурфишонии монитор аз пеш зиѐд аст ѐ аз ќафо? 
9. Пас аз як соати кории назди экран чї ќадар бояд дам 

гирифт? Пас аз ду соат-чї? 
10. Гимнастикаи чашм гуфта чиро мефањмед? 
11. Витамини А кадом хосиятњоро дорост? 
12. Организмро бо витамини А чї тавр таъмин кардан мумкин 

аст? 
13. Витаминњои В2 ва С-ро дар як шабонарўз чї ќадар 

истеъмол кардан мумкин аст? 

 Иљро кунед: 
1. Характеристикањои умумии наслњои компютерњоро дар 

шакли љадвал тасвир намоед. 
2. Ќоидањои дурусти кор бо компютерро дар дафтаратон 

нависед. 
3. Хосиятњои витаминњои А, В2 ва С-ро номбар кунед. Ин 

витаминњо дар таркиби кадом мањсулот зиѐданд? 

 
Дарси 8.   КОМПЮТЕРЊОИ ФАРДЇ 

Компютерњои насли якум (солњои 40-50) 
таљњизоти хеле калон буданд. Барои љо ба 
љо гузоштани ќисмњои онњо толорњои 
васеъ лозим буд. Масалан, яке аз аввалин 
МЭЊ, ки ENIAC (Эниак) ном дошт, соли 

1946 сохта шуда, 30 тонна вазн ва зиѐда аз 30 метр 
дарозї дошт ва нархаш ба 1,5 миллион доллар баробар 
буд. Барои хизматрасонии ин компютер дањњо нафар 
муњандисону техникњо зањмат мекашиданд. Албатта, 
чунин мўъљиза танњо дастраси корхонањои калон ва 
тавоно буд. 

Ширкатњое, ки ба истењсоли компютерњо ва дигар 
таљњизоти электронї сару кор доштанд, барои ба даст 
овардани бозори харидорон њамеша кўшиш ба харљ 
медоданд, ки мањсулоташонро зудтар истењсол намоянд 
ва арзонтар фурўшанд. Барои амалї гаштани ин 
маќсади нињоии онњо дастовардњои технологии 
замонавї мусоидат менамуданд. 
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Ќадами аввалин дар хурдгардонии њаљми 
компютерњо ба ихтирои транзисторњо (1948) вобастагї 
дорад. Транзисторњо дар компютерњо лампањои 
электрониро иваз намуда, њаљм ва нархи онњоро таѓйир 
доданд. Масалан, соли 1965 ширкати Digital Equipment 
(Диљитал экюпмент) мини-компютери PDP-8 (Пи-ди-пи 
8)-ро истењсол намуд, ки њаљми он баробари яхдон буда, 
нархаш 20 њазор долларро ташкил менамуд. 

Соли 1958 Љек Килби усули дар як пластинаи 
нимноќилї њосил намудани якчанд транзисторњоро кор 
карда баромад. Соли 1959 бошад, Роберт Нойс – 
асосгузори ширкати Intel (Интел), усули 
мукаммалтареро фикр кард, ки мувофиќи он дар як 
пластина њам транзисторњо ва њам пайвастагињои байни 
онњоро  сохтан мумкин буд. Схемањои электронии 
њосилшударо схемањои интегралї ѐ чипњо мегуфтанд. 

Соли 1970 корманди ширкати Intel Маршиан 
Эдвард Хофф схемаи интегралиеро њосил намуд, ки он 
аз рўи функсияњояш ба протсессори марказии 
компютерњои калон монанд буд. Њамин тариќ, аввалин 
микропротсессори Intel-4004 пайдо шуд, ки он якбора 4 
бит информатсияро кор карда баромада метавонист. 
Вале баъдтар, соли 1973 ширкати Intel 
микропротсессори  8-битаи Intel-8008 ва соли 1974 
варианти мукаммалтари он Intel-8080-ро истењсол намуд. 
Пас аз як сол, соли 1975 аз тарафи ширкати MITS дар 
асоси микропротсессори Intel-8080 аввалин микро-
компютери Алтаир-88000 сохта шуд, ки нархи он 500 
доллар буд. Компютери Алтаир-8800-ро аввалин 
компютери фардї номидан мумкин аст, ки њаљми он ба 
телевизор баробар буд. 

 Эзоњ:  

 Бит (bit – binary digit – раќами дуї) воњиди хурдтарини 
бањисобгирии информатсия буда, ќимати он ба 0 ѐ 1 
баробар аст. 

 Пайдарпайии 8 битро байт (byte) мегўянд. Дар як байт 
метавон яке аз 256 рамзи гуногунро кодгузорї кард.   
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Албатта, имкониятњои Алтаир-8800 хеле кам 
буданд. Њаљми хотираи фаврии он њамагї 256 байтро 
ташкил менамуд. Ин компютер клавиатура ва экран 
надошт. Лекин пайдоиши онро дар тамоми љањон бо 
ќаноатмандї пешвоз гирифтанд. Танњо дар зарфи 
якчанд моњи аввал дањњо њазор мошин фурўхта шуд.  
Харидорон компютерро худашон бо ќисмњои иловагї – 
клавиатура, монитор, блоки хотираи васеъкардашуда ва 
ѓайра пурра мегардониданд. Худи њамон сол (1975) 
асосгузорони ширкати Microsoft (Майкрософт) Пол 
Аллен ва Билл Гейтс барои Алтаир-8800 интерпретатори 
забони BASIC (Бейсик)-ро сохтанд, ки диалоги байни 
истифодабаранда ва компютерро хеле осон гардонид.  

 Эзоњ: Интерпретатор – программаи системавї буда, барои 
санљиши синтаксисии программаи дар забони алгоритмї 
навишташуда ва пай дар пай иљро намудани командањои 
(операторњо) вай хизмат мерасонад.      

Муваффаќиятњои ширкати MITS-ро дида, 
ширкатњои дигар низ ба истењсоли компютерњои фардї 
шурўъ намуданд. Акнун компютерњои фардї дар 
комплекти пурра (блоки системавї, клавиатура, 
монитор) фурўхта мешуданд. Талабот ба онњо хеле зиѐд 
буд. Дар як сол садњо њазор компютер фурўхта мешуд. 
Барои ин компютерњо программањои тиљоратї (соњавии 
шартномавї) низ пайдо шуданд. Масалан, соли 1978 
барои тањрири матнњо программаи WordStar (Вордстар) 
ва соли 1979 протсессори таблитсавии VisiCalc 
(Визикалк) сохта шуданд, ки онњо аз ќабили чунин 
программањоянд. Акнун аксарияти корхона ва 
ташкилотњо њисоббарорињои худро на дар мошинњои 
калон ѐ миѐна (мини-МЭЊ), балки мањз дар 
компютерњои фардї (микро-МЭЊ) иљро менамуданд. 

Компютерњои IBM PC. Дар охирњои 
солњои 70-ум ба таври хеле васеъ 
пањншавии компютерњои фардї сабаби 
коњишѐбии талабот ба компютерњои  
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калон ва мини-МЭЊ гашт. Ширкати IBM (International 
Business Machines Corporation), ки компанияи пешбари 
истењсолкунандаи компютерњои калон ба шумор 
мерафт, аз ин њодиса ба ташвиш афтод. Ин ширкат соли 
1979 ќарор дод, ки ба истењсоли компютерњои фардї 
шурўъ намояд. 

Вале роњбарони ширкат ба ањамияти беандоза 
бузург доштани бозори ин соња бањои сазовор надода, 
истењсоли компютерњои фардиро њамчун як амалиѐти 
хурд, аз ќабили сохтани ягон детали нав, ба наќша 
гирифтанд. Барои он ки ба ин амал маблаѓи зиѐд сарф 
нашавад, ширкат ба гурўњи масъули лоиња озодии 
гўшношунидро фароњам овард. Иљозат дод, ки 
компютер аз «нул» сохта нашуда, балки дастовардњои 
ширкатњои дигар дар он тадбиќ карда шаванд. Ва 
гурўњи корї аз ин фурсати хеле мувофиќ ва мусоид ба 
пуррагї истифода бурда тавонист. 

Пеш аз њама, ба сифати микропротсессори 
марказии компютер микропротсессори навтарини 16-
разрядаи Intel-8088 интихоб карда шуд. Истифода 
бурдани ин микропротсессор имконият дод, ки бо 
хотираи ѓунљоишаш 1 мегабайт (220 байт) кор карда 
шавад. Компютерњои фардии пештара бошанд, танњо  бо 
њаљми хотираи то 64 килобайт (1 килобайт = 210 байт) 
кор карда метавонистанду халос. Инчунин дар 
компютерњои нав ќисмњои иловагии аз тарафи 
ширкатњои дигар истењсолкардашуда истифода бурда 
шуданд. Таъминоти  программавии компютер бошад, ба 
дўши ширкати он ваќт начандон калони Microsoft 
(Майкрософт) бор карда шуд. 

Моњи августи соли 1981 компютери нав бо номи 
IBM PC (Ай-Би-ЭМ Пи-Си) ба љањониѐн муаррифї 
карда шуд ва он ба зудї мањбуби истифодабарандагон 
гашт. PC абвиатураи калимањои англисии Personal 
Computer мебошад, ки тарљумааш компютери персоналї 
ѐ фардї аст. Пас аз як-ду соли пайдоишаш IBM PC дар 
бозори љањонии компютерњои фардї љои аввалро ишѓол 
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намуда, мавќеи компютерњои 8-битаро танг намуд. Дар 
асл имрўз дар љањон IBM PC стандарти компютерњои 
фардї ба њисоб меравад. Њоло зиѐда аз 90 фоизи њамаи 
компютерњои фардии дар дунѐ истењсолшавандаро 
компютерњои ба IBM PC монанд ташкил медињанд. 

Компютерњои IBM PC аз ќисмњои асосии зерин 
иборат мебошанд: 

- блоки системавї  

- экран   

- клавиатура   

- принтер   

- муш   

Вобастагї ва алоќамандии ин ќисмњоро мухтасар 
дар шакли схемаи поѐнї овардан мумкин аст. Агар IBM 
PC низ ба мисли дигар компютерњои онваќта дар муњити 
махфї сохта мешуд, он гоњ пас аз 2-3 сол кўњна гашта, то 
њоло дар ѐди ягон кас намемонд. 

 Тавре ки аз расм дида мешавад, IBM PC њамчун 
таљњизоти  ягона сохта нашуда, балки аз ќисмњои 
алоњидаи мустаќил иборат аст. Ин усули сохтани 
компютер имконият медињад, ки ќисмњои алоњидаи вай 
дар ваќти дилхоњ такмил дода шаванд ва њатто 
таљњизоти нав ба он пайваст карда шаванд. Усули 

 

Экран Клавиатура Муш Принтер 

Блоки системавї 

 

Ќисмњои асосии IBM PC ва алоќамандии байни онњо 
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пайвастани ќисмњои компютерро ширкати IBM натанњо 
махфї нигоњ надошт, балки баръакс, дастраси њамаи 
истифодабарандагон гардонид. Ин принсип, ки 
принсипи архитектураи кушода ном дошт, дар баробари 
арзишњои IBM PC-ро зиѐдтар намудан, худи ширкати 
IBM-ро аз яккањукмронї ба ин компютер мањрум сохт.   

Њоло номи IBM PC танњо маънои онро надорад, ки 
ин компютерро ширкати IBM сохтааст. Имрўзњо ќисми 
зиѐди чунин компютерњо дар мамлакатњои Осиѐи 
Љанубї ва дигар мамолики љањон истењсол карда 

мешаванд.  
Аз принсипи архитектураи кушода беш аз 
њама истифодабарандагон бурд кардаанд. 
Ин бурд пеш аз њама дар нархи 
компютерњо таљассум ѐфтааст. Њоло IBM 
PC дар ду намуд – рўимизї ва портативї 

(NoteBook – Блокнот – Дафтарча) истењсол карда 
мешавад. Новобаста аз намуди зоњириашон 
компютерњои IBM PC њамеша аз компонентњои якхела 
иборатанд. Чун анъана дар онњо блоки системавї, 
клавиатура ва монитор доимо мављуд аст. Ваќтњои охир 
ба комплекти асосї манипулятори «муш» ва принтер 
(таљњизоти чопї) низ дохил карда шудаанд. Вазифаи 
муш - дохилкунии фаврии командањо мебошад. Вай 
барои расмкашї дар экран низ хеле воситаи ќулай аст. 
Бо ѐрии принтер бошад, матни њуљљатњо ва расму 
графикњо дар коѓаз чоп карда мешаванд. Ба комплекти 
IBM PC имрўзњо њамчунин модемро низ дохил 
намудаанд, ки вай ба воситаи хати телефон алоќаи 
байникомпютериро таъмин менамояд. Модемњо дохилї 
ва берунї мешаванд. Модемњои дохилї дар блоки 
системавї љойгир буда, берунї - дар шакли таљњизоти 
алоњида бо компютер пайваст карда мешаванд. 

 Худро санљед: 

1. Кадом омилњо сабаб гаштанд, ки њаљми компютерњо хурд ва 
нархашон паст гардад? 

2. Транзисторњо кай ихтироъ карда шуданд? 
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3. Схемаи интегралї чист? 
4. Микро-компютери аввалин чї ном дошт? 
5. Чаро микро-компютерро компютери фардї мегўянд? 
6. Сабабњои ба истењсоли компютерњои фардї шурўъ 

намудани ширкати IBM кадомњоянд? 
7. Аввалин компютери фардии ширкати IBM чї ном дошт? 
8. Дар компютерњои IBM PC кадом микропротсессорњо 

истифода шудаанд? 
9. Ќисмњои асосии IBM PC кадомњоянд? 
10. Моњияти принсипи архитектураи кушода дар чист? 
11. Компютерњои IBM PC-ро кадом мамлакатњо ва дар чанд 

намуд истењсол менамоянд? 
12. Ба компютерњои IBM PC кадом таљњизоти берунаро пайваст 

кардан мумкин аст? 
13. Модемњои дохилї аз модемњои беруна чї фарќ доранд? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Аз матни мавзўъ истифода бурда, њодисањои таърихиро дар 

шакли љадвал ба таври хронологї биѐред. 
3. Схемањои алоќамандии ќисмњои IBM PC-ро дар дафтаратон 

кашед ва онро маънидод намоед. 
4. Дар синфхонаи компютерї оид ба њар як ќисми IBM PC ба 

муаллим ва њамсабаќон фикратонро баѐн созед.  
 

Дарси 9.   СИСТЕМАЊОИ КОМПЮТЕРЇ – ЌИСМЊОИ 
ТЕХНИКЇ ВА ПРОГРАММАВЇ 

Программањои компютерї. Тарзи 
кори компютер ба тарзи кори майнаи 
инсон хеле шабоњат дорад. Дар њар ду 
маврид њам информатсия ба онњо аз берун 
ворид мегардад ва дар ягон ќисми 

муайяни хотираашон нигоњ дошта мешавад. Баъд 
информатсияи мављуда коркард шуда, таѓйир меѐбад ѐ 
бо дигар информатсия муќоиса карда мешавад. 
Натичањои њосилшуда дар шакли информатсияи нав боз 
ба берун интиќол дода мешаванд.  

Байни майнаи инсон ва компютер ѓайр аз монандї, 
тафовути калон низ мављуд аст. Майнаи инсон чун узви 
олитарини организми зинда хосиятњои биологиеро 
соњиб аст, ки онњо ба мошинњо хос нестанд. Муњимтарин 
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ќобилияти майна дар он аст, ки вай метавонад 
масъалањои гузошташударо бо тарзњои нав њал намояд. 
Компютер бошад, њамчун таљњизоти электронї, барои 
иљрои ин ѐ он вазифа дастуру супоришњои махсусро 
талаб менамояд. Супориши компютерї бояд њамаи 
марњалањои њалли масъаларо аниќ ва ќатъї дар бар 
гирад. Танњо њангоми иљрои њамин шарт компютер 
метавонад ягон вазифаи мушаххасро иљро намояд. Ана 
њамин гуна супоришњои компютериро одатан программа 
мегўянд. Программаи компютерї аз маљмўи командањо 
иборат аст. Компютер командањои программаро пай дар 
пай иљро намуда, вазифаи ба ўњдааш гузошташударо њал 
менамояд. 

Истифодабарандаи компютер метавонад аз 
программањои тайѐр бањра бардорад ва ѐ худаш чунин 
программањоро созад. Имрўзњо садњо њазор маљмўи 
(пакет, даста) программањое сохта шудаанд, ки онњо дар 
њалли масъалањои мухталиф мавриди истифода ќарор 
доранд. Бо ѐрии программањо њам бозињои љанги 
кайњониро идора ва њам масъалањои душвортарини 
математикиро њал намудан мумкин аст. Онњо дар 
гузаронидани амалиѐти молиявї, тайѐркунии њуљљатњо 
ва ѓайра таљњизоти бењамтоянд. Хулоса, њоло чунин 
соњаеро ном бурдан душвор аст, ки дар он компютер 
тадбиќ наѐфта бошад. 

Вобаста аз вазифаи дар назди компютер 
гузошташуда, командањои программа метавонанд хеле 
содда ѐ хеле мураккаб бошанд. Масалан, барои он ки 
дар экрани компютер калимаи «Тољик» пайдо шавад, 
кифоя аст, ки ду-се команда истифода бурда шавад. Вале 
барои сохтани ягон бозии электронии оддитарин 
њазорон командањо заруранд. Хушбахтона, барои он ки 
шумо њар дафъа бо бозии дўстдоштаатон машѓул шуда 
тавонед, ба шумо лозим намеояд, ки њамаи он 
командањоро аз нав ба компютер дохил намоед. 
Программањоро дар дискњои магнитї ѐ дигар 
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барандагони информатсия як маротиба сабт намуда, 
якчанд маротиба истифода бурдан мумкин аст. 

Маљмўи программањои компютериро таъминоти 
программавии он ѐ «софт» меноманд. 

 Таъминоти программавии компютерњои 
њозиразамон аз садњо њазор программањои гуногун 
иборат аст. Баъзеи онњоро программањои системавї, 
баъзеашонро программањои амалї, баъзеашонро 
забонњои программасозї ва ѓайра мегўянд.  

Идораи кори компютер ба воситаи 
программањо. Тавре ки зикр карда шуд, њоло 
дар љањон намудњои гуногун ва миќдори 
хеле зиѐди мошинњои электронии 
њисоббарор мављуданд. Компютер аз 

маљмўи ќисмњои бо њам алоќаманди техникї (hardware) 
ва программавї (software) иборат буда, барои иљро 
намудани амалњои элементарии арифметикї, мантиќї ва 
умуман, амалњои табиати гуногундошта пешбинї карда 
шудааст. Ба чунин амалњо, масалан, љамъ ѐ зарб 
намудани ду адад, муќоиса намудани ќимати ду бузургї, 
аз як љои хотираи компютер ба љои дигари он равон 
кардани информатсия, дохил, тањрир ва форматкунии 
(ќолаббандї) матнњо, кашидан ва ороиш додани расму 
графикњо ва умуман коркарди њама гуна информатсияе, 
ки имрўз инсон дар ин ѐ он соњаи фаъолияти худ 
истифода мебарад, дохил мешаванд. Компютер як 
амалро иљро намуда, бо таври автоматї ба иљрои амали 
дигар  шурўъ менамояд. Ва њамин тариќ, вай метавонад 
пайдарпайии хеле дарози амалњоро бе дахолати инсон 
иљро намояд. 

 Пайдарпайии дастурњои барои компютер фањмобударо 
программа мегўянд. 

 Моњияти принсипи идоракунии програмавии кори компютер аз 
он иборат аст, ки вай бо ѐрии программа кор мекунад. 

 Раванди навиштани программаро барои компютер 
программасозї мегўянд. 
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Компютер аслан бо программањои дар забони 
мошинї навишташуда (кодњои дуї) кор мекунад. Ин гуна 
программањо хеле якранг ва дилгиркунандаанд. Аз 
њамин сабаб, имрўзњо программанависон ќариб њамаи 
программањои худро бо ѐрии забонњои алгоритмї 
(муќаррарї) тайѐр менамоянд. Дар таркиби таъминоти 
программавии компютер программа-тарљумонњо 
мављуданд, ки онњо бо таври автоматї программањоро 
аз забонњои алгоритмї ба забони мошинї тарљума 
менамоянд ва матни программаю натиљањоро аз нав ба 
забони муќаррарї (алгоритмї) бармегардонанд. Чунин 
программањоро траслятор (translator -тарљумон) 
мегўянд. 

Тарзи табдили информатсия дар компютер. 
Тавре ки аллакай медонем, компютер 
метавонад информатсияи табиати 
дилхоњдоштаро кор карда барояд. 
Информатсия метавонад ададї, матнї, 

графикї, тасвирї, савту садої ва ѓайра бошад. Аз 
тарафи дигар мо медонем, ки компютер танњо бо кодњои 
дуї кор карда метавонад. Пас саволе ба миѐн меояд, ки 
информатсияњои табиати гуногундошта аз тарафи 
компютер чї тавр кор карда баромада мешаванд? 

Гап дар он аст, ки дар компютер њар гуна 
информатсия бо ѐрии ададњо кодгузорї карда мешавад. 
Компютер њангоми иљрои супоришњо танњо бо коди 
информатсия сару кор дорад. Мо дар њаѐти муќаррарии 
њаррўзаамон аз системаи њисобие истифода мебарем, ки 
онро системаи њисоби дањї мегўянд. Њар гуна адад дар 
ин система ба воситаи дањ раќам – 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
ифода карда мешавад. Донистани ќонуну ќоидањои 
иљрои амалњо дар ин система кифоя аст, ки њар гуна 
масъалаи њаѐтии дар наздамон гузошташударо њал 
намоем. Мо бо ин система чунон одат кардаем, ки њатто 
дар бораи вуљуд доштани дигар системањои њисобї фикр 
њам намекунем. Дар асл дар њаѐт системањои њисобии 
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зиѐде мавриди истифода ќарор доранд. Бале, њайрон 
нашавед! Худи њозир шумо дар раванди азхудкунии  
принсипи кори компютер бо яке аз чунин системањои 
њисобї аз наздик шинос хоњед шуд. 

Аслан протсессори компютер информатсияи бо 
ѐрии сигналњои электрикї ифодакардашударо кор карда 
баромада метавонад. Аз нуќтаи назари физикї  ба  
протсессор хеле ќулай аст, ки информатсияи 
ќабулнамудаашро бо ѐрии ду вазъ (њолат) кодгузорї 
намояд: 

 шиддати сигнали электрикї мављуд аст; 

 шиддати сигнали электрикї мављуд нест. 
Агар мо мављуд будани шиддати сигнали электрикиро 
ба воситаи раќами 1 ва мављуд набудани онро ба 
воситаи раќами 0 ишорат кунем, он гоњ маълум 
мегардад, ки протсессор њар гуна информатсияро бо 
ѐрии танњо ду раќам (1 ва 0) кодгузорї мекардааст. 
Системаи њисобиеро, ки танњо раќамњои 0 ва 1-ро 
истифода мебарад, системаи њисоби дуї мегўянд. Доир 
ба ин системаи њисоб ва баъзе мафњумњои дигар мо дар 
дарси 3 «Методњои рамзсозии информатсия»  маълумот 
дода будем.  

 Инсоният ба системаи њисоби дањї яку якбора 
нагузаштааст. Олимон бар он аќидаанд, ки асоси 
гузаштан ба системаи њисоби дањиро дањ ангушти 
дастони инсон ташкил додааст. Шояд њамин тавр њам 
бошад. Лекин биѐед лањзае тасаввур кунем, ки мо дар 
ихтиѐрамон танњо раќамњои 0 ва 1-ро дорем. Оѐ мо 
метавонем, ки њамаи ададњоро бо ѐрии ин ду раќам 
ифода намоем? Албатта метавонем. Масалан, 
мувофиќати якчанд ададњои аввалаи бутуни мусбати 
системањои њисоби дањї ва дуї чунин аст: 

Дањї 0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Дуї 0 1 10 11 100 101 110 111 1000 

Дањї 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Дуї 1001 1010 1011 1100 1101 1110 1111 10000 10001 
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Тарзи аз як системаи њисобї ба дигар система 

гузаштанро, дар мисоли адади дањии 13, ки дар системаи 
њисоби дуї њамчун 1101 тасвир карда мешавад, нишон 
медињем. Дар поѐн адади додашуда ба разрядњо људо 
карда шудааст – 13 ду разряд ва 1101 – чор разряд дорад. 

 
Протсессори Pentium, ки дар он барои интиќоли 

информатсия 32 сим хизмат мерасонад, яку якбора 
метавонад адади дуйии 32-разрядаро кор карда барояд. 
Азбаски протсессори Intel-80286 аз 16 сим иборат аст, ин 
протсессор аз Pentium дида ададњоро ду маротиба 
сусттар интиќол мекунад. 

Тавре аллакай медонем, разрядњои 
дуйиро бит (bit) ва маљмўи 8-битро байт 
(byte) ном мебаранд. Ченакњои калонтари 
њаљми хотира – килобайт (Кбайт), 
мегабайт (Мбайт), гигабайт (Гбайт) 
мебошанд. Масалан, диски 3,5-дюймагї 
1457664-байт информатсия ѓунљонида 
метавонад, ки онро пас аз яклухткунї 1,4-Мбайт 
мегўянд. Ин миќдор зиѐд аст ѐ кам?  Агар ба њисоб 
гирем, ки як символи матнї ба воситаи як байт ифода 
карда мешавад, он гоњ гуфта метавонем, ки дар чунин 
диск таќрибан 1,5 миллион символ ѐ таќрибан 100 
сањифа китоб меѓунљад. Мутаассифона, имрўз ин миќдор 
информатсия хеле кам шумурда мешавад. Агар ин 
ададро ба информатсияи шакли садої табдил дињем, он 
гоњ дар дискет њамагї 17 сония стереоовози сифатнокро 
ѓунљонидан мумкин асту халос. Расми рангаи формати 
А4 (вараќи чопии андозааш 210х297 мм) аз 20-Мбайт 
зиѐдтар њаљмро талаб менамояд. Албатта, дар ин 

(13)10=10+3=110
1
+310

0
=(1101)2=12

3
+12

2
+02

1
+12

0
=8+4+0+1=(13)10 

13 1101 
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мавридњо на аз дискетњо, балки аз компакт-дискњо 
истифода мебаранд, ки ѓунљоиши онњо аз 600 Мбайт 
зиѐдтар аст. 

Дар диски сахти компютер (винчестер) 
информатсияи гуногун – программањо, матни њуљљатњо, 
тасвирњои графикї, видеоклипњо, суруду мусиќї ва 
ѓайра мањфузанд, ки њамаи онњо мањз бо ѐрии њамон ду 
вазъи мантиќї – њаст ѐ нест, 1 ѐ 0, фурўзон ѐ хомўш ва 
ѓайра кодиронида мешаванд. 

 Худро санљед: 

1. Байни компютер ва майнаи инсон чї умумият ва тафовут 
њаст? 

2. Программа чист? Таъминоти программавї чї? 
3. Кадом намудњои программањоро медонед? Транслятор 

чист? 
4. Компютер кадом намуди амалњоро иљро карда метавонад? 
5. Моњияти принсипи идоракунии программавии компютер аз 

чї иборат аст? 
6. Кадом намудњои информатсияро медонед? 
7. Протсессор информатсияро чї гуна кодгузорї менамояд? 
8. Чаро протсессори Pentium аз протсессори Intel-80286 

информатсияро ду маротиба тезтар интиќол медињад? 
9. Дискети 3,5 дюймагї чанд байт информатсияро ѓунљонида 

метавонад? 

 Иљро кунед: 
1. Амалиѐтеро номбар кунед, ки компютер онњоро иљро карда 

метавонад. 
2. Оид ба имкониятњои компютер, программањои компютерї 

ва тарзи коркарди информатсия дар компютер дар дафтар 
фикратонро баѐн намоед. 



 

 ББааххшшии  33  

  

ТТЕЕХХННООЛЛООГГИИЯЯЊЊООИИ  

ИИННФФООРРММААТТССИИООННЇЇ  ВВАА  

ККООММММУУННИИККААТТССИИООННЇЇ  

Боби1. ТЕХНОЛОГИЯИ КОР БО 
СИСТЕМАЊОИ ОПЕРАТСИОНЇ 

Дарси 10.   СИСТЕМАЊОИ ОПЕРАТСИОНЇ 

Системаи оператсионї – маљмўи программањои ба 
њам алоќаманд буда, њангоми бакордарории компютер 
фаъолияти худро оѓоз менамояд. Системаи оператсионї 
(СО) имконият медињад, ки ба воситаи клавиатура ѐ муш 
командањо ба компютер дохил карда шаванд, матни 
њуљљатњо,  графику расмњо  ва дигар намуд информатсия 
бо номњои муайян дар диск сабт карда шаванд, 
программањои амалї аз винчестер, дискетњо ѐ дигар 
воситањо ба хотира љеѓ зада шуда, ба кор омода сохта 
шаванд. Мањз ба воситаи СО њамаи ќисмњои компютер 
ва захирањои он (хотираи фаврї, миќдори љой дар 
дискњо) идора карда мешаванд. СО диалоги байни 
компютеру инсонро барќарор менамояд, байни 
истифодабаранда, программањои амалї ва ќисмњои 
гуногуни компютер муњити ќулайи корї (интерфейс) 
муњайѐ месозад. 

Дар компютерњо СО гуногун истифода бурда 
мешаванд. Таркиби программањои системавии њар як 
СО-ро созандагони он муайян мекунанд. Дар кори СО 
низ, ба мисли дигар программаи дилхоњ, се марњаларо 
људо намудан мумкин аст: дохилкунї ва коркарди 
информатсия, хориљкунии натиљањо. Информатсия бо 
ѐрии клавиатура ѐ муш дохил карда мешавад.  Коркарди 
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информатсияро протсессор ба ўњда мегирад. Њангоми 
хориљкунии натиљањо бошад, экран ѐ принтер, ѐ диск ва 
ѐ дигар таљњизот хизмат мерасонад. 

Новобаста аз он ки кадом программаи тадбиќї 
истифода мешавад, дохил ѐ хориљкунии информатсия 
бояд бо ѐрии таљњизоти ягона анљом дода шавад. 
Вазифаи якуми СО – таъмини якхела ва стандартии 
истифодаи ќисмњои дохилкунї-хориљкунии 
информатсия барои њамаи программањо ба њисоб 
меравад. Њангоми гузаронидани амалиѐти дохилкунї ва 
хориљкунии информатсия СО тавассути ќисмњои 
компютер садњо ва њатто њазорњо амалиѐти 
элементариро иљро менамояд, вале аз истифодабаранда 
тафсилоти мураккаб ва нозарурро пинњон нигоњ дошта, 
барои фаъолияти пурсамари он интерфейси ќулайро 
таъмин менамояд.  

Вазифаи дигари СО - ба хотираи фаврии компютер 
љеѓ задан ва ба кор омода сохтани программањои 
тадбиќї ба шумор меравад. Пас аз компютерро ба кор 
омода сохтан, СО њамаи программањои заруриро бо 
навбат ба хотираи фаврї љеѓ мезанад, барои оѓози 
корашон ба онњо идоракуниро медињад, мувофиќи 
фармоиши программањо ин ѐ он амалиѐтро иљро 
мекунад ва баъд аз итмоми корашон онњоро аз хотираи 
фаврї озод менамояд.  

Њангоми омодагї, иљро ѐ анљоми кори 
программањо байни истифодабаранда ва компютер 
диалог барќарор карда мешавад, ки онро вазифаи сеюми 
СО номидан мумкин аст. Дар баъзе СО якбора якчанд 
программа дар алоњидагї ѐ алоќамандї кор карда 
метавонанд. Ташкили кор ва идораи ин  программањоро 
низ СО ба ўњда дорад, ки онро вазифаи чоруми вай 
гуфтан мумкин аст. Хулоса, тамоми раванди кори 
компютерро СО таъмин ва идора менамояд. 

Дар компютерњои фардии IBM PC яке аз 
системањои оператсионї - MS DOS, Windows-95, 
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Windows-98, Windows NT Workstation, Windows-2000, 
Windows  Mu, Windows XP, Linux ва дистрибутивњои 
(вариантњои) гуногуни он, OS/2-Warp ва ѓайра истифода 
бурда мешаванд. Њар як СО ба компютер талаботњои 
худро (зудкории протсессор, њаљми хотираи фаврї ва 
дискњо) пешнињод менамояд. 

Системаи оператсионї маљмўи программањои махсуси 
идоракунии воситањои аппаратурї, программањои тадбиќї 
ва супоришии истифодабарандаи компютер мебошад. 

Технологияњои анъанавї ва нав. Яке аз аввалин 
системањои оператсионии компютерњои фардї СО MS 
DOS (эм эс дос) ба шумор меравад. Системаи 
оператсионии матнии MS DOS, ки имкониятњои хеле 
мањдуд дошт, бо пайдошавии системаи оператсионии 
графикии MS Windows (эм эс виндовз) аз байн рафт. То 
як муддати муайян MS Windows, аввал њамчун ќабати 
программавии графикї барои СО MS DOS ва баъд 
њамчун системаи оператсионии комилњуќуќ, таќрибан 
тамоми парки компютерњои фардиро ишѓол намуда буд. 

Ќариб дар як ваќт бо СО MS Windows СО Linux 
(линукс) эљод шудааст. Ин СО, ки дар базаи СО Unix 
(юникс) сохта шудааст, аз вай њамчун мерос идеологияи 
сатри командавиро ќабул намудааст. Бо гузашти солњо 
ва таъсири истифодабарандагон Linux худро бо 
интерфейси графикї бой намудааст, ки имкониятњои он 
аз системаи равзанагии Windows якчанд маротиба 
зиѐдтар аст. Солњои охир теъдоди зиѐди 
истифодабарандагони компютерњои фардї (КФ) мањз ба 
њамин СО рўй оварда истодаанд.   

Њамин тариќ, СО метавонад компютерро ба асбобе 
табдил дињад, ки: 

 бо ѐрии он якбора маљмўи программањои гуногун 
(мултимасъалавї)  иљро карда шаванд; 

 вай ба шабака пайваст карда шавад; 

 дар он якбора якчанд истифодабарандагон (рељаи 
чандистифодабарандагї) кор карда тавонанд; 
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 захирањои њисоббарории вай бо захирањои дигар компютерњо 
муттањид ва якљоя истифода (кластеризатсия) бурда шавад; 

 информатсияи дар дискњои он нигоњдошташаванда њифз 
карда шавад. 

Барои таъмини кори компютер ба ѓайр аз СО боз 
компонентњои дигар низ заруранд. Яке аз муњимтарин 
компонентњо BIOS (Basic Input-Output System – Системаи 
Базавии Дохилкунї-Хориљкунї) ном дорад, ки вай дар 
хотираи доимии IBM PC - ROM (Read Only Memory – 
Хотира танњо барои хондани информатсия) аз тарафи 
ширкати IBM, њангоми сохтани компютер, сабт карда 
мешавад. Информатсияи дар ин хотира сабтшударо бо 
ягон роњ таѓйир додан мумкин нест, онро танњо хондан 
мумкин аст. Мундариљаи ROM-ро њам баъзан BIOS 
(биос) мегўянд. BIOS амалиѐти махсус – санљиши 
дараљаи ба кор омода будани ќисмњои компютер 
(тестгузаронї), иљро намудани амалњои оддитарин, вале 
муњимтарин ва универсиалии дохилкунї-хориљкунии 
информатсия аз клавиатура, дискњо ва экран, ба хотираи 
фаврї љеѓ задани программаи оѓозкунандаи кори СО ва 
ѓайраро иљро менамояд. Оѓозкунандаи кори СО – 
программаи махсусест, ки дар сектори якуми диски 
системавї ѐ винчестер љой дода шудааст. Вазифаи ин 
программа ба хотираи фаврии компютер – RAM 
(Random Access Memory – Хотираи њамеша дастрас) љеѓ 
задани дигар файлњои асосии СО мебошад. 

 Худро санљед: 

1. Системаи оператсионї чист? 
2. Вазифањои асосии системаи оператсионї кадомњоянд? 
3. Дар кори системаи оператсионї чанд марњаларо људо 

намудан мумкин аст? Ин марњалањо чї ном доранд? 
4. Кадом системањои оператсиониро медонед? 

 Иљро кунед: 

1. Доир ба системањои оператсионї, вазифањои онњо ва тарзи 
корашон фикратонро нависед. 



Комилов Ф.С. 

 
55 

Дарси 11.   СОХТОРИ ФАЙЛЇ 

Мафњуми файл. Вазифаи асосии файл – нигањдории 
информатсия ба шумор меравад. Вай инчунин барои 
ирсоли додашудањо аз як программа ба программаи 
дигар ва аз як система ба системаи дигар низ хизмат 
мерасонад. Ба ифодаи дигар, файл – анбори 
маълумотњои додашудаи устувор ва мутањаррик аст. 
Вале файл танњо анбори оддии додашудањо набуда, 
балки вай ном, атрибут (хосият), ваќти эљод ва ваќти 
модификатсияи худро дорад.  

Мафњуми файл бо гузашти ваќт таѓйир ѐфтааст. 
Системањои оператсионии (СО) мошинњои электрониии 
њисоббарори аввалин файлро њамчун базаи маълумотњо 
тасвир менамуданд, бинобар он файл аз маљмўи 
навиштањо иборат буд. Одатан дар файл њамаи 
навиштањо андозаи якхела – 80-тогї рамз доштанд. 
Барои њамин, дар файлњои нисбатан калонтар ваќти 
зиѐде барои кофтуков ва сабти додашудањо сарф мешуд.  

Дар интињои солњои 60-ум тамоюли соддагардонии 
системањои оператсионї пеш омад, ки акнун онњоро дар 
компютерњои нисбатан камиќтидортар низ истифода 
бурдан мумкин буд. Ин тамоюл пеш аз њама инъикоси 
худро дар СО Unix ѐфт. Дар Unix файл гуфта 
пайдарпайии байтњо дар назар дошта мешуд. Азбаски 
дигар андозаи навиштањоро дар ѐд гирифтан лозим 
набуд, нигањдории маълумот дар диск низ осон гардид.  

Unix ба дигар СО компютерњои фардї таъсири 
баѓоят калон расонид. Ќариб њамаи КФ ѓояи Unix-ро 
дар хусуси пайдарпайии байтњо будани файл ќабул 
намуданд. Файлњое, ки маљмўи маълумотњои 
додашударо ифода менамуданд, њангоми мубодилаи 
информатсия дар байни системањои компютерї 
истифода мешуданд. Агар сохтори мураккабтари файл 
истифода (масалан, дар СО OS/2 ва Macintosh) шавад, он  
гоњ вайро њамеша ба дастаи байтњо табдил ва ба 
интињои дигари канали алоќа ирсол додан мумкин аст. 
Њамин тариќ, мо метавонем гўем, ки: 
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Файл пайдарпайии номдори байтњо мебошад. 

Сохтори файлї гуфта системаи нигањдории 
файлњоро дар хотираи компютер, масалан диск, 
меноманд. Файлњо дар каталогњо (директорияњо, 
папкањо) нигоњ дошта мешаванд. Њар як каталог 
метавонад миќдори дилхоњи зеркаталогњоро дар бар 
гирад ва њар кадом зеркаталог, дар навбати худ, 
метавонад файлу дигар зеркаталогњоро дар бар гирад.  

Тарзи ташаккули байтии маълумотњоро формати 
файл мегўянд. Масалан, барои файли љадвали 
электрониро хондан, зарур аст, ки тарзи тасвири байтии 
ададњо, формулањо ва матнро дар ячейкањои љадвал 
донем. Барои хондани файли тањриргари матнї бошад, 
донистан зарур аст, ки кадом байтњо барои тасвири 
рамзњо, кадомашон - њуруфњо ѐ њошияњо ва ѐ њар гуна 
информатсияи дигар вобастаанд.     

Программањо маълумотњоро дар файлњо тавре 
њифз менамоянд, ки онро программасоз муайян 
намудааст. Вале дар айни њол, фарз карда мешавад, ки 
ин файлњо бояд аз тарафи программањои гуногун 
истифода бурда шаванд. Барои њамин, ќисми зиѐди 
программањои тадбиќї форматњои (ќолабњои) бештар 
пањнгаштаро мавриди истифода ќарор медињанд. 

Њамаи файлњоро шартан ба ду ќисм – матнї ва дуї  
таќсим мекунанд. Барои нигањдории њар як рамзи файли 
матнї як байт људо карда мешавад. Ба њар рамз як адади 
муайян аз порчаи 0 то 255 мувофиќ гузошта мешавад, ки 
онро коди рамз мегўянд. Файлњои матнї бо ѐрии 
љадвалњои махсус рамзбандї карда мешаванд. Файлњое, 
ки барои рамзбандии онњо танњо 127 адади аввала 
истифода мешаванд, SCII-файл (American Standard Code 
for Information Intercange –Коди стандарти амрикоии 
табдили информатсия) ном доранд. Вале дар SCII-
файлњо танњо њарфњои алифбои лотиниро тасвир кардан 
мумкин асту халос. 
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Дар рамзбандии ќисми зиѐди алифбоњои миллї аз 
љадвалњои њаштбита истифода мебаранд. Масалан, 
барои алифбои русї бештар се љадвал - Koi8-R, 
Windows-1251 ва Alt-рамзбандї (рамзбандии 
алтернативї) маъмул аст. Аммо баъзе забонњо, масалан 
хитої, аз 256-то зиѐдтар рамз доранд. Барои рамзбандии 
ин гуна забонњо аз якчанд байтњо истифода бурдан 
лозим меояд. Дар чунин мавридњо бештар аз стандарти 
Unicode истифода менамоянд, ки дар он барои 
рамзбандї диапазони ададии аз 0 то 65536 хизмат 
мерасонад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки њоло њуљљатњои матнї 
њуруфи гуногун, расму диаграммањо ва њатто 
информатсияи савту садоиро дар бар мегиранд. Дар 
натиља, форматњое пайдо шуда истодаанд, ки онњо 
комбинатсияи гуногуни формати ин гуна 
информатсияњо  мебошанд. 

Фарќи файлњои дуї аз матнї дар он аст, ки дар 
файлњои дуї тамоми информатсия ба воситаи раќамњои 
дуї рамзбандї карда шуда, онњо барои аз тарафи инсон 
бевосита хондан пешбинї нашудаанд. Мисоли чунин 
файлњо файлњои иљрошаванда ва графикї шуда 
метавонанд.  

Каталогњо. Тавре дар боло ќайд шуд, 
файлњо ба ѓайр аз номашон боз 
характеристикањои њаљм, таърихи рўз ва 
ваќти сохта шуданро соњибанд. Ном ва 
характеристикаи файлњо дар љои махсуси 

сатњи диск сабт карда мешаванд, ки онро каталог ѐ 
директория меноманд. Агар номи файл дар ягон каталог 
ба ќайд гирифта шуда бошад, он гоњ мегўянд, ки файл 
дар дохили ин каталог љойгир шудааст. Барои дар 
каталог нигоњ доштани нусхаи файл, онро бо дигар ном 
сабт кардан зарур аст. 

Њамаи каталогњои диск, ба ѓайр аз каталоги асосии 
он, номи хусусии худро доранд. Рўйхати ин номњо дар 
ягон каталоги дигар ба ќайд гирифта мешавад. Агар 
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Каталоги асосї 

Каталоги 
News 

Каталоги  
Lexicon 

Каталоги 
Windows 

Файлњои 
Command.com  

Format.exe 

Файлњои 
News.exe 
News.doc 

Каталоги  
Lex1 

Файлњои 
Lex.exe 
Lex.hlp 

Каталоги 
Winword 

 

Файлњои  
Lex1.txt 
Lex1.exe 

Файлњои 
Win.exe 
Win.doc 

номи каталоги X дар каталоги Y ба ќайд гирифта шуда 
бошад, он гоњ X зеркаталог ва Y каталоги волидайнї 
номида мешаванд.  

Њар як диск як каталоги асосї ѐ решавї ва миќдори 
дилхоњи каталогњои дигар дорад. Дар каталоги асосї  
файлњо ва дигар каталогњо - каталогњои дараљаи якум, 
љойгир карда мешаванд. Дар каталогњои дараљаи якум 
бошад, файлу каталогњои дараљаи дуюм ва ѓайра љойгир 
карда мешаванд. Бо зиѐд шудани миќдори каталогњо дар 
диск сохтори дарахтшакли каталогњо пайдо мешавад. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
Истифодабарандаи компютер дар њар як лањзаи 

ваќт бо яке аз каталогњои диск сару кор дорад. Ин гуна 
каталогро каталоги љорї мегўянд.    

 Худро санљед: 
1. Файл чист? 
2. Файлњо чї гуна номгузорї карда мешаванд? 
3. Ќисми иловагии номи файл чї вазифа дорад? 
4. Характеристикањои асосии файлњо кадомњоянд? 
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5. Каталог чист? Онњо чї гуна номгузорї карда мешаванд? 
6. Зеркаталогњо аз каталогњои волидайнї чї фарќ доранд? 
7. Дар як диск чандто каталоги решагї вуљуд дошта 

метавонад? 
8. Каталоги љорї гуфта кадом каталогро меноманд? 
9. Сохтори файлї гуфта чиро мефањмед?  
10. Роњ ба файл ва роњ ба каталогро чї хел мефањмед? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Дар дафтар 20-тогї номи файлњо ва каталогњоро нависед. 
3. Дар дафтар 10-то мисоли роњ ба файл ва 10-то мисоли роњ 

ба каталог биѐред.  
 

Дарси 12.   СИСТЕМАИ ОПЕРАТСИОНИИ MS DOS 

MS DOS – аввалин СО барои КФ ба шумор 
меравад. MS DOS абревиатураи калимањои 
англисии Microsoft Disk Operating System буда, 

ба забони тољикї – Системаи Оператсионии Дискии 
Майкрософт тарљума карда мешавад. Аввалин версияи 
ин система соли 1981 аз тарафи ширкати амрикоии 
Майкрософт сохта шудааст, ки он барои идора кардани 
мањз компютерњои IBM PC пешбинї карда шуда буд. 
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 Дар ќатори MS DOS, дар бозори таъминоти 
программавї, њамчунин системањои оператсионии 
ширкатњои дигар низ њамон солњо пешкаши 
компютерњои IBM PC гардидаанд. Масалан, PC DOS - 
модели ширкати IBM, DR DOS – ширкати Digital 
Research (њоло Nowell DOS – ширкати Novell) ва ѓайра 
аз ќабили чунин СО ба њисоб мераванд, ки аз MS DOS 
кам фарќ доранд. Бо пайдошавии системањои 
оператсионии замонавии Windows ва Linux мавќеи СО 
MS DOS ва дигар СО хеле танг гашт. Вале дар баъзе 
мавридњо (масалан, њангоми истифодаи техника ѐ 
таъминоти программавии кўњна) MS DOS ягона воситаи 
кор бо компютер мемонад. Азбаски MS DOS системаи 
оператсионии матнї аст, бинобар он кори 
истифодабаранда дар ин система тавассути сатри 
командавї амалї мегардад. Ин раванд хеле 
дилгиркунанда ва мураккаб аст. Ба истифодабаранда 
лозим меояд, ки номи командањои зиѐдеро аз ѐд донад.  

Барои осон гардонидани кор якчанд программањои 
миѐнарави байни СО ва истифодабаранда эљод шудаанд, 
ки онњоро ќабатњои программавї мегўянд. Яке аз чунин 
программањоро Питер Нортон (Pеter Norton) пешнињод 
намудааст, ки вай бо номи Нортон Командер (Norton 
Commander – NC) машњур аст. Ќабати программавии 
NC аз ду панели корї иборат буда, аз истифодабаранда 
маљмўи калони нобобињоро пињон менамояд ва робитаи 
байни компютеру ўро хеле осон мегардонад. Содда ва 
ќулай будани чунин программањо  далели он аст, ки дар 
даврони мо низ аз онњо - QDos, PathMinder, XTree, Dos 
Navigator, Volkov Commander – ба таври васеъ истифода 
мебаранд. 

Ќабатњои программавии Windows 3.1 ва Windows 
3.11 низ, ки мањз барои осонии кор бо СО MS DOS эљод 
шудаанд, аз ќабати программавии NC ва ќабатњои ба он 
монанд ба таври принсипиалї фарќ мекунанд. Дар 
Windows-ќабатњо консепсияи «равзанањо» тадбиќ карда 
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fw.exe 
 

Dushanbe.txt 

Ќисми иловагии ном Ќисми асосии ном 

Ќисми иловагии ном 

 

Ќисми асосии ном 

 

шудааст, ки онњоро кушодан, пўшидан, дар экран 
мавќеяшонро таѓйир додан ва ѓайра мумкин аст. 

Дар MS DOS системаи файлии FAT истифода 
мешавад. Яке аз камбудињои ин система мањдудияти 
ќатъї дар номгузории файлу каталогњои он ба шумор 
меравад.  Номи файл аз ду ќисм – асосї ва иловагї 
иборат буда, аз њамдигар бо ѐрии аломати нуќта људо 
карда мешавад. Ќисми асосии ном аз 8 ва иловагиаш аз 3 
рамз зиѐд буда наметавонад. Ќисми иловагии ном њатмї 
набуда, ба кадом намуд тааллуќ доштан ва бо ѐрии 
кадом программа эљод шудани файлро ќайд менамояд. 
Дар ном њарфњои калон ва хурди алифбои лотинї, 
рамзњои  - _ $ # & @ ! % ( ) { } ' ^ ва раќамњо истифода 
мешаванд. DOS байни номњои якхелаи бо њарфњои калон 
ва хурд сохташуда фарќ намегузорад.  

                             

 

Баъзе ќисмњои иловагии номи файлњо њамчун 
стандарти љањонї ќабул шудаанд:  

 .TXT -  файлњои матнї  
 .COM ѐ .EXE - файлњои программавї ѐ иљрошаванда 
 .BAT - файлњои командавї 
 .BAS - файлњои тавассути забони алгоритмии Бейсик 

тартибдодашуда 
 .PAS - файлњои тавассути забони алгоритмии Паскал 

тартибдодашуда 
 .ASM  - файлњои тавассути забони алгоритмии Ассемблер 

тартибдодашуда 
 .C - файлњои тавассути забони алгоритмии Си 

тартибдодашуда  
 .BAK - нусхаи эњтиѐтии дигар файл (Масалан, файли Link.bak 

нусхаи эњтиѐтии файли Link.txt аст). 



Технологияњои информатсионї ва коммуникатсионї 

 

 

62 

Барои аз каталогњо ба осонї ѐфтани файлњо 
мафњуми Роњ ба файл-ро истифода мебаранд. Роњ ба 
файл аз пайдарпаии номи каталогњо ѐ аломати «..», ки аз 
њамдигар ба воситаи аломати «\» људо карда шудаанд, 
иборат мебошад. Роњ ба файл ба компютер роњхат 
медињад, ки кофтукови файл ѐ зеркаталог аз кадом 
каталоги диск сар мешавад ва дар куљо ба охир мерасад. 
Агар дар ибтидои роњ аломати «\» вохўрад, он гоњ 
кофтукови файл аз каталоги асосии диск ва дар акси њол, 
аз каталоги љорї сар мешавад. 

  МИСОЛИ 1: 

1. \Format.exe – љустуљўи файли Format.exe аз каталоги асосии 
диск сар мешавад. Ин файл бевосита дар каталоги асосї  
љойгир аст. 

2. \Lex1\Lex1.txt – роњ аз каталоги асосї ба файли Lex1.txt 
мебарад, ки он дар каталоги Lex1 љойгир аст. Каталоги Lex1 
дар каталоги асосї ба ќайд гирифта шудааст. 

3. Windows\Winword\Wr.com – роњ аз каталоги љории Windows 
ба файли Wr.com мебарад, ки он дар каталоги Winword 
љойгир шудааст. Каталоги Winword бошад, зеркаталоги 
каталоги Windows аст. 

Агар дар роњ номи каталог вохўрад, он гоњ ин 
воридшавиро аз каталоги волидайнї ба каталоги мазкур 
ифода менамояд. Њангоми дар роњ вохўрдани аломати 
«..» бошад, баръакс, ин аломати воридшавї аз 
зеркаталог ба каталоги волидайнї аст. 

 МИСОЛИ 2: 

Lex1\..\..\Windows\Win.txt – роњ аз каталоги љории Lex1 сар 
мешавад. Азбаски дар роњ аломатњои «..» вомехўранд, ин маънии 
аввал ба каталоги волидайнии Lexicon ва баъд ба каталоги асосї 
ворид  шуданро дорад. Пас аз он роњ  ба каталоги Windows 
мебарад  ва  аз он файли Win.txt –ро меѐбад. 

Њангоми ибтидои кори компютер, дар экран 
даъватномаи система дар намуди C:\> пайдо мегардад. 
Ин чунин маъно дорад, ки дискдони диски винчестер 
љорї буда, каталоги асосии он каталоги љорї аст. Агар 
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система аз дискет дохил карда шавад ва дар экран 
даъватнома дар намуди A:\> пайдо мегардад.  

Ќисмњои СО MS DOS:  

 Оѓозкунандаи кори DOS. Вазифаи асосии ин 
программа - ба хотираи фаврии компютер љеѓ задани 
файлњои Io.sys ва Msdos.sys мебошад. 

 Файлњои Io.sys ва Msdos.sys. Дар ин файлњо 
программањои асосии MS DOS сабт ѐфта, дар каталоги 
решавии диски системавї љой дода шудаанд. 

 Программаи Command.com. Ин программаро 
протсессори командавї ѐ иљрокунандаи командањои 
истифодабарандаи компютер мегўянд. 

 Утилитњои система - программањое, ки барои иљро 
намудани командањои беруна хизмат мерасонанд. 

 Драйверњои ќисмњои компютер - программањои 
махсус, ки фаъолияти ин ѐ он ќисми техникии ба 
компютер пайваст бударо идора менамоянд. Номи 
драйверњо дар файли Config.sys ба ќайд гирифта 
мешаванд. 

Драйверњо ва программањои резидентї 
имкониятњои MS DOS-ро зиѐд менамоянд. Ин 
программањо корњоеро ба сомон мерасонанд, ки система 
бевосита онњоро иљро карда наметавонад. Драйвер 
барои ба системаи компютерї њамроњ намудани 
таљњизоти нав ѐ истифодаи ѓайристандартии таљњизоти 
мављуда хизмат мерасонад. Масалан, драйвери himem.sys 
барои хотираи фаврии компютерро пурратар истифода 
бурдан ва keybrd2.sys - барои аз клавиатура дохил 
кардани њарфњои алифбои русї хизмат мерасонанд. 
Программаи резидентї - программаест, ки пас аз 
итмоми кораш низ ќисман ѐ пурра дар хотираи фаврї 
боќї мемонад. Масалан, ќабати программавии Norton 
Commander программаи резидентї ба шумор меравад. 
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Тартиби кори MS DOS:  

 Агар система аз дискет дохил карда шавад, он гоњ онро 

бояд ба дискдони якум (A:) гузорем ва тугмаи Power -и 

блоки системавии компютерро пахш намоем. 

 Агар система аз винчестер дохил карда шавад, он гоњ 

танњо пахши тугмаи Power  кифоя аст. 

Пас аз пахши тугмаи Power  BIOS дараљаи ба кор 

омодагии ќисмњои компютерро месанљад. Баъд вай ба 
диски системавї мурољиат намуда, программаи 
оѓозкунандаи кори DOS-ро меѐбад ва идораи кори 
компютерро ба он месупорад. Программаи мазкур 
файлњои Io.sys ва Msdos.sys-ро ѐфта, онњоро ба хотираи 
компютер дохил менамояд. Ин файлњо метавонанд 
номњои дигар низ дошта бошанд. Масалан, дар PC DOS 
онњо мувофиќан Ibmbio.com ва Ibmdos.com ном доранд. 
Файли Io.sys BIOS-ро пурра мегардонад ва Msdos.sys 
амалиѐтњои сатњи баланди СО-ро иљро менамояд.  

Баъд аз каталоги решавї файли Config.sys хонда 
мешавад ва командањои (номи драйверњо) дар он 
нишондодашуда иљро мегарданд. Масалан, бо ѐрии 
драйвери ramdrive.sys имконияти кор бо «диски 
электронї» - як ќисми хотираи фаврии компютер, пайдо 
мегардад. Дар мавриди вуљуд надоштан ѐ пурра иљро 
гардидани командањои файли Config.sys, аз каталоги 
решавї программаи Command.com ба хотира дохил ва 
идоракунии компютер ба он супорида мешавад. 
Command.com ба файли Autoexec.bat мурољиат намуда, 
командањои онро бо навбат иљро менамояд. Пас аз он 
дар сатри командавии MS DOS даъватномаи система 
пайдо мегардад. Пайдошавии даъватнома дар экран аз 
он далолат медињад, ки система барои ќабули 
командањои истифодабарандаи компютер омода аст. 
Командањои ба воситаи клавиатура дохилшуда дар 
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сатри командавї пайдо ва пас аз пахши тугмаи Enter  

иљро мегарданд. Баъзе командањои истифодабарандаро - 
type, dir ѐ copy протсессори командавї бевосита иљро 
менамояд. Ин гуна командањоро дохилї мегўянд. 

Барои иљрои командањои берунаи истифодабаранда 
бошад, протсессори командавї дар диск программањои 
номашон бо номи командањо якхеларо љустуљў 
менамояд. Дар мавриди дарѐфт  онњоро ба хотира љеѓ 
зада, идоракуниро ба онњо медињад. Пас аз итмоми 
корашон протсессор онњоро аз хотираи фаврї соќит 
менамояд ва интизори ќабули командаи навбатї 
мегардад. Командањои беруна – программањоеанд, ки бо 
њамроњии СО дар шакли файлњои алоњида пешкаш карда 
мешаванд. Онњо асосан характерї хидматї доранд. 
Масалан, командаи format.com – барои форматкунии 
дискет ва scandisk.exe – барои санљиши вазъи дискњо 
хизмат мерасонанд.  

 ЭЗОЊ: 

1. Дар њолати дар каталоги асосии диск мављуд набудани 
файли Autoexec.bat программаи Command.com аз 

истифодабаранда дохилкунии таърихи рўз ва ваќти љориро 
талаб менамояд.  

2. Дар ибтидои раванди дохилкунии система, ба экран 
информатсияи «Starting MS DOS» бароварда мешавад. 

Агар дар ин маврид дарњол тугмаи F5  пахш карда шавад, 

он гоњ файлњои Autoexec.bat ва Config.sys иљро 

намегарданд ва программаи Command.com дохилкунии 

таърихи рўз ва ваќтро талаб менамояд. Пас аз дохилкунии 
ин маълумотњо дар экран даъватномаи система пайдо 
мегардад. 

3. Агар дар њолати пайдошавиии информатсияи «Starting 

MS-DOS» тугмаи F8  пахш карда шавад, он гоњ файлњои 

Autoexec.bat ва Config.sys ќадам ба ќадам иљро 

мешаванд.  
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Дар СО MS DOS ба њар як ќисми компютер номи 

шартии муайян дода шудааст: 

 A: - дискдони якум барои дискетњо. 

 B: - дискдони дуюми дискетњо. Њангоми дар компютер 
вуљуд надоштани дискдони дуюм, B: - номи дуюми 
дискдони якум њисоб карда мешавад. 

 C: - дискдони диски винчестер. 

 D: - дискдон барои компакт-дискњо (CD-ROM). 

 Con - номи клавиатура, дар ваќти дохилкунии 
информатсия ва номи экран, њангоми хориљкунии 
информатсия (Сon - консол). 

 Prn – номи принтер. 

 Худро санљед: 
1. Системаи оператсионии MS DOS аз чанд ќисм иборат аст? 
2. Вазифањои BIOS кадомњоянд? 
3. Драйвер гуфта чиро мефањмед? 
4. Барои чї баъзе программањоро программањои резидентї 

мегўянд? 
5. Диски системавї гуфта кадом дискро мегўянд? 
6. MS DOS чї тавр кори худро оѓоз менамояд? 
7. Тартиби иљрои ќисмњои MS DOS чї гуна аст? 
8. Дар экран пайдошавии даъватномаи MS DOS далели чист? 
9. Сатри командавии MS DOS чї вазифа дорад? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Номи ќисмњои MS DOS, вазифањо ва тартиби иљрояшонро 

мухтасар дар дафтар нависед. 
3. Номњои шартии ќисмњои компютерро аз ѐд кунед. 

 

Дарси 13. СИСТЕМАИ ОПЕРАТСИОНИИ 
 MICROSOFT WINDOWS 

Дар нимаи дуюми солњои 90-уми асри 
гузашта љои СО MS DOS ва ќабатњои 
оператсионии графикии он  Windows 3.1 
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ва Windows 3.11-ро силсилаи системањои оператсионии 
мукаммали  MS Windows – Windows-95, Windows-98, 
Windows-NT, Windows-2000, Windows-Mu ва Windows-
XP гирифтанд. Калимаи Windows дар забони тољикї 
(виндовз) тарљумаи тирезањо ѐ равзанањоро дорад. Барои 
чї ин системаро Windows номидаанд? Гап дар он аст, ки 
дар экран бо ѐрии ин система њар як программа дар 
дохили равзанаи худ тасвир карда мешавад. Бо ѐрии 
элементњои равзанањо бошад, программањо идора ва 
иљро карда мешаванд. 

Дар MS Windows барои нигањдории файлњо 
модификатсияи системаи файлии FAT – VFAT истифода 
мешавад. Номи файлу каталогњо дар Windows то 256 
рамз дошта метавонад. Њангоми номгузорї њарфњои 
хурду калон рамзњои гуногун ба њисоб мераванд. 

Дар мавриди кор бо равзанањои СО Windows ва 
замимањои система аз манипулятори муш ба таври васеъ 
истифода мебаранд. Тугмаи чапи муш асосан дар 
људокунии фрагментњои матнї ѐ объектњои графикї, 
гузоштан ѐ соќиткунии байраќчањо, интихоби 
командњои меню (рўйхат, номгўй) ѐ тугмањои панелњои 
асбобњо,  манипулятсия бо элементњои идоракунии 
равзанањои диалогї, дар равзана ба самтњои гуногун 
тобдињии њуљљатњо ва ѓайра мавриди истифода ќарор 
дода мешавад. Тугмаи рости мушро бештар њангоми 
кушодани менюи контекстї истифода мебаранд. 

Ярликњои Windows барои аз ќисмњои гуногуни 
дискњо, бе нусхабардории физикии файлњо, дастрас 
намудани программа ва њуљљатњо хизмат мерасонанд. 
Дар мизи корї (равзанаи асосї)  на танњо пиктограммаи 
(нишонаи) замимањо ва њуљљатњои алоњида, балки 
папкањоро (каталогњо, директорияњо – directories) низ 
љойгир кардан мумкин аст.  

Навоварии љиддие, ки СО Windows-95 нисбат ба 
пешомадагонаш ворид намудааст, ин - Панели 
масъалањои (Панель задач - Taskbar) он дар мизи корї ба 
шумор меравад. Гарчанде имкониятњои функсионалии 
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он чандон калон набошад њам, вале вай механизми 
чандсупориширо айѐнї гардонида, раванди аз як замима 
ба замимаи дигар гузаштанро хеле метезонад.  Дар 
тарафи чапи панели масъалањо тугмаи Пуск (Оѓоз – 
Start), дар тарафи рост – соати системавї ва  
пиктограммаи программањои дар лањзаи ваќти љорї 
фаъол ва дар ќисми мобайнии он тугмаи замимањои 
кушода (фаъол) љойгиранд.  

Мизи кории Windows тавре сохта шудааст, ки вай 
ба таври максималї кори навомўзро осон мегардонад. 
Истифодабарандаи соњибтаљриба бошад, имконият 
дорад, ки онро мувофиќи эњтиѐљоти мушаххаси худ ба 
таври максималї ба танзим орад.  

Њангоми анљоми кор то системаи оператсиониро 
мувофиќи ќоидањои маълум соќит нанамоем, 
компютерро хомўш кардан мукин нест. Дар акси њол 
гумшавии информатсияи сабтношуда дар эњтимол  аст.  

Windows имрўз аз вариантњои аввалаи худ хеле 
мукаммалтар гардонида шудааст. Њар як варианти 
баъдинаи Windows аз вариантњои пештарааш 
имкониятњои зиѐдтар дорад. Раќами ин системањо соли 
пайдошавии онњоро нишон медињад. Масалан, Windows-
98 соли 1998 ихтироъ шуда, ба ѓайр аз вазифањои 
системањои оператсионии MS DOS ва Windows-95-ро 
дар бар гирифтанаш, боз имкониятњои алоќаи 
шабакавии компютериро таъмин менамояд. 

Кор дар њар гуна варианти Windows аз системаи 
оператсионии MS DOS дида осонтар ва ќулайтар аст. 
Чаро? Аввалан, барои ба воситаи DOS идора намудани 
компютер бо ѐрии клавиатура командањои зиѐди 
англисиро ба хотираи он дохил намудан зарур аст. Худи 
командањо, вазифањои онњо, параметрњояшон ва 
ѓайраро аз ѐд донистан лозим аст, вагарна барои иљро 
намудани ягон амалиѐт њуљљатњои техникии зиѐдро 
доимо мутолиа намудан ва дар назди худ нигоњ доштан 
лозим меояд. Баъдан, њар як DOS-программа дар экран 
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намуди зоњирии ба худ хос ва маљмўи командањои хоси 
худро дорад, ки онњо аз командањои программањои 
дигар ба куллї фарќ мекунанд. Масалан, амалиѐти 
якхелаи нусхабардорї ѐ несткунии фрагменти матни 
њуљљат ва ѐ гирифтани маълумот оид ба ин ѐ он љабњаи 
программа, ки ќариб барои њамаи программањо хос 
мебошанд, дар њар як программа ба воситаи командањои 
гуногун иљро карда мешаванд. Бинобар он лозим меояд, 
ки омўзиши њар як DOS-программа аз сифр сар карда 
шавад. 

Чунин норасої ва камбудињо дар системаи 
оператсионии графикии Windows њалли худро ѐфтаанд. 
Windows барои њамаи программањои худ муњити ягонаи 
кориро (интерфейс) таъмин менамояд. Яъне амалиѐти 
якхела дар њамаи программањо бо ѐрии командањои 
якхела иљро карда мешаванд. Њатто командањои 
Windows њам аз командањои DOS ба куллї фарќ доранд. 
Дар Windows њар як команда аз рўйхати махсуси меню 
номидашаванда, бо ѐрии муш интихоб ва иљро карда 
мешавад ва њамин тариќ, зарурати командаро аз ѐд 
донистан аз байн меравад. 

Аз тарафи дигар, њар як Windows-парограмма дар 
экран дар шакли ягон нишонае инъикос карда мешавад 
ва барои онро ба кор даровардан танњо ба њамон 
нишона таъсир расонидан кифоя аст. Азбаски нишонањо 
доимо дар экран намудоранд, бинобар њамин номи 
программањоро аз ѐд донистан шарт нест. 

Бартарии дигари системаи оператсионии Windows 
аз DOS дар он аст, ки дар ин љо якбора якчанд 
программаро ба кор дароварда, бо онњо кор кардан 
мумкин аст. Илова бар ин информатсияи як 
программаро дар программањои дигар низ истифода 
бурдан мумкин аст. 

Њамин тариќ, системаи оператсионии Windows: 

 Интерфейси графикии байни компютер ва 
истифодабарандаро таъмин менамояд. 

 Таъминоти программавии базавї ба шумор меравад, ки 
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дар асоси он тањриргарони матнї (масалан, Microsoft 
Word), љадвалњои электронї (масалан, Microsoft Excel), 
базаи маълумотњо (масалан, Microsoft Access) ва дигар 
программањои амалї кор мекунанд. 

 Идоракунии хотираи компютер ва амалиѐти дохилкунї 
ва хориљкунии информатсияро ба ўњдаи худ мегирад. 

 Программањои хидматии махсусро дар бар мегирад, ки 
онњо доимо дурустии худи система, программањои он, 
файлњо, каталогњо ва дискњоро месанљанд ва ба онњо 
хизмат мерасонанд. 

 Худро санљед: 
1. Windows чї гуна системаи оператсионї аст? 
2. Кадом вариантњои системаи оператсионии Windows-ро 
медонед? 
3. Системаи оператсионии Windows аз MS DOS чї бартарї 
дорад? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Мухтасар вазифањои системаи оператсионии Windows-ро 

дар дафтаратон нависед ва бартарињои онро дар муќоиса бо 
системаи оператсионии MS DOS номбар кунед.  

 

Дарси 14.   СИСТЕМАИ ОПЕРАТСИОНИИ LINUX 

Linux – системаи оператсионии озодасоси 
чандистифодабарандаи компютерњои 
фардии бо IBM PC-њамљоя ва стансияњои 
корї буда, бо системаи шабакавии 
графикї-равзанавии X_Window_System 

муљањњаз аст. Linux дорои дистрибутивњои (версияњо) 
зиѐд – Debian, RedHat, SuSE, Mandrake, Knoppix, ALT 
Linux, ASPLinux ва ѓайра мебошад. СО Linux бо 
стандарти системањои кушода ва протоколњои шабакаи 
Интернет кор карда метавонад ва бо системањои 
оператсионии Unix, MS DOS ва MS Windows њамљоя 
мебошад. Њамаи компонентњои система, аз љумла матни 
кодњои  онро, дар асоси литсензия озодона 
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нусхабардорї, пањн ва дар миќдори дилхоњи 
компютерњо гузоштан мумкин аст.  Мањз барои њамин 
њам ин СО-ро системаи озодасос мегўянд. Linux 
(Линукс) дар ибтидои солњои 90-уми асри гузашта аз 
тарафи донишљўи донишгоњи Хелсинки (Финляндия) 
Линус Торвалд сохта шудааст.  

Системаи Linux њамчун версияи СО Unix барои КФ 
эљод шудааст. Unix солњои дароз аст, ки дар мэйнфрейму 
мини-компютерњо ва стансияњои корї ба сифати СО-и 
асосї хизмат мерасонад. Linux аз Unix суръат, 
самаранокї ва чобукиро мерос гирифта, ќариб њамаи 
вазифањои СО DOS ва Windows-ро иљро карда 
метавонад. Њангоми кор бо муш њар се тугмаи он 
истифода мешавад. Тугмаи мобайнии мушро барои 
гузоштани фрагментњои матн истифода бурдан мумкин 
аст.  

Аз нуќтаи назари иќтисодї Linux 
боз як бартарии дигари љиддї дорад 
– вай системаи оператсионии бепул 
аст. Linux мувофиќи литсензияи 

генералии шакли кушодаи GNU дар доираи бунѐди 
(фонди) таъминоти программавии озодасос (Free 
Software Foundation) пањн карда мешавад, ки онро њар 
як хоњишманд дастрас карда метавонад.  Аз Unix ба 
Linux боз ду хусусияти шоѐни дигар – 
чандистифодабарандагї ва чандмасъалагї гузаштааст. 
Чандмасъалагї  маънои иљрои якваќтаи якчанд 
масъаларо дорад. Чандистифодабарандагї бошад, 
далели он аст, ки дар система якбора якчанд 
истифодабаранда ба воситаи терминалњои алоњида кор 
карда метавонанд. Арзиши дигари Linux аз он иборат 
аст, ки вайро якљоя бо Windows дар як компютер 
гузоштан мумкин аст. Linux метавонад комютери 
дилхоњро ба стансияи корї табдил дињад. Дар њозира 
Linux-ро њамчун СО дар соњањои бизнес, маориф ва 
программасозии фардї истифода менамоянд. Вай дар 
ташкили шабакањои корпоративї, Интернет-нуќтањо ва 
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Web-серверњо системаи оператсионии ивазнашаванда 
аст. 

Linux метавонад аз якчанд намудњои интерфейси 
графикї - KDE (K Desktop Environment), GNOME (GNU 
Network Model Environment) ва ѓайра истифода барад. 
Дар њар яке аз ин ќабатњои программавї 
истифодабаранда имконият дорад, ки якбора бо якчанд 
мизњои корї кор кунад, ки ин бартариро дар дигар СО 
вохўрдан мумкин нест. 

Хусусиятњои СО Linux. Ваќте сухан дар 
бораи Linux њамчун система меравад, 
доимо ягонагию њамбастагии  ядро, shell, 
сохтори файлї ва утилитњои он дар назар 
дошта мешавад. Ядро - дили система аст. 
Программањои ядро барои бевосита 
идоракунии ќисмњои аппаратурии 

компютер хизмат мерасонанд. Shell - интерфейси матнии 
истифодабаранда аст. Вай командањои 
истифодабарандаро ќабул карда, барои иљро онњоро ба 
ядро интиќол медињад. Shell-ро мувофиќи эњтиѐљоти 
мушаххаси истифодабаранда батанзим овардан мумкин 
аст. Дар таркиби Shell њатто забони программасозии 
махсус мављуд аст, ки онро барои сохтани скриптњо 
истифода бурдан мумкин аст. Программањои 
(командањо) стандартии системаи Linux-ро одатан 
утилитњо мегўянд. Бо мафњуми сохтори файлї мо 
пештар шинос шуда будем. Ин сохтор дарахти 
каталогњоро мемонад, ки дар навдањои он файлњо ва 
зеркаталогњои дигар љойгир шудаанд. Дарозии 
максималии номи файлњои Linux ба 256 рамз баробар 
аст. Чун ќоида бояд номи файл бо нуќта сар нашавад ва 
рамзњои / * ?-ро дар бар нагирад. 

Истифодабаранда – шахсест, ки дар система кор 
мекунад. Программањои тадбиќии мавриди истифода 
ќароргирифтаро протсессњо мегўянд. Барои 
истифодабарандаи система шудан, зарур аст, ки маъмури 
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системавї login (номи дохилшавї) ва password (парол)-и 
шуморо ба ќайд гирад. Login - барои ба система ворид 
гаштани истифодабаранда ва password - барои аз  
истифодаи login њифз намудани шахсони тасодуфї 
хизмат мерасонанд. Password - комбинатсияи махфии 
рамзњо буда, њангоми дохилкунї дар экран инъикос 
намеѐбад. Дарозии password бояд аз 6 рамз кам набошад 
ва 4-тои онро њатман њарфњо ташкил дињанд. Password 
бояд тавре интихоб карда шавад, ки бахотиргирии он 
осон бошад ва дар таркибаш калимањои англисии 
маъмул вонахўранд. 

Барои њифзи мутлаќи файлњои худ, пас аз итмоми 
кор сеанси кориро пўшидан лозим аст. Барои ин дар 
панели KDE-и ќабати графикии KDE – пахши тугмаи 

 ѐ пахши тугмаи  дар KDE2 зарур аст. Ин 
амалиѐтро бо пахши сатри Выйти (баромадан) дар 

менюи асосии KDE (њангоми пахши тугмаи    дар 
панели замимањо) низ ба сомон расонидан мумкин аст. 

Муњити графикии KDE. Программаи ќабатии KDE 
интерфейси пурра ва функсионалии истифодабарандаро 
муњайѐ сохта, ўро бо равзанањо ва меню, ки барои 
идораи файлњо ва иљрои программањо заруранд, таъмин 
менамояд. KDE ќабати стандартии командавиро иваз 
наменамояд, вай танњо истифодаи Linux-ро осон 
мегардонад. Дар асл KDE – ин лоињаи озод ва аз 
якдигар новобастаи садњо лоињакашони дунѐ ба шумор 
рафта, бањри эљоди муњити кории мўътадил ва 
самарабахши мизњои кории замонавї, танзимшаванда 
ва устувор, ки асосашонро архитектураи шабакавии 
компонентї ва шаффоф ташкил медињад, равона карда 
шудааст.  

Соли 2001 версияи KDE 2.1 эљод шуд, ки вай 
муњити кории пуриќтидор, ќулай ва бо Интернет 
интегратсияшудаи Linux ба шумор меравад.  Дар ин 
версия программаи Konqueror - WWW-браузери 
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замонавї ва менељери файлї ва инчунин KDevelop – 
муњити программасозї барои такмили KDE њамроњ 
карда шудааст. Ин версия бо 33 забони љањон тарљума 
шудааст ва зиѐда аз 100 пакети программањоро, аз 
ќабили бозињо, графика, мултимедиа, шабака, утилитњо 
ва ѓайра дар бар мегирад. 

Командањоро одатан бо ѐрии меню ѐ 
пиктограммањо дохил мекунанд. Агар онњоро бо ѐрии 
интерфейси сатри командавї дохил кардан лозим бошад, 
он гоњ аз равзанаи shell (терминал, консол) истифода 
мебаранд. Аз равзанаи shell ќабати программавии 
Midnight Commander-ро низ ба кор даровардан мумкин 
аст, ки намуди зоњирї ва тарзи кори он ба Norton 
Commander хеле шабоњат дорад. На бояд фикр кард, ки 
кор бо файлњо ва системаи файлии Linux танњо 
тавассути сатри командавї амалї гардонида мешавад. 
Менељери файлии Konqueror имконият медињад, ки аз 
воситањои замонавии кор бо файлњо истифода бурда 
шавад. Вале донистани командањо ба истифодабаранда 
имконият медињад, ки тамоми нозукињои СО Linux ба 
таври самарабахш азхуд карда шавад. 

 Худро санљед: 
1. Linux чї гуна СО аст? Вай аз тарафи кї ва кай эљод 

шудааст? 
2. Кадом дистрибутивњои системаи оператсионии Linux-ро 

медонед? 
3. Linux аз Unix кадом хусусиятњоро ќабул кардааст?  
4. СО Linux аз Windows ва MS DOS чї фарќ ва бартарї дорад? 
5. Кадом интерфейсњои графикии Linux-ро медонед? 
6. Konqueror ва KDevelop чї гуна программањоянд? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Вазифањои СО Linux-ро мухтасар дар дафтар нависед ва 

бартарињои онро дар муќоиса бо СО Windows ва MS DOS 
номбар кунед.  
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Дарси 15.   МИЗИ КОРЇ. РАВЗАНАИ ПАПКАЊО 

Компонентњои мизи корї. Мизи корї (Desktop – 
Рабочий стол) - муњити графикиест, ки дар он объектњо 
ва элементњои идоракунии СО инъикос карда мешаванд. 
Мизи кориро равзанаи асосии СО низ мегўянд. Дар мизи 
корї одатан нишонањои (icons - значки) объектњои асосии 
система ва баъзе каталогу њуљљатњои шахсии 
истифодабарандагон љойгир карда мешаванд. Масалан, 
мизи кории СО Windows-98 метавонад намуди зеринро 
дошта бошад.  

 

Тавре аз расм дида мешавад, мизи кории СО 
Windows аз Майдони корї ва Панели масъалањо (Taskbar 
- Панель задач) - сатри тасмашакл бо тугмаи Пуск (Оѓоз 
– Start) ва дигар тугмањо, иборат аст. Мизи кории СО 
Linux низ таќрибан њамин гуна намуд дорад, бинобар он 
вазифаи элементњои идоракунї ва тарзи истифодаи 
объектњои мизи кориро минбаъд дар мисоли СО Linux 
дида мебароем. 

 
 



Технологияњои информатсионї ва коммуникатсионї 

 

 

76 

                            ММееннююии  ззааммииммаањњоо  
                                            РРааввззааннааии  ттееррммииннаалл                            ППааннееллии  ммаассъъааллаањњоо  
                                                                  ММааррккааззии  ииддооррааии  KKDDEE  

 
 

 

  
ММааъъллууммооттннооммаа                                                              ГГууззаарриишш  ббааййннии  ммииззњњооии  ккооррїї    
ММееннеељљееррии  ффааййллииии  KKoonnqquueerroorr            ТТууггммааии  ииттммооммии  ссееааннссии  ккооррїї  

                                                                                                      

Мизи кории муњити графикии KDE СО Linux аз се 
ќисми асосї – майдони корї, панели замимањо ва хаткаши 
масъалањо иборат аст. Дар KDE2 хаткаши масъалањо ба 
панели масъалањо табдил дода шуда, ба њайати панели 
замимањо дохил карда шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Одатан панели замимањои KDE (аз Windows низ) 
дар ќисми поѐнии экран љой дода мешавад. Вай барои 
бакордарории замимањои Linux ва гузариши байни 
мизњои кории система воситаи хеле ќулай мебошад. Дар 
панели замимањо пиктограммаи замимањои муњимтарини 
Linux, тугмаи менюи асосии система, соати системавї ва 
дигар тугмањои зарурї љойгиранд. Њангоми 
нишондињандаи мушро ба болои ягон нишонаи панел 
гузоштан, дар экран шарњдињаки зуд намудор ва 
ѓайбзананда (Show tool tips – Всплывающие подсказки) 
пайдо гардида, доир ба вазифаи объекти мазкур 
маълумоти мухтасар пешкаш менамояд. Дар тарафњои 
чапу рости панел тугмањои секунљадори хурд љойгиранд, 
ки онњо барои аз мизи кории љорї соќитгардонии 
панели замимањо хизмат мерасонанд. Ин ба намуди 
зоњирии мизњои кории дигар ягон таъсир намерасонад.  

К-тугма яке аз объектњои муњими мизи кории  
KDE ба њисоб меравад. Вай вазифаи 
танзимгари замимањои Linux-ро иљро 
менамояд, яъне аналоги тугмаи Пуск (Оѓоз – 

Start) дар Windows аст. Њангоми пахши ин тугма менюи 
система кушода мешавад, ки бо ѐрии он программањои 
гуногунро ба кор даровардан мумкин аст. Барои оѓози 
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кори программаи дилхоњ нишондињандаи мушро ба 
болои номи вай гузошта, тугмаи чапро пахш кардан 
кифоя аст. Баъзе программањо дар панели замимањо 
пиктограммаи алоњидаи худро доранд. 
Истифодабаранда њамеша имконият дорад, ки ин 
пиктограммањоро аз панел соќит ѐ ба он 
пиктограммањои навро илова намояд. 

Дар панели замимањо гурўњи тугмањои гузариши 
байни мизњои кории виртуалї мављуд аст. Барои аз як 
мизи корї ба дигараш гузаштан, кифоя аст, ки ба 
раќами он бо ѐрии муш таъсир расонем. Истифодаи 
якчанд мизи корї, яке аз характеристикањои пурзўри 
интерфейсњои графикии Linux ба шумор мераванд. 
Замимањои гуногунро дар мизњои кории гуногун 
кушодан мумкин аст. Чунин имкониятро СО Windows 
надорад.  

Равзанаи папкањо. Њамаи масъалањои вобаста ба 
истифодаи замимањо, хориљкунии информатсия, 
дастраскунии рўйхати файлњо ва ѓайра њалли худро дар 
дохили ин ѐ он равзанаи папкањо меѐбанд. Равзана аз 
якчанд компоненти асосї иборат аст. Рамкаи равзана 
барои таѓйирдињии андозаи он хизмат мерасонад. Барои 
калон ѐ хурд кардани андоза, нишондињандаи мушро ба 
яке аз канорњои равзана чунон гузоштан лозим аст, ки 

он шакли ѐ -ро гирад. Масалан, агар 
нишондињандаро ба канори поѐнии равзана чунон 

гузорем, ки он шакли -ро гирад, он гоњ тугмаи чапро 
пахшкунон худи мушро ба самти боло ѐ поѐн 
мелаѓжонем. Дар ин маврид андозаи равзана низ, 
мувофиќан, ба самти вертикалї (амудї) хурд ѐ калон 
мешавад. Барои мутаносибан таѓйир додани андоза 
бошад, нишондињандаи мушро ба яке аз кунљњои 

равзана чунон бояд гузошт, ки он шакли  ѐ -ро 
гирад. Таѓйирдињии андозаи равзана ѐ кушодану 
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пўшидани онро бо ѐрии тугмањо низ анљом додан 
мумкин аст. 

 Дар як ваќт якбора якчанд равзанаро кушодан 
мумкин аст, вале дар њар як лањзаи ваќти додашуда 
танњо яке аз онњо фаъол буда метавонад. Чун одат номи 
замима дар сатри сарлавњаи равзана дарљ карда мешавад. 
Дар тарафи чапи сатри сарлавња тугмаи идоракунии 
равзана љойгир аст. Пахши ин тугма ба пайдошавии 
менюи идоракунии равзана меорад. Тугмаи сўзанакшакл, 
ки дар тарафи росттари ин тугма љойгир аст, барои аз як 
мизи корї ба дигар миз кўчонидани равзанаи љорї 
хизмат мерасонад. Пахши дубораи ин тугма амалиѐти 
љойивазкуниро бекор менамояд. Нишондињандаи мушро 
ба ягон љои холии сатри сарлавња гузошта, тугмаи 
чапашро пахшкунон равзанаро ба мавќеи дилхоњи мизи 
корї кўчонидан мумкин аст.  

Пахши дукаратаи сатри сарлавња ба 
максимизатсияи андозаи равзана меорад, яъне андозаи 
вай ба андозаи мизи корї баробар мешавад. Њамчунин, 
дар ќисми рости сатри сарлавња се тугмае љойгиранд, ки 
барои  минимизатсия, максимизатсия ва пўшидани 
равзана хизмат мерасонанд. Равзанањои 
минимизатсияшударо, ки дар панели масъалањо љой 
дода мешаванд, бо пахши сатри сарлавњаашон аз нав дар 
экран пањн намудан мумкин аст. 

 Худро санљед: 

1. Мизи корї чист? 

2. Барои чї мизи кориро равзанаи асосии СО мегўянд? 

3. Нишонањои мизи кории Windows-ро ба чанд гурўњ људо кардан 
мумкин аст? 

4. Мизи кории муњити графикии KDE СО Linux аз чанд ќисми 
асосї иборат аст?  

5. К-тугмаи мизи кории  KDE   кадом вазифаро иљро мекунад?  

6. Нишонањои махсус аз нишонањои корї  чї фарќ доранд? 

7. Шакл ва андозаи равзанаро чї тавр таѓйир додан мумкин аст? 

8. Кадом командањои менюи равзанаи папка барои илова ѐ 
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соќиткунии элементњои равзана хизмат мерасонанд? 

9. Оѐ ба воситаи муш мавќеи равзанаи папкаро дар мизи корї 
таѓйир додан мумкин аст? 

10. Сатри сарлавњаи равзанаи папка дар таѓйирдињии мавќеи он 
ягон ањамияте дорад ѐ на? 

 Иљро кунед: 

1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва умумияту фарќи мизњои 
кории СО Windows ва Linux-ро наќл кунед. 

2. Нишонањои Мизи кории Windows-ро бо навбат кушоед ва 
объектњои дохили онро маънидод намоед.   

3. Дар дафтар усулњои таѓйирдињии шакл ва андозаи 
равзанањоро ќайд кунед. 

4. Папкаи хусусии худро кушоед ва ба воситаи нишонаи 
системавии сатри сарлавњаи равзана андозаи равзанаро 
таѓйир дињед. 

5. Таѓйирдињии андозаи равзанаро бо ѐрии имкониятњои муш 
ва тугмањои идоракунии андозаи равзана такрор намоед. 

6. Аз командањои мувофиќи менюи равзана истифода бурда, 
панели асбобњо, сатри суроѓавї ва сатри вазъи равзанаро аз 
экран хориљ кунед ва баъд аз нав онњоро барќарор намоед.  

Дарси 16. РАВЗАНАЊОИ КОМАНДАВЇ. СОХТОРИ 

КОМАНДАЊОИ LINUX 

Љустуљўи файлњо. Бо гузашти ваќт баъзан 
њолатњое рўй медињанд, ки номи файл ѐ номи каталоги 
онро дар баргиранда фаромўш мегардад. Дар чунин 
мавридњо барои кофта ѐфтани файлњо аз замимаи KFind 

истифода мебаранд: менюи KDEбанди Поиск файлов 

(Љустуљўи файлњо - Find Files). Дар натиља равзанаи К 
Искать файлы ба экран бароварда мешавад. Ин равзана 
бо ѐрии се тугмаи замимавии Имя/путь (Ном/Роњ), 
Диапазон дат (Диапзони санањо) ва Дополнительно 
(Иловагї) идора карда мешавад. Расми поѐнї намуди 
равзанаро дар мавриди фаъол будани тугмаи замимавии 
Диапазон дат инъикос менамояд. Њангоми фаъол будани 
тугмањои замимавии дигар, намуди равзана таѓйир 
меѐбад.  
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Агар шумо ном ѐ ягон ќисми номи файлро дар 
хотир дошта бошед, он гоњ аз тугмаи замимавии 
Имя/путь истифода баред ва дар майдончаи Название 
(Ном) онро дохил намоед.  

 

 

Агар номи файлро умуман дар хотир надошта 
бошед, он гоњ ба ѐд оред, ки ин файл таќрибан кай сохта 
шудааст ѐ бо вай дафъаи охирон кай кор карда будед. 
Барои њалли мушкилоти шумо дар ин маврид тугмаи 
замимавии Диапазон дат ва имкон иятњои љустуљўии 
равзана хизмат мерасонанд. Агар ин ду тугма ба шумо 
ѐрї расонида натавонанд, он гоњ бо ѐрии тугмаи ќабатии 
Дополнительно метавонед аз дигар имкониятњои 

љустуљўии равзанаи  К Искать файлы истифода намоед. 
Ба таври ноошкор љустуљў аз каталоги хонагии шумо 
шурўъ мешавад, вале шумо имконият доред, ки 
кофтуковро аз каталоги дилхоњ оѓоз намоед. Њангоми 
љустуљўи файл њамаи информатсияи ба худатон 
маълумро истифода баред. Њар ќадар информатсияатон 
зиѐдтар бошад, њамон ќадар ѐфтани файл ба шумо 
осонтар мегардад. Программаи KFind имконият 
медињад, ки љустуљў аз рўи критерияњои миќдори 
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гузаштаи рўзњо ѐ моњњо аз ваќти эљод ѐ таѓйири файл, 
андоза ва типи файл ѐ каталог, мазмун ѐ фрагменти 
матни файл ва ѓайра гузаронида шавад. 

Менюи контекстї. Њангоми 
дар љои дилхоњи мизи корї 
пахш кардани тугмаи рости 
муш дар экран росткунљаи 
командавие пайдо мешавад, ки 
онро менюи контекстї 
мегўянд. Бо ѐрии командањои 
ин меню доир ба KDE 
гирифтани  маълумотнома, 
батанзимории мизи корї, 
батартибории равзанањои 

кушодашуда, баохиррасонии сеанси корї, муваќќатан  
бастани экран ва баъзе корњои дигарро иљро кардан 
мумкин аст.  

Сатри командавї. Дар СО Linux гурўњи калони 
командањо мављуданд, ки онњоро дар идоракунї ва 
тањрири файлњо, алоќабарќароркунї бо дигар 
истифодабарандагон ва ѓайра ба таври васеъ истифода 
мебаранд. Њатто дар мавриди мављудияти интерфейси 
графикии пуриќтидори KDE низ аз сатри командавї 
зуд-зуд истифода менамоянд.  
 

Ба ѓайр аз асбобу программањое, ки дар таркиби 
KDE мављуданд, Linux боз миќдори зиѐди замимањоро 
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дар бар мегирад. Барои бакордарории замимањо Linux 
ду имкониятро пешнињод менамояд, ки яке аз онњо 
истифода аз сатри командавии фаврї ва дигаре 
истифода аз терминал ба шумор меравад. Дар хотир 
бояд дошт, ки Linux системаи оператсионии ба регистри 
рамзњо хеле њасос аст. Масалан, командњои Netscape, 
NETSCAPE ва nEtscape се командаи гуногун ва файлњои 
my_filE, my_file, ва my_FILE – се файли гуногун ба њисоб 
мераванд. 

Пахши комбинатсияи тугмањои Alt  ва F2  дар 

клавиатура ба пайдошавии равзанаи начандон калони 
Выполнить команду (Команда иљро шавад) сабаб 
мегардад, ки вай сатри командавї ном дорад. Бо ѐрии он 
программањои заруриро ба кор даровардан мумкин аст. 
Аммо дар хотир бояд дошт, ки бо ѐрии сатри командавї 
программањои дар равзанаи алоњида инъикосшавандаро 
ба кор даровардан бењтар аст, чунки дар акси њол дар 
экран матни бо ѐрии ин гуна программањо 
чопшавандаро дидан амри мањол аст. Он замимањоеро 
низ, ки дохил ва хориљкунии информатсияро талаб 
наменамоянд, аз ин сатр ба кор даровардан самараи 
хубтар медињад. Дар дигар мавридњо истифодаи 
эмулятори терминал бењтар аст. 

Эмулятори терминал. Дар контексти интерфейси 
графикии истифодабаранда вазифаи эмулятори 
терминал - њамчун инъикоскунандаи программањое (дар 
экран) муайян карда шудааст, ки онњо аз ибтидо 
тавассути компютерњои бо терминалњои матнї 
пайвастбуда кор мекунанд. Программањои xterm ва 
konsole маъмултарин эмуляторони терминал ба њисоб 
мераванд.  
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Барои дар экран инъикос намудани равзанаи 
терминал кифоя аст, ки аз менюи асосии KDE 
категорияи Системные ва банди Терминал интихоб 
карда шавад. Ин амалиѐтро бо ѐрии пиктограммаи 
дуюми (Равзанаи терминал) панели замимањо боз њам 
зудтар иљро намудан мумкин аст. Одатан ин 
пиктограмма тасвири монитор ва пингвин (рамзи СО 
Linux) ѐ монитор ва садафи харчанги бањриро (shell – 
морская раковина) дорад. 

Бо кушодашавии равзанаи командавї, дар 
майдони кории он, даъватномаи shell (одатан рамзи $) 
пайдо мегардад. Командањо пас аз даъватнома дохил 

карда мешаванд. Барои  иљрои онњо тугмаи Enter -ро 

пахш намудан лозим аст. Иљрокунандаи командањо 
интерпретатори shell мебошад. Натиљаи иљрои 
командањо дар экрани терминал инъикос меѐбанд ва 
даъватномаи shell аз нав интизори дохилкунии командаи 
навбатї мегардад. 

Интерпретатори командањо - Shell вазифаи 
интерфейси байни истифодабаранда ва системаи 
оператсиониро иљро менамояд. Командањо, ки бо ѐрии 
сатри командавї (ѐ равзанаи терминал) дохил карда 
мешаванд, аз тарафи shell ќабул ва тањлил шуда, њамчун 
дастур ба системаи оператсионї интиќол дода мешаванд. 
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Равзанаи терминалро танњо њангоми фаъол 
буданаш барои дохил намудани командањо истифода 
бурдан мумкин аст. Агар давоми командаи 
дохилшавандаро ягон фрагменти стандартї ташкил 

дињад, он гоњ пахши тугмаи Tab  ба он њукми анљом 

мебахшад. Пахши дукаратаи ин тугма ба пайдошавии 
рўйхати «давомњои» имконпазири команда меоварад, 
агар вай ягона набошад. Азбаски Linux системаи 
оператсионии чандмасъалавї аст, бинобар он равзанаи 
командавиро напўшида низ, якчанд равзанаи 
терминалиро кушодан ѐ якчанд супоришро дар рељаи 
заминавї иљро намудан мумкин аст. Барои дар рељаи 
заминавї амалї намудани команда зарур аст, ки пас аз 
номи команда рамзи & њамроњ карда шавад. 

Сохтори командањо. Командањои Linux сохтори 
муайян доранд. Намуди нисбатан умумии онњо command 
keys params аст, ки дар ин љо command – номи команда, 
keys – калидњо (опсияњо) ва params – параметрњои 
командаро ифода мекунанд. Номи команда, калидњо ва 
параметрњо аз њамдигар ба воситаи пробел људо карда 
мешаванд. Команда метавонад на калид ва на параметр 
дошта бошад, яъне вай танњо аз номи команда иборат 

бошад. Калидњои команда бо рамзи "-" оѓоз меѐбанд. 
Пас аз ин рамз як ѐ якчанд њарф номбар карда мешавад. 

Баъд аз дохил намудани команда ва пахши тугмаи 

Enter  shell онро мехонад ва бо чунин ном вуљуд доштан ѐ 

надоштани командањоро месанљад. Дар мавриди вуљуд 
надоштани ин гуна команда shell маълумотро оид ба 
ѓалат будани ин навиштаљот ба экран мебарорад. То 

пахши тугмаи Enter , бо истифода аз тугмањои Backspace  

ва Del , командаи дохилшавандаро тањрир кардан 

мумкин аст. Комбинатсияи тугмањои Ctrl  ва u  

имконият медињанд, ки команда (сатр) соќит ва ѐ аз нав 
дохил карда шавад. Барои фавран боздоштани иљрои 



Комилов Ф.С. 

 
85 

командаи нодуруст дохилкардашуда, аз комбинатсияи 

тугмањои Ctrl  ва c  истифода бурдан лозим аст. Агар 

дар як сатр якчанд командаро дохил кардан зарур 
бошад, он гоњ онњоро бо ѐрии рамзи ; (нуќта-вергул) 
људо мекунанд. Масалан, командањои date; cal ба экран 
аввал санаи рўз ва баъд таќвими моњи љориро 
мебароранд. 

 МИСОЛ: Командаи ls (аз калимаи англисии list) барои ба экран 
баровардани рўйхати файлу зеркаталогњои каталоги љорї хизмат 
менамояд. Командаи ls –l рўйхати файлњоро бо информатсияи 
иловагї ба экран мебарорад. Ба сифати параметрњои ин команда 
номи файлу директорияњо истифода шуда метавонанд. Масалан, 
дар командаи ls -l /home/Stud/g5312/ ls - команда, -l – калид ва  
/home/Stud/g5312 – параметр аст. 

Агар мо њангоми дохил намудани ќисми команда - 

ls -l /St тугмаи Tab -ро пахш кунем, он гоњ дар экран ls -l 

/Stud/ пайдо мешавад. Пахши дукаратаи Tab  бошад, ба 

экран вариантњои имконпазири давоми командаро 
инъикос менамояд. 

Суроѓаивазкунї. Тавре ќайд кардем, дар СО Linux 
њамаи файлњо сохтори ягона доранд, яъне аз 
пайдарпайии байтњо иборатанд. Аз ин рў, файли 
дилхоњро озодона нусхабардорї ва ѐ ба дигар файл 
пайваст (њамроњ) намудан мумкин аст. Чунин тарзи 
ташаккули файлњо дар амалиѐти ворид ва хориљ 
намудани додашудањо низ тадбиќи худро ѐфтаанд. 
Аслан дар СО Linux додашудањо ва њамаи ќисмњои 
берунаи компютер низ файл шумурда мешаванд. Њар 
гуна маълумоти тавассути клавиатура воридшаванда ва 
бо ѐрии ягон команда ѐ ягон программа хориљшаванда 
аз ягон миќдори муайяни пайдарпайии байтњо иборат 
аст. Дастаи маълумотњои дохилшаванда дар СО Linux 
воридоти стандартї ва дастаи хориљшаванда – 
содироти стандартї ном доранд. 

Дар СО Linux суроѓаивазкунї ба таври васеъ 
тадбиќ карда мешавад. Масалан, содироти стандартиро 
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тавре ташкил кардан мумкин аст, ки информатсия дар 
экран инъикос наѐфта, танњо дар файл сабт карда шавад. 
Барои суроѓаи амали хориљкуниро таѓйир додан рамзи > 
(калон) хизмат мерасонад. Пас аз ин рамз номи файле, 
ки содирот ба вай равона карда шудааст, нишон дода 
мешавад. Мисол: ls >list_dir 

Амали суроѓаивазкунии содирот њамеша ба эљоди 
файли нав ва ѐ аз нав сабткунии файли мављуда меорад. 
Агар содиротро бо ягон файли маълум пайвастан зарур 
бошад, он гоњ аз  оператори >> истифода мебаранд. Дар 
ин маврид маълумотњо ба охири файл њамроњ карда 
мешаванд. 

Барои информатсияи дохилшавандаро на аз 
клавиатура, балки аз файл хондан, суроѓаивазкунии 
воридоти стандартиро ба љо овардан лозим аст. 
Оператори  суроѓаивазкунии воридоти стандартї 
намуди рамзи < (хурд)-ро дорад. Амалњои  
суроѓаивазкунии воридот ва содироти стандартиро 
якљоя истифода бурдан мумкин аст. 

 Худро санљед: 
1. Кадом замимаи Linux барои љустуљўи файлњо хизмат 

мерасонад? 
2. Вазифаи менюи контекстї аз чї иборат аст? 
3. Дар кадом мавридњо истифодаи сатри командавї аз 

эмулятори терминал самараи бењтар мебахшад? 
4. Интерпретатори командањо - Shell кадом вазифаро иљро 

мекунад? 
5. Командањои Linux чї гуна  сохтор доранд? 

 Иљро кунед: 
1. Тарзи истифодаи замимаи KFind-ро дар мисоли мушаххас 

фањмонед. 
2. Бо навбат равзанањои сатри командавї ва эмулятори 

терминалро дар экран инъикос намоед ва бартарию камбудии 
онњоро номбар кунед. 

3. Намуди умумии командањои Linux-ро нависед ва онро 
маънидод кунед. 
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Дарси 17. СИСТЕМАИ ФАЙЛИИ LINUX. ЊУЌУЌЊОИ 

ДАСТРАСКУНЇ ВА ИСТИФОДАИ ФАЙЛУ КАТАЛОГЊО 

Сохтори системаи файлии Linux. Системаи файлии 
Linux ба мисли системањои файлии MS DOS  ва Windows 
дарахтшакл буда, решаи (root) он дар боло ва шохањояш 
дар поѐн љойгиранд. Шохањои дарахт – каталогњо 
(директорияњо) ва баргњои вай – файлњоро ифода 
менамоянд. Њар як каталог зеркаталогњо ва файлњои 
гуногунро дар бар гирифта метавонад. Њангоми ба 
система ворид шудани истифодабаранда, вай њамеша ба 
директорияи хонагии худ дохил мешавад, ки тавассути 
он метавонад файлњои нав созад, онњоро нусхабардорї 
ва нобуд кунад. Тарзи дастраскунии файлњо дар Linux ба 
MS DOS хеле монанд аст.  

Номе, ки ба каталог ѐ файл њангоми сохта 
шуданашон дода мешавад, номи нопурра шумурда 
мешавад. Номи пурраи онњо «номи роњхаттиашон» ба 
њисоб меравад. Номи роњхаттї гуфта, пайдарпайии 
номњои њамаи каталогњоро меноманд, ки онњо аз 
каталоги решавї / (слеш) оѓоз меѐбанд, бо ѐрии рамзи / 
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аз њамдигар људо карда мешаванд ва роњ ба файлро 
ифода менамоянд. Номњои роњхаттї мутлаќ ва нисбї 
мешаванд. Номи роњхаттии мутлаќ аз каталоги решавї 
ва нисбї - аз каталоги љорї (корї) оѓоз меѐбад. 

Командаи cd (change directory) дар Linux имконият 
медињад, ки дар дарахти файлї сайр намоем ва каталоги 
љориро ба дигар каталог иваз кунем. Параметри ин 
команда метавонад номи роњхаттии мутлаќ ѐ нисбї 
бошад. Командаи cd дар MS DOS имконият медод, ки ба 
зердиректория (агар вуљуд дошта бошад) ворид шавем. 
Дар Linux њам њар як каталог ба ѓайр аз зеркаталоги 
каталоги решавї будан, боз метавонад каталоги 
волидайнї дошта бошад. Пайдарпайии ду нуќта (..), 
њамчун аргументи командаи cd, ишорати гузаштан (cd..) 
ба каталоги волидайниро ифода менамояд. Як нуќта 
бошад, њамчун ишорати каталоги љорї (cd.) истифода 
мешавад. Командаи бе аргументи cd барои гузаштан ба 
каталоги хонагии истифодабаранда хизмат мерасонад. 
Барои гузаштан ба каталоги хонагии истифодабарандаи 
дигар, ба љои роњи мутлаќ, аз рамзи ~ ва номи 
воридотии (масалан,  cd ~atoev) вай  истифода мебаранд. 
Командаи pwd барои муайянкунии каталоги љорї хизмат 
мерасонад. 

Њуќуќњои истифодабаранда. Дар СО Linux барои 
файлу каталогњо ќонун ва ќоидањои мушаххаси дастрас 
ва истифода мављуд аст. Бо ѐрии ин ќонуну ќоидањо ба 
њар як истифодабаранда њуќуќњои муайяни 
гузаронидани ин ѐ он амалиѐт бо файл ѐ каталоги љорї 
дода мешавад. Вобаста аз њуќуќњояшон 
истифодабарандагон ба се категория таќсим шудаанд: 
соњиб, гурўњ, боќимондањо. Ба ѓайр аз ин, барои файлу 
каталогњо намудњои зерини кодњои њуќуќии 
истифодабарї муайян карда шудааст: символи r (read) – 
коди њуќуќи хондан, символи w (write) - коди њуќуќи 
сабт кардан, символи x (execute) – коди њуќуќи иљро 
кардан (барои каталог – ба он дохил шудан) ва рамзи «-» 
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(дефис) – нишонаи як ѐ ду ва ѐ кулли њуќуќњои 
номбаршударо надоштан. Ин се намуд коди њуќуќии 
истифодаи файлу каталогњо барои се категорияи 
истифодабарандагон њамеша маљмўи иборат аз нуњ 
рамзро ташкил медињанд, ки онњо ба таври якќимата 
тамоми њуќуќњои дастраскуниро муайян месозанд. 

Масалан, дар навиштаљоти (коди) rwxrwxr-x аз 9 
рамзи мављуда сетои аввалаашон ба соњиби файл 
(каталог), сетои мобайнї ба гурўњи 
истифодабарандагони махсус ва сетои охирон ба њамаи 
истифодабарандагони боќимонда тааллуќ доранд. 
Соњиби файл (каталог) ва гурўњ њамаи њуќуќњои 
пешбинишударо (хондан, сабт ва иљро кардан) доранд, 
вале истифодабарандагони боќимонда бошанд, њуќуќи 
сабт карданро надоранд. 

Соњиби файле, ки коди дастраскуниаш rwxr-xr-- 
аст, бо вай амалиѐти дилхоњро гузаронида метавонад, 
вале гурўњ њуќуќи онро сабт кардан надорад, 
истифодабарандагони боќимонда бошанд, онро на сабт 
ва на иљро карда метавонанд. 

Њуќуќњо ба таври автоматї њангоми сохтани файл 
ѐ каталог маќаррар карда мешаванд. Соњиби файл 
мувофиќи салоњият ва хоњиши худ метавонад онњоро дар 
ваќти дилхоњ таѓйир дињад. Барои соќиткунии 
(нобудкунии) файл истифодабаранда бояд њуќуќи дар 
директория сабт кардани онро дошта бошад. Командаи 
ls -l доир ба файли додашуда информатсияи мукаммалро 
(аз љумла њуќуќњои дастраскунии онро) дар экран  
инъикос менамояд.  

Таѓйирдињии њуќуќи истифодаи файлњо. Барои 
таѓйирдињии њуќуќњои истифодаи (дастраси) файлу 
каталогњо командаи chmod (change mode) хизмат 
мерасонад. Вале ин њуќуќњои истифодаро танњо соњиби 
аслии файлу каталогњо таѓйир дода метавонад. Дилхоњ 
њуќуќи дастрасро бекор (рамзи -) ва њуќуќи љой 
надоштаро илова (рамзи +) кардан мумкин аст. Масалан, 
командаи chmod +x-w prog ба њама категорияњои 
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истифодабарандагон њуќуќи иљрои файли prog-ро илова 
менамояд (медињад), вале њуќуќи сабти онро аз онњо 
бозмегирад.  

Командаи chmod имконият медињад, ки њуќуќњои 
истифодабарандагони категорияњояшон гуногун њар хел 
таѓйир дода шавад. Категорияњо  бо  ѐрии  рамзњои   u 
(user) – соњиб, g (group) – гурўњ ва o (other) -  
боќимондањо ишорат карда мешаванд. Барои ишорати 
яклухти њамаи категорияњо рамзи a (all) хизмат 
мерасонад. Масалан, командаи chmod o+r-wx my_script 
њуќуќи хондани (+r) файли my_script-ро танњо ба 
истифодабарандагони боќимонда (ба ѓайр аз соњиби файл 
ва гурўњ) медињад, вале њуќуќњои сабт ва иљрои онро (-
wx) аз њамаи истифодабарандагон мегирад. 

Њуќуќ ба иљрои файл (х) аз он далолат медињад, ки 
файли додашуда ягон намуди командањоро дар бар 
мегирад ва бевосита вай аз тарафи система иљро карда 
мешавад. Ин гуна њуќуќ бештар ба файлњое дода 
мешавад, ки онњо дар таркиби худ командаи shell-ро 
дошта бошанд. 

Њуќуќњои дастрасии каталогњо ба таври ба худ хос 
тадбиќ карда мешаванд. Масалан, дар ин маврид њуќуќи 
хондан – маънои имконияти гирифтани номгўи файлњои 
ба каталог тааллуќдошта, њуќуќи иљро – маънои 
имконияти гузаштан ба ин каталог ва њуќуќи сабт – 
маънои имконияти эљод ѐ соќити файлњои каталоги 
мазкурро дорад. 

Дар аксарият мавридњо, ќисми зиѐди 
истифодабарандагони компютер ба љои рамзњои 
махсуси иљозатї, аз методи мутлаќ (абсолютї) истифода 
мебаранд, ки тавассути он яку якбора тамоми њуќуќњои 
дастрасиро таѓйир додан мумкин аст. Методи мазкур – 
истифодаи ниќоби дуии њуќуќњои дастрасии 
категорияњои гуногуни истифодабарандагон аст.  
Мувофиќи он ба њар як категория ниќоби дуии њуќуќњо 
(рамзбандї бо ѐрии адади сераќамаи дуї) вобаста карда 
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мешавад. Мављудияти њуќуќ мувофиќан бо ѐрии раќами 
1 ва набудани он бо ѐрии раќами 0 ишорат карда 
мешавад. Баъд ададњои њосилшудаи системаи њисоби дуї 
ба ададњои мувофиќи системаи њисоби њаштї 
баргардонида мешаванд. Дар натиља се раќами њаштї 
њосил мешавад, ки  онњо дар командаи chmod њамчун 
аргумент истифода мешаванд. Тарзи амалишавии ин 
раванд дар љадвали зерин оварда шудааст: 

Коди дастрасї --- --x -w- -wx r-- r-x rw- rwx 

Ниќоби дуї 000 001 010 011 100 101 110 111 

Раќами њаштї 0 1 2 3 4 5 6 7 

Тавре аз љадвал дида мешавад, масалан, ниќоби 
дуии ба коди rwx мувофиќбуда ба 1112=78 ва ниќоби 
коди r-x (њуќуќи сабт нест) ба 1012=58 баробар аст. Ин 
ададњоро дар командаи chmod барои файли my_script 
чунин истифода бурдан мумкин аст: chmod 755 my_script 
– яъне, ба соњиби файл њуќуќњои хондан, сабт кардан ва 
иљро намудани файл дода шудааст, вале гурўњ ва 
боќимондањо бошанд, файлро танњо хонда ва иљро 
намуда, аммо сабт карда наметавонанд. 

 Худро санљед: 

1. Оѐ сохтори системаи файлии Linux аз системањои файлии 
MS DOS  ва Windows ягон фарќи љиддие дорад? 

2. Вазифаи командањои cd ва pwd аз чї иборат аст? 

3. Барои дастрас ва истифодаи файлу каталогњои Linux, 
истифодабарандагонро ба чанд категория таќсим мекунанд? 
Онњо чї ном доранд? 

4. Кодњои њуќуќии истифодабарии файлу каталогњои Linux 
кадомњоянд? 

5. Навиштаљоти rwxrwxr-x чї маъно дорад? 

6. Барои таѓйирдињии њуќуќњои истифодаи файлу каталогњо 
кадом команда хизмат мерасонад? 

7. Ѓояи методи ниќоби дуї аз чї иборат аст? 
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 Иљро кунед: 

1. Сохтори системаи файлии Linux-ро бо ѐрии мисолњо 
фањмонед. 

2. Коди rwxrwxrwx-ро ба се категорияи истифодабарандагон 
људо кунед. Дар код мавќеи  соњиби файл (каталог), гурўњи 
истифодабарандагони махсус ва истифодабарандагони 
боќимондаро нишон дињед.  Дар мисоли коди rwxr-xr-- 
њуќуќњои (хондан, сабт ва иљро кардан) категорияи 
истифодабарандагонро фањмонед. 

3. Љадвали ниќоби дуии њуќуќњоро дар дафтар кашед ва ѓояи 
рамзбандии онро фањмонед. 

4. Командаи chmod 765 marta-ро маънидод кунед.   

 

Дарси 18. КОМАНДАЊОИ КОР БО ФАЙЛУ КАТАЛОГЊОИ LINUX 

 Нусхабардории файлњо. Барои нусхабардории 
файлњо командаи cp (copy) хизмат мерасонад. Барои 
командаи cp ду аргумент – номи файли додашуда ва номи 
нусхаи файл зарур аст. Њангоми аз як каталог ба дигар 
каталог нусхабардорї намудани файл њам аз номњои 
роњхаттии мутлаќ ва њам нисбї истифода намудан 
мумкин аст. Масалан, бо ѐрии командаи cp gurez 
sharif/nodir нусхаи файли gurez бо номи nodir дар 
каталоги sharif пайдо мешавад. 

Агар пас аз номи команда калиди -r оварда шавад, 
он гоњ кулли дарахти файлњои як каталог, бо љумлаи 
зеркаталогњояш, ба дигар каталог нусхабардорї карда 
мешавад. Масалан, командаи cp -r letters oldletters дар 
каталоги oldletters нусхаи каталоги letters-ро  месозад. 

Агар њангоми нусхабардорї, љойивазкунї ва 
соќиткунии файлњо ѐ сохтани директорияњо дар экран 
ягон информатсияи ногањонї пайдо гардад, он гоњ шумо 
бояд бидонед, ки ба хатогие роњ додаед. Хатогии 
нисбатан пањнгашта - ин нодуруст нишон додани номи 
файл ба шумор меравад. Ин намуди хатогї одатан ваќте 
рўй медињад, ки агар шумо аз амали табулятсия - пахши 

тугмаи Tab  истифода набаред. Масалан, дар ин маврид 
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дар экран метавонад сатри  cp: jasdfh: No such file or 
directory пайдо шавад. 

Хатогии дигари зуд-зуд рўйдињанда, ин кўшиши 
нусхабардории файл дар он ќисми системаи файлї аст, 
ки истифодабаранда дар он њуќуќи сабт карданро 
надорад. Дар ин маврид дар экран ибораи Permission 
denied пайдо мегардад. 

Њангоми гузаронидани амалиѐти нусхабардорї, 
љойивазкунї ва соќиткунї дар номи файлу каталогњо 
шаблонњои (ќолабњои) аз рамзњои * (барои ивазкунии 
комбинатсияи дилхоњи рамзњо) ва ? (барои ивазкунии 
танњо як рамз) сохташударо мавриди истифода ќарор 
додан мумкин аст. Масалан, барои нусхабардории њамаи 
файлњои директорияи љорї ба директорияи Kor, ки 
ќисми иловагии номашон .gif аст, аз командаи cp *.gif 
Kor истифода бурдан мумкин аст.  

Сохтан ва соќити каталогњо. Директорияи нав бо 
ѐрии командаи mkdir сохта мешавад. Масалан, тавассути 
командаи mkdir Kor директорияе сохта мешавад, ки 
номаш Kor аст. Агар њангоми сохтани директорияи нав 
номе дохил карда шавад, ки вай аллакай вуљуд дошта 
бошад, он гоњ дар экран оид ба содир кардани хато 
информатсияи mkdir: cannot make directory 'Kor': File 
exists пайдо мегардад.  

Соќити каталогњо тавассути командаи rmdir амалї 
гардонида мешавад. Бояд ќайд намуд, ки танњо 
каталогњои холї, яъне ягон файлу зеркаталог надоштаро 
соќит намудан мумкин аст. Њангоми кўшиши 
соќиткунии каталоги ѓайрихолї дар экран 
информатсияи rmdir: 'номи_каталоги_соќитшаванда': 
Directory not empty пайдо мегардад. 

Дар ваќти эљод ва соќити каталогњо аз номњои 
роњхаттии мутлаќ ва нисбї истифода бурдан мумкин 
аст. Хотиррасон менамоем, ки барои эљод ва соќити 
файлу каталогњо истифодабаранда бояд њуќуќи w-ро 
дошта бошад. Дар мавриди надоштани чунин њуќуќ дар 
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экран таќрибан информатсияи намуди mkdir: cannot 
create directory `/Texts: Permission denied пайдо мешавад. 

Азназаргузаронии мазмуни файлњо. Барои 
азназаргузаронии мазмуни файлњо командањои more, 
less ва cat хизмат мерасонанд. Њар се команда низ, ба 
сифати параметр номи файли тањќиќшавандаро 
истифода мебаранд. Масалан, бо ѐрии командаи cat 
data.txt мазмуни файли data.txt-ро аз назар гузаронидан 
мумкин аст. 

 Командаи cat (concatenate) командаи мураккаб, 
вале универсалї ба шумор меравад. Тадбиќи 
оддитарини вай – ин ба экран баровардани мазмуни 
файл аст. Аз ин команда ваќте истифода бурдан бењтар 
аст, ки мазмуни (матни) файл аз як экран зиѐд набошад. 
Дар акси њол, ќисми аз экран зиѐдбудаи матн аз соњаи 
дидашаванда гум мешавад. 

Барои азназаргузаронии файлњои калонњаљм 
истифодаи яке аз командањои more ѐ less бењтар аст. Њар 
ду команда низ информатсияро ба экран аз рўи порсияњо 

(ќисм ба ќисм) мебароранд. Пахши тугмаи Space  

(пробел) – инъикоси экрани (порсияи) навбатї, пахши 

тугмаи b  - инъикоси экрани пешина ва пахши тугмаи 

q  – иљрои ќатъии командаро таъмин мекунанд.  

Љой ва номивазкунї. Бо ѐрии командаи mv (move) 
имконияти таѓйирдињии њам ном ва њам љои файлу 
каталогњо мављуд аст. Барои номивазкунї ба сифати 
аргументи дуюми команда номи навро нишон додан - mv 
номи_љорї номи_нав лозим аст. Масалан, бо ѐрии 
командаи mv doc1.txt doc_old.txt номи файли doc1.txt ба 
doc_old.txt иваз карда мешавад. Командаи mv Kor 
Kori_nav бошад, номи каталоги Kor-ро ба Kori_nav иваз 
мекунад. Барои файлро аз як каталог ба каталоги нав 
(дигар) кўчонидан бошад, ба сифати аргументи дуюми 
команда номи каталоги навро нишон додан лозим аст: 
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mv номи_файл номи_каталог. Масалан, командаи mv 
doc1.txt Kori_nav файли doc1.txt-ро аз каталоги љорї ба 
каталоги дигари Kori_nav мекўчонад. Командаи mv 
doc2.txt Kori_nav/doc_old.txt бошад, файли doc2.txt-ро аз 
каталоги љорї бо номи нави doc_old.txt ба каталоги 
Kori_nav мекўчонад. 

Соќити файлњо. Барои соќити файлњо командаи rm 
хизмат мерасонад. Њангоми ба номи команда 
њамроњкунии калиди -r вай каталогро (директория) бо 
тамоми файлу зеркаталогњояш нобуд месозад. Масалан, 
командаи rm file файли номаш file ва rm -r catalog 
каталоги номаш catalog-ро бо тамоми объектњои 
дохилиаш соќит месозад.  

ДДаарр  ххооттиирр  ддоорреедд,,  ккии  шшууммоо  ттааннњњоо  ффааййллуу  ккааттааллооггњњооии  

ххууддрроо  ссооќќиитт  ккааррддаа  ммееттааввооннеедд..  ИИнн  ааммааллрроо  ххееллее  ббооээњњттииѐѐтт  
ииљљрроо  ннааммооеедд,,  ччууннккии  ффааййллуу  ккааттааллооггњњооии  ннеессттккааррддаашшууддаарроо  
ббааррќќаарроорр  ккааррддаанн  ххееллее  ддуушшввоорр  аасстт..  ЊЊеељљ  ггооњњ  ффааййллњњооии  
ннооммаашшоонн  ббоо  ррааммззии  ннууќќттаа  ссаарршшааввааннддаарроо  ссооќќиитт  ннааннааммооеедд..  
ООннњњоо  ффааййллњњооии  ххииддммааттииаанндд!!  

Кор бо дискетњои MS DOS  ва MS Windows. Дар 
замони њозира диски магнитии чандирї яке аз воситаи 
интиќоли миќдори на чандон калони информатсия аз як 
компютер ба компютери дигар ба шумор меравад. Дар 
системаи Linux маљмўи утилитњо - mtools мављуданд, ки 
онњо истифодаи дискетњои дар СО MS DOS ѐ MS 
Windows форматкардашударо таъмин менамоянд. Барои 
кор бо чунин дискетњо кифоя аст, ки онњо ба дискдон 
гузошта шаванд ва яке аз утилитњо мавриди истифода 
ќарор гирад. Ишорати дискет дар MS DOS a: (дисководи 
A) аст. 

Барои нусхабардории файлњо командаи mcopy 
хизмат мерасонад. Масалан, командаи  mcopy mydata a: 
нусхаи файли mydata-ро ба дискети MS DOS 
мебардорад. Командаи mcopy a:title бошад, файли title-
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ро аз дискети MS DOS ба каталоги љории (.) 
истифодабаранда нусхабардорї менамояд. 

Дар ин маврид низ, њангоми нусхабардории гурўњи 
файлњо аз шаблонњои * ва ? истифода бурдан мумкин 
аст. Масалан, командаи mcopy *.doc a: њамаи файлњои 
ќисми иловагии номашон doc-бударо аз каталоги љорї 
ба дискет нусхабардорї менамояд. 

Командаи mdir барои ба экран баровардани 
рўйхати файлу каталогњои дискети MS DOS ва 
командаи mcd барои гузаштан аз як каталог ба каталоги 
дигари дискет хизмат мерасонанд. Масалан,  командаи 
mdir a: дар экран номгўи файлњои дискетро инъикос 
менамояд. Командаи mcd a:tmp бошад, гузаришро ба 
каталоги  tmp таъмин менамояд. 

Командањои боќимондаи маљмўи утилитњои 
mtools-ро дар шакли љадвали зерин меорем: 

Командаи 
Linux  

Вазифаи команда 

mdel Соќити файли MS DOS 

mmd Эљоди каталоги MS DOS 

mrd Соќити каталоги MS DOS 

mren Номивазкунии файли MS DOS 

mtype Азназаргузаронии файли MS DOS  

mformat Дар дискет сохтани системаи файлии MS DOS 

Маълумотномаи мухтасари командањои Linux 

 Агар пас аз команда рамзи & нишон дода шавад, он гоњ вай дар 
рељаи заминавї иљро мегардад. 

 Филтрњо командањоеанд, ки маълумотњоро дохил менамоянд, 
бо онњо амалиѐт мегузаронанд ва натиљањоро ба содири 
стандартї равона месозанд. 

 Утилити man доир ба командаи додашуда маълумоти муфассал 
медињад.   
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Команда Вазифаи команда 

РАВАНДЊО 

fg 
Супоришро аз рељаи заминавї (background) ба 
приоритетї (foreground) бармегардонад 

bg 
Супоришро аз рељаи приоритетї ба заминавї  
бармегардонад 

Ctrl+z 
Иљрои программаро то иљозати навбатии 
истифодабаранда муваќќатан бозмедорад 

kill  
Супориши ба раќами нишондодашудаи раванд 
мувофиќро бекор менамояд 

ps 
Рўйхати равандњои иљрошаванда, аз љумла 
заминавињоро, ба экран мебарорад 

КОР БО ФАЙЛУ КАТАЛОГЊО 

ls Рўйхати файлу каталогњоро ба экран мебарорад 

more 
Матни файлро сањифа ба сањифа ба экран 
мебарорад 

less Ба мисли more матни файлро ба экран мебарорад 

mkdir Каталог месозад 

rmdir Каталоги холиро соќит месозад 

pwd Номи роњхатии каталоги кориро нишон медињад 

cd Ба каталоги нишондодашуда мегузарад 

cp Файлу каталогњоро нусхабардорї менамояд 

mv Љои ( ѐ номи) файлу каталогњоро таѓйир медињад 

rm Файлу каталогњоро соќит месозад 

find Дар асоси меъѐрњои љустуљўї файлњоро мекобад 

chmod Њуќуќњои дастрасии файлњоро таѓйир медињад 

tar 
Дар файли бойгонї нусхаи эњтиѐтии файлњоро 
месозад 

zip Файлњоро мефишурад ва баръакс мекушояд 

ФИЛТРЊО 

cat Файлро ба экран мебарорад 
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Команда Вазифаи команда 

wc 
Миќдори сатрњо, калимањо ва рамзњои файлро њисоб 
менамояд ва ќимати онњоро ба экран мебарорад 

spell 
Дурустии калимањои файлро месанљад ва калимањои 
сањвдоштаро ба экран мебарорад 

sort 
Сатрњоеро ба тартиб медарорад, ки онњо њамчун 
маълумоти додашуда ба ќайд гирифта шудаанд 

diff 
Сатрњои фарќкунандаи ду файли муќоисавиро ба 
экран мебарорад 

cmp Ду файли дуиро аз рўи байтњояшон муќоиса мекунад 

grep 
Он сатрњои файлро, ки дар онњо намунаи додашуда 
мављуд аст, ба экран мебарорад 

cut 
Майдонњо ѐ сутунњои нишондодашудаи файлро 
соќит месозад 

ДИГАР КОМАНДАЊОИ МУФИД 

whoami 
Номи баќайдгирифташудаи истифодабарандаро ба 
экран мебарорад  

date Санаи рўз ва ваќтро ба экран мебарорад 

cal 
Таќвими моњи (моњу сол ѐ танњо сол) љориро ба 
экран мебарорад  

who 
Рўйхати истифодабарандагони компютерро ба экран 
мебарорад 

top 
Рўйхати равандњои интерактивии љориро ба экран 
мебарорад 

xkill 
Иљрои равандеро, ки курсор ба равзанаи он равона 
карда шудааст, ќатъ мегардонад 

df 
Дар хусуси фазои холї ва истифодашудаи диск 
њисобот медињад 

du 
Дар хусуси фазои бо файлу каталогњо банди диск 
њисобот медињад 

mcopy 
Нусхабардории файлњо њангоми кор бо системаи 
файлии MS DOS  
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 Худро санљед: 

1. Кадом командањои корро бо файлу каталогњо медонед? 

2. Оѐ шумо командањои сохтан ва соќити файлу каталогњоро дар 
Linux медонед? 

3. Вазифаи командањои more, less ва cat аз чї иборат аст? 

 Иљро кунед: 

1. Натиљаи кори командаи cp -r letters oldletters-ро маънидод 
кунед. 

2. Каталоге бо номи public_html созед. Акнун ин каталогро 
њамчун истифодабарандаи бегона соќит кунед.  

3. Файли /var/log/dmesg-ро ба каталоги решавии худ 
нусхабардорї намоед. Матни файли dmesg-ро аввал бо ѐрии 

командањои more ва less ва баъд - cat  аз назар гузаронед. 

Фарќи кори ин командањоро маънидод намоед.  

4. Бо ѐрии командаи ls -la муайян кунед, ки дар директорияи 

хонагиатон файлњои бо символњои .saves ѐ .nfs саршаванда 

мављуданд ѐ на. Агар мављуд бошанд, онњоро соќит кунед. 

5. Тарзи иљрои командаи mv doc2.txt Kori_nav/doc_old.txt-ро 
фањмонед.  

 
 

Дарси 19. KONQUEROR - МЕНЕЉЕРИ  ФАЙЛЇ ВА БРАУЗЕР. 
ПРОГРАММАИ MIDNIGHT COMMANDER 

Konqueror – программаест, ки њам вазифаи менељери 
файлї ва њам браузерро иљро менамояд, яъне вай 
имконият медињад, ки њам дар системаи файлии локалї 
кор кунем ва њам тавассути шабакаи Интернет 
њуљљатњои гуногунро аз назар гузаронем. Агар дар 
панели замимањои KDE2 тугмаи тасвири 
хоначадоштаро пахш намоем, он гоњ Konqueror њамчун 
менељери файлї ва дар мавриди пахши тугмаи тасвири 
курраи заминдошта вай њамчун браузер ба кор оѓоз 
менамояд. Konqueror-ро ба воситаи менюи асосии KDE 
ѐ сатри командавї (дохилкунии калимаи  konqueror – 
рељаи менељери файлї, иловакунии URL-захираи зарурї 
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ба калимаи konqueror – рељаи браузер) низ ба кор 
даровардан мумкин аст.  

 Агар намуди равзанаи Konqueror дар оѓози кори 
худ аз тасвири дар расм овардашуда фарќ кунад, шумо 
њайрон нашавед, чунки намуди зоњирии менељерро 
истифодабаранда дар ваќти дилхоњ мувофиќи табъу 
завќи худ ба танзим оварда метавонад. Дар равзана роњ 
то ба каталоги љорї дар майдончаи Адрес (Суроѓа) 
нишон дода мешавад. Пиктограмма бо тасвири тирчаи 
самташ ба болои панели асбобњо имконият медињад, ки 
дар дарахти файлї як сатњ ба боло (ба каталоги 
волидайнї) љой иваз намоем (кўчем), тирчаи самташ ба 
чап бошад, љойивазкуниро ба вазъи пештара таъмин 
мекунад.  

Konqueror дилхоњ корро, аз ќабили амалиѐти 
нусхабардорї, љой ва номивазкунї, сохтан, соќит кардан, 
таѓйирдињии њуќуќњои дастраскунї ва ѓайра, бо файлу 
директорияњо хеле дилчасп, осон ва ќулай мегардонад. 
Барои азназаргузаронии мазмуну мундариљаи файлњо, 
вобаста аз ќисми иловагии номашон, программањои 
мувофиќи беруна тадбиќ карда мешаванд. Агар, 
мувофиќи ќисми иловагии додашуда, якбора якчанд 
программа кор карда тавонанд, он гоњ истифодабаранда 
аз рўйхати дар банди Страница (Сањифа)-и менюи 
Konqueror ташаккулѐфта программаи заруриро интихоб 
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менамояд. Барои њаводорони сатри командавї ва 
равзанаи shell программаи Konqueror дар равзанаи худ 
имконияти кор бо эмулятори терминалро илова 
намудааст. Барои эмулятори терминалро ба кор 
даровардан кифоя аст, ки дар банди Окно (Равзана)-и 
меню зербанди Показать эмулятор терминала 
(Эмулятори терминал инъикос карда шавад) интихоб 
карда шавад.  

Midnight Commander. Равзанаи программаи 
Midnight Commander – МС (Mиднайт Коммандер) њам аз 
рўи шакл ва њам иљрои вазифањо ба менељерњои файлии 
Norton Commander ва Volkov Commander, ки дар байни 
истифодабарандагони СО MS DOS ва MS Windows хеле 
машњуранд, монанд аст. Дар равзанаи shell вай бо ѐрии 
командаи mc ба кор дароварда мешавад. Вазифаи асосии 
ин программа, њамчун менељери файлї аз 
маънидодкунии (интерпретатсияи) командањо (иљрои 
вазифањои shell) ва идоракунии файлњо (чї дар комютери 
локалї ва чї масофавї) иборат аст.    

Сатри аз њама болоии равзанаи МС – сатри менюи 
программа аст. Дар баъзе њолатњо вай метавонад 
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намудор набошад, вале бо пахши тугмаи  F9   ѐ тугмаи 

чапи муш зуд пайдо мешавад. Ќисми асосии равзана ба 
ду панел људо карда шудааст, ки онњо дар бораи файлу 
каталогњои система маълумот медињанд. Дар поѐни 
панелњо сатри командавї љойгир шудааст. MC 
командањои дохилкардашударо, пас аз пахши тугмаи 

Enter , барои иљро ба shell мефиристад. Сатри аз њама 

поѐнии равзана бошад, вазифаи тугмањои функсионалии 
клавиатураро инъикос менамояд. 

Программаи MC имконият фароњам меоварад, ки 
тавассути панелњояш якбора мундариљаи ду каталог дар 
экран инъикос карда шавад. Вале њангоми кор танњо яке 
аз панелњо фаъол аст. Дар панели фаъол ранги яке аз 
сатрњояш аз дигар сатрњо фарќ мекунад. Амалан тамоми 
командањо ин ѐ он амалиѐтро дар панели фаъол 
мегузаронанд. Танњо баъзе амалњои файлї, аз ќабили 
Rename (номивазкунї), Copy (нусхабардорї) ва ѓайра, ба 
таври ноошкор аз ягон каталоги панели ѓайрифаъол, 
њамчун каталоги таъинотї, истифода мебаранд. 
Њангоми иљрои чунин командањо њатман дар экран 
дархости тасдиќї пайдо мегардад. 

Амали људокунии файл бо ѐрии тугмаи чапи муш, 
нишонагузорї – тугмаи рости муш иљро карда мешавад. 
Пахши такрории тугма нишонаро бекор мекунад. 
Пахши дукаратаи тугмаи чапи муш амали иљрои 
файлњои иљрошаванда ба шумор меравад. Агар ќисми 
иловагии номи файл ба ягон замима алоќаманд бошад, 
он гоњ аввал замима ба кор медарояд. Барои ба сањифаи 
пештараи номгўи файлњо гузаштан, ба сарњади болоии 
панел ва сањифаи навбатї - сарњади поѐнии панел пахш 
кардан зарур аст. 

Иљрои баъзе командањои МС пахши якљояи 

тугмањои муќаррариро бо тугмањои махсуси Ctrl  ва Alt  

талаб менамоянд. Масалан, Ctrl-a маънои пахши якљояи 

тугмањои Ctrl  ва а -ро дорад. Комбинатсияи тугмањо 
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мувофиќан дар назди номи командањои менюи МС низ 
оварда мешаванд. Дар љадвали поѐнї баъзе 
комбинатсияи тугмањои клавиатураро бо вазифањояшон 
меорем. 

Команда Вазифаи команда 

Ctrl-l Тозакунии экрани MC 

Ctrl-x c 
Таѓйирдињии њуќуќњои дастрасии файл (каталог) ѐ 
гурўњи файлњои (каталогњои) нишонадор 

Ctrl-x i  
Овардани панели ѓайрифаъол ба рељаи инъикоси 
информатсияи панели фаъол 

Ctrl-x ! Иљрои командаи беруна 

Alt-? Љустуљўи файл 

Alt-c Гузариш ба каталоги дигар 

Ctrl-o 
Бо роњи нонамоѐнкунии панелњо, азназаргузаронии 
натиљаи иљрои программаи охирин. Пахши такрории 
тугмањо – инъикоси равзанаи МС  

Њангоми кор бо файлњо одатан метавонанд се 
намуди гуногуни равзанањои робитавї вохўранд.  

 Равзанаи error дар бораи шарти хатогињо маълумот 
медињад. Вай се опсия (калид) дорад. Опсияи Skip 
барои беэътибор донистан, опсияи Abort барои 
бекоркунї ва опсияи Retry барои такроран иљро 
намудани амалиѐт (пас аз бартарафкунии 
камбудињо тавассути терминали дигар) хизмат 
мерасонанд. 

 Равзанаи replace њангоми ба љои файли мављуда 
кўшиши овардани (љой иваз кардани) файли дигар ѐ 
нусхаи он пайдо мешавад. Дар равзана таърихи 
сохтан ва андозаи њар ду файлњо инъикос меѐбад. 
Њангоми пахши тугмаи командавии Yes амали сабт 
иљро ва тугмаи No – беэътибор дониста мешавад. 
Тугмаи alL барои бетасдиќ азнавсабткунии њамаи 
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файлњо, тугмаи nonE – аз эътибор соќиткунии амали 
азнавсабткунї барои њамаи файлњо ва тугмаи 
Update барои азнавсабткунии файл, њангоми аз рўи 
ваќт навтар будани файли додашуда нисбат ба 
файли фаношаванда. Дар њолати акс, амали 
сабткунї иљро намегардад. Амалиѐт бо ѐрии тугмаи 
Abort пурра ќатъ гардонида мешавад.  

 Равзанаи recursive delete њангоми кўшиши 
соќиткунии каталоги ѓайрихолї пайдо мешавад. 
Тугмаи Yes амали соќиткуниро иљро ва No – 
беэътибор гардонида, гузаришро ба каталоги 
навбатї таъмин менамояд. Тугмаи alL – соќиткунии 
њамаи каталогњои ќайдшуда ва nonE – 
беэътиборгардонии њамаи каталогњои ѓайрихолиро 
таъмин менамояд. Амалиѐт бо ѐрии тугмаи Abort 
пурра ќатъ гардонида мешавад. Њангоми пахши 
тугмањои Yes ѐ alL њатман дар экран дархости 
тасдиќии иловагї пайдо мешавад. Агар шумо пурра 
боварї дошта бошед, ки файлу каталогњои 
соќитшаванда дигар лозим нестанд, он гоњ калимаи 

"yes"-ро дохил менамоед.  

Дар љадвали зерин баъзе командањои идоракунии 
панелњои МС оварда шудаанд. 

Команда Вазифаи команда  

Tab, 
Ctrl-i 

Мавќеи панелњои фаъол ва ѓайрифаъолро иваз 
менамояд 

Insert, 
Ctrl-t 

Ба файл нишона мегузорад. Аз нав нишонагузории 
файл, нишонаро беэътибор мегардонад 

+  
Тавассути равзанаи робитавї, шаблонњои * ва ? 
имконияти нишонагузории гурўњи файлњо пайдо 
мегардад 

\ Нишонаи гурўњи файлњоро беэътибор мегардонад 



Комилов Ф.С. 

 
105 

 Худро санљед: 

1. Konqueror чї гуна программа аст? 

2. Менељери файлї аз браузер чї тафовут дорад? 

3. Тарзи кор дар системаи файлии локалї аз шабакаи Интернет 
чї фарќ дорад? 

4. Кадом амалиѐтњоро бо ѐрии Konqueror иљро намудан мумкин 
аст? 

5. Вазифаи асосии программаи Midnight Commander аз чї 
иборат аст? 

6. Ба фикри шумо иљрои амалиѐт дар Konqueror ќулай аст ѐ дар 
Midnight Commander? 

 Иљро кунед: 

1. Тавассути компютер тарзњои истифодаи Konqueror-ро њамчун 
менељери файлї ва њамчун браузер нишон дињед. 

2. Konqueror-ро ба воситаи менюи асосии KDE ва сатри 
командавї ба кор дароред ва фањмонед, ки кадом усул бењтар 
аст.  

3. Программаи Midnight Commander-ро ба кор дароред ва 
фањмонед, ки шакли равзана ва тарзи истифодаи он аз 
равзанаи дигар программањо чї фарќ дорад.  

 

 

Боби 2 

ТЕХНОЛОГИЯИ ЊИФЗИ ИНФОРМАТСИЯ 

Дарси 20. АМНИЯТИ ИНФОРМАТСИОНЇ  

Маќсад ва вазифањои амнияти информатсионї. Дар 
тамоми даврањои таърихи тамаддуни љањон 
информатсияи сањењ, пурра ва эътимоднок њамеша ќадр 
карда мешуд ва «моли» ќиматбањо ба њисоб мерафт. Дар 
даврони мо, ки њаљми информатсияи ќабул ва 
коркардашаванда бемайлон ба боло рафта истодааст, 
ќурби он боз њам зиѐдтар афзудааст. Дар баробари ин, 
инсон доимо кўшиш ба харљ медињад, ки информатсияи 
интиќолшаванда сари ваќт, бе тањриф, мувофиќи 
муќаррарот, ба макон ва соњиби аслиаш рафта расад. 



Технологияњои информатсионї ва коммуникатсионї 

 

 

106 

Њалли ин масъала, ки ба масъалаи њифзи информатсия ѐ 
амнияти информатсионї дохил мешавад, њамеша яке аз 
масъалањои рўзмарра шумурда мешавад. 

Рушди раванди информатизатсияи љомеа ва 
тадбиќи пурра ва комили компютер дар тамоми самтњои 
фаъолияти инсон проблемаи амнияти информатсиониро 
боз њам ба дараљаи болотар бардоштааст. Акнун њалли 
ин проблемаро дар бањисобгирии маљмўи шароитњои 
нави гардиши информатсия, эљод ва истифодаи 
захирањои информатсионї, ки онњо дар якљоягї муњити 
информатсионї ном гирифтаанд, љўстан лозим аст. 

Муњити информатсионї маљмўи васоит, шароит ва 
методњои дар базаи системањои компютерї 
фаъолияткунанда мебошад, ки барои эљод ва истифодаи 
захирањои информатсионї равона шудааст. 

Маљмўи омилњоеро, ки барои фаъолияти 
мўътадили муњити информатсионї хавфноканд, тањдиди 
информатсионї мегўянд. Натиљањои мушаххаси таъсири 
ин тањдидњо – гумшавии информатсия, таѓйирѐбии 
миќдор ва мазмуни информатсия, дастрасшавии 
информатсия ба шахсони бегона ва ѓайра шуда 
метавонанд. Таъсири ѓайриќонунї ва зиддињуќуќї ба 
муњити информатсионї метавонад ба манфиатњои шахси 
алоњида ва љамъият зарари љиддї оварад. Аз ин рў, 
амнияти муњити информатсионї ва тоза нигоњ доштани 
он аз тањдидњои информатсионї яке аз вазифањои 
аввалиндараљаи информатизатсияи љомеа ба шумор 
меравад. 

Амнияти информатсионї маљмўи чорабинињои мушаххаси 
њифзи муњити информатсионии љомеа ва инсон аст. 

Маќсадњои асосии таъмини амнияти 
информатсионии љомеа тариќи зайл аст: 

 Њифзи манфиатњои миллї. 
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 Шахс ва љамъиятро бо информасияи пурра ва 
эътимоднок таъмин намудан. 

 Њангоми ќабул, пањнкунї ва истифодаи информатсия 
њифз намудани њуќуќњои шахс ва љомеа. 

Объектњои зерин ба таъмин ва њифзи амнияти 
информатсионї эњтиѐљ доранд: 

 Захирањои информатсионї. 

 Системаи эљод, пањнкунї ва истифодаи захирањои 
информатсионї. 

 Зерсохторњои (инфраструктураи) информатсионии љомеа 
– коммуникатсияњои информатсионї, шабакањои алоќа, 
марказњои тањлилї ва коркардаи маълумотњо, системањо 
ва воситањои њифзи информатсия. 

 Воситањои ахбори омма. 

 Њуќуќњои шахс ва давлат дар ќабул, пањнкунї ва 
истифодаи информатсия. 

 Њифзи моликияти интеллектуалї (зењнї, аќлонї) ва 
информатсияи конфиденсиалї (махфї). 

Тањдиди информатсионї. Манбаи тањдиди 
информатсионии шахс ва љомеаро ба омилњои берунї ва 
дохилї људо мекунанд. Манбаъњои асосии тањдидњои 
берунї чунинанд: 

 Сиѐсати мамлакатњое, ки дастрасии комѐбињои љањониро 
дар соњаи технологияњои информатсионї халалдор 
месозанд. 

 «Љанги информатсионї», ки фаъолияти муњити 
информатсиониро дар мамлакат номўътадил мегардонад. 

 Фаъолияти љиноятї, ки бар зидди манфиатњои миллї 
равона гардидааст.  

Манбаъњои асосии тањдидњои дохилї тариќи зайл аст: 

 Аз сатњи информатизатсияи мамлакатњои мутараќќї 
ќафо мондан. 

 Ќафомонии технологї дар саноати электронии истењсоли 
техникаи информатсионї ва коммуникатсионї. 
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 Пастравии сатњи маърифатии шањрвандон, ки монеаи 
рушди муњити информатсионї  гардидааст. 

Тањдидњои амнияти информатсиониро дар навбати 
худ ба тањдидњои ѓаразнок (маќсаднок, барќасд) ва 
тасодуфї таќсим мекунанд. Тањдиди ѓаразнокро 
тањдиди дастраскунии беиљозат, њамла ѐ њуљум низ 
мегўянд. Ин намуди тањдид бо амалњои шахсоне 
алоќаманд аст, ки онњо ба худсобиткунї, ѐ санљиши 
дониш, малака ва имкониятњои компютерии худ (haker – 
њакир) машѓуланд ва ѐ бо ин роњ норозигии худро нисбат 
ба вазъи иљтимої намоиш додан мехоњанд, манфиатњои 
моддї мељўянд, ѐ танњо барои ваќтхушкунї (craker – 
кракир) ба ин амали номатлуб даст мезананд. Номгўи 
тањдидњои ѓаразнок аз имкониятњо ва сайри хаѐлоти 
(фантазияи) шахсони амаликунандаи онњо вобаста буда, 
хеле гуногун ва рангоранг шуда метавонад. Баъзе 
тањдидњои ѓаразноки типиро барои системањои 
компютерї мисол меорем: 

 Дуздии информатсия – дастраскунии беиљозати њуљљатњо 
ва файлњо дар шакли азназаргузаронї, нусхабардорї ва 
ѓайра, ѓорати компютерњо ва барандагони информатсия, 
несткунї ва барбоддињии информатсия. 

 Пањнкунии вирусњои компютерї. 

 Таъсири љисмонї ба аппаратураи электронї – 
вайронкунї, пайвасткунї ба каналњои алоќа, шикастани 
барандагони информатсия, таъсири барќасдона 
тавассути майдони магнитї. 

 Тањдидњои ѓаразнок дар системањои компютерї 
метавонанд тавассути каналњои дастраскунии 
информатсия – компютери истифодабаранда,  љои кории 
маъмури системаи компютерї, барандагони информатсия 
(дискњо ва лентањои магнитї, барандагони коѓазї) ва 
каналњои алоќаи беруна амалї гардонида шаванд.  

Тањдидњои тасодуфї бештар дар равандњои 
информатсионї - њангоми дохилкунї, нигањдорї, 
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коркард, хориљкунї ва интиќоли информатсия рўй 
медињанд. Сабаби асосии рўй додани тањдидњои 
тасодуфї омилњои тасодуфї ба њисоб мераванд. 
Омилњои тасодуфї ба омилњои пешбининашуда (вазъияти 
форс-мажорї) ва омили антропогенї (одамї: сањву 
хатогї, хунукназарї ва беањамиятї њангоми кор бо 
информатсия) таќсим мешаванд. Масалан, дар 
системањои компютерї сабабгори асосии таъсироти 
тасодуфї метавонанд омилњои зерин бошанд: 

 Хатогињои истифодабарандаи компютер. 

 Хатогињои лоињакашони касбии системањои 
информатсионї – алгоритмї, программавї ва сохторї. 

 Аз кор мондани аппаратура ѐ пайдошавии нуќсон дар 
кори он – тањрифи сигнали каналњои алоќа, халалњои 
(мамониатњои) информатсионї. 

 Вазъиятњои форс-мажорї – садама, сўхтор, обхезї, 
заминљунбї ва ѓайра. 

Методњои њифзи информатсия. Ба методњои 
анъанавии њифзи информатсия аз тањдидњои ѓаразнок 
љорикунии мањдудияти дастрасии информатсия, 
рамзбандии информатсия – криптография, назорати 
истифодаи аппаратура ва тадбирњои ќонунгузорї дохил 
мешаванд. 

Мањдудияти дастрасии информатсия дар ду сатњ 
гузаронида мешавад. Сатњи якум – гузоштани монеањои 
сунъї дар атрофи муњити зисти одам: ба мутассадиѐн 
додани иљозатномаи махсус, гузоштани сигнализатсияи 
мудофиавї ѐ системаи видеоназоратї. Сатњи дуюм – 
њифзи системаи компютерї: ба њиссањо таќсимкунии 
информатсияи дар системаи компютерї мањфузбуда ва 
мувофиќи вазифањои функсионалии мутассадиѐн додани 
иљозати дастрасї ба њиссаи ба онњо тааллуќдошта. Њар 
як мутассадї аз пароли (рамзи махфии) дастрасии 
информатсия истифода менамояд. 

Рамзбандии информатсия, ки онро криптография 
низ мегўянд, бо ѐрии алгоритмњои махсус табдил додани 
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калимањо, њиљоњо ва њарфњои матн аст. Методи 
рамзбандї амнияти интиќоли информатсияро тавассути 
шабакањо хеле афзун мегардонад. Пас аз ќабули 
информатсияи рамзї, онро бо истифода аз методњои 
дигар аз нав кушодан лозим аст. 

  Назорати истифодаи аппаратура аз гузоштани 
датчикњои эњтиѐтї иборат аст, ки њангоми кушодани 
ягон ќисми техникї онњо сигнали бонги хатар медињанд. 
Чунин тадбирњо барои аз дастрасии шахсони тасодуфї 
эмин нигоњ доштани таљњизоти техникї, таѓйирдињии 
рељањои кори системаи компютерї ва боркунии 
программањои ѓайр, нолозим ѐ кори муътадили 
компютерро вайронкунанда пешбинї карда мешаванд. 

Тадбирњои ќонунгузорї барои иљрои ќонунњо, 
ќарорњо ва дастурњои давлатию њукуматї аз тарафи 
шахсони њуќуќї ва масъул гузаронида шуда, онњоро аз 
нигоњи ќонун барои ихрољи маълумотњо, несткунї ѐ 
таѓйирдињии информатсияи ба онњо боваркардашуда ба 
љавобгарии љиної ѐ маъмурї мекашад. 

Њангоми интихоби методњои њифзи информатсия 
барои шабакаи мушаххаси компютерї зарур аст, ки 
њамаи шаклњои имконпазири дастрасии ѓаразноки 
информатсия мавриди тањлили њаматарафа ќарор дода 
шавад. Аз рўи натиљањои тањлил тадбирњои мушаххаси 
њифзи информатсия ба наќша гирифта мешавад, ки онро 
сиѐсати бехатарї мегўянд. 

Сиѐсати бехатарї маљмўи тадбирњои техникї, программавї 
ва ташкилї буда, ба њифзу амнияти информатсия дар 
шабакаи компютерї равона карда шудааст. 

Барои њифзи информатсия аз тањдидњои тасодуфии 
информатсионї дар системањои компютерї, воситањои 
зерини баландбардории эътимоднокии аппаратурї 
тадбиќ карда мешаванд:   

 Баландбардории эътимоднокии кори ќисмњо ва 
элементњои электронию механикї. 
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 Барзиѐдатии сохторї – дар система ду ѐ се маротиба 
такроран истифода бурдани элементњо, таљњизот ва 
зерсистемањо. 

 Назорати функсионалї бо ташхиси нољўрињо – дарѐфти 
нуќсонњо, ќисмњои вайрона ва хатогињои программавї, 
нишон додани макони элементњои нуќсондор, беэътибор 
гардондани  онњо ва таъмини кори ќаноатбахши љараѐни 
коркарди информатсия. 

Яке аз методњои ќулайи њифзи информатсия, дар 
њуљљатњои электронї истифода бурдани имзои 
электронии раќамї ба њисоб меравад. Имзои электронии 
раќамї (ИЭР) – воситаи программавї-криптографї буда, 
реквизити њуљљати электронї, шиносномаи манбаъњои 
информатсияи истифодашуда ва муњофизи ќонунии 
њуљљат ба шумор меравад. ИЭР санљиши бутунї, 
нигањдории конфиденсиалї ва муайянкунии шахси 
интиќолдињандаи њуљљатро таъмин менамояд. 

Моњияти имзои электронии раќамї аз он иборат 
аст, ки бо ѐрии хэш-функсияи криптографї сатри рамзии 
нисбатан кўтоњ сохта мешавад. Ин сатр дар санљиши 
баъдинаи аслияти њуљљат истифода бурда мешавад. Бо 
чунин хэш сохтани њуљљати дигаре, ки вай бо нусхаи 
асли њуљљат якхела бошад, кори бенињоят душвор аст. 
Сатри рамзї тавассути калиди пўшидаи соњиби њуљљат 
рамзбандї гардида, ба њуљљат њамроњ карда мешавад. 
Шахси санљанда бошад, хулосаи худро оид ба асил ѐ 
ноасл будани њуљљат, баъд аз бо калиди кушода 
рамзкушої намудани он, мебарорад. Њуљљат асил 
шумурда мешавад, агар хэши аз рўи њуљљат хондашуда, 
бо хэши њуљљати рамзкушоишуда айнан якхела бошад. 
Калиди кушодаро истифодабарандагон танњо аз 
манбаъњои боваринок гирифта метавонанд.  

 Худро санљед: 
1. Муњити информатсионї гуфта чиро мефањмед? 

2. Тањдиди информатсионї чист? 
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3. Ба тањдидњои берунаи информатсионї кадом омилњо дохил 
мешаванд? Ба тањдидњои дохилї чї? 

4. Амнияти информатсионии шахсро чї гуна таъмин кардан 
мумкин аст? Амнияти давлат, компютер, шабакаи локалиро 
чї? 

5. Кадом тањдидњои информатсиониро ѓаразнок меноманд? 
Тасодуфї чї? 

6. Сиѐсати бехатарї чист? 

7. Кадом методњои њифзи информатсияро аз тањдидњои 
информатсионии ѓаразнок медонед? Аз тасодуфї чї? 

 Иљро кунед: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва муњити информатсиониро 

барои объектњои намуди мактаб, китобхона, оила ва 
кинотеатр тасвир намоед. 

2. Омилу шароитњои муњимеро номбар кунед, ки онњо њангоми 
эљоди методњои њифзи информатсия ба њисоб гирифта 
мешаванд.  

Дарси 21. БОЙГОНИСОЗЊО. ФИШУРДАНИ ФАЙЛЊО 

Њангоми кор бо компютер ба таври даврї ва 
мунтазам сохтани нусхањои бойгонии (архивии) файлу 
каталогњо амали хеле муфид шумурда мешавад. 
Албатта, бойгонисозии файлу каталогњо пеш аз њама ба 
маъмури системавї мансуб аст, вале агар шумо 
тасодуфан ягон файли лозимиатонро нест карда бошед, 
он гоњ тавассути нусхаи бойгонии сохтаи худ вайро аз 
нав барќарор карда метавонед. 

Гарчанде тарзи кори бойгонисозњо (архиваторњо) 
гуногун бошад њам, вале вазифаашон як чиз – фишурдан 
аст. Архиватор программаест, ки аз њисоби фишурдани (сабти 
љафси) информатсия андозаи аслии файлро хурд ва тавассути 
сарфаи љои холии њосилшуда, њаљми нисбии дискро зиѐд 

менамояд. Масалан, дар файлњои матнї фрагментњои 
такроршаванда хеле зиѐд дучор меоянд. Вазифаи 
архиватор аз ѐфтани ин фрагментњо, нишонагузорї 
кардани онњо ва бо тартиби муайян аз нав љо ба љо 
намудани онњо иборат аст.  
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Дараљаи фишурдашавии файлњои намудашон 
гуногун низ њар хел аст. Имконияти фишурдашавии 
файлњои матнї таќрибан ду маротиба (50%), матни 
расми ѓайрирангадошта - ду, чор ва њатто дањ маротиба 
аст. Файлњое мављуданд, ки имконияти 
фишурдашавиашон њамагї  1%-ро ташкил медињад. 
Махсусан, файлњои графикї хеле кам фишурда 
мешаванд.  

Тавре ќайд кардем, ќисми зиѐди программа-
архиваторњо њангоми сохтани бойгонињо аз 
алгоритмњои гуногуни файлфишурї (љафскунї) 
истифода бурда, кўшиш менамоянд, ки андозаи файли 
натиљавиро нисбат ба андозаи файли додашуда хурдтар 
намоянд. Дар СО Linux командаи tar асбоби аз њама 
пањнгаштаи бойгонисоз ба њисоб меравад. Формати 
команда -  tar калидњо номи_бойгонї файлњо/каталогњо 
мебошад. Дар ин љо калидњо – номгўи калидњо ва 
файлњо/каталогњо -  номгўи файлњо ѐ каталогњои ба 
бойгонї њамроњшаванда ѐ аз он ихтисоршавандаро 
(гирифташавандаро) ифода менамоянд. Калидњои 
маъмули командаи tar зеринњоянд:  

c – файли бойгонии нав месозад;  
v – номи њар як файли бойгонишавандаро ба экран мебарорад; 
f – ба файли бойгонишуда ном мегузорад;  
z – бойгониро мефишурад ѐ баръакс мекушояд (барќарор 
менамояд);  
x – файли бойгонишударо ба њолати пештарааш бармегардонад;  
t – мазмуни бойгониро нишон медињад.  

Командаи tar каталогњоро ба таври рекурсивї - бо 
кулли файлу зеркаталогњояшон бойгонї месозад. 
Масалан, командаи tar cvf backup.tar /etc њамаи файлњои 
каталоги /etc-ро бо номи backup.tar ба бойгонї њамроњ 
менамояд, вале худи бойгониро намефишурад. Барои 
фишурдани файли бойгонишаванда, бояд ќисми 
иловагии номи онро tgz гузошт, яъне команда бояд дар 
шакли tar cvfz ном.tgz файлњо дода шавад. Командаи tar 
cvfz backup.tgz /etc бойгонии backup.tgz-ро месозад, ки 
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андозаи он аз андозаи бойгонии backup.tar хеле хурд аст. 
Командаи tar tvfz backup.tgz мазмуни бойгонии 
backup.tgz-ро ба экран мебарорад. Командаи tar xvfz 
backup.tgz бошад, дар каталоги љорї зеркаталоги etc 
сохта, дар он бойгонии backup.tgz-ро мекушояд. 

 Программаи дигари хеле маъмули бойгонисоз ва 
фишуранда утилити zip ба шумор меравад. Вай нисбат 
ба tar файлњои андозаашон каме калонтарро созад њам, 
вале дар бойгонисозии файлњои тавассути СО MS DOS 
ва Windows эљодшуда, ба таври васеъ истифода 
мешавад. Бо ѐрии вай бойгонии дар як СО сохташударо 
бе ягон мушкилї дар дигар СО кушодан мумкин аст. 
Барои њамин, утилити zip дар табдили информатсияи 
системањои оператсионии гуногун тадбиќи васеъ дорад. 
Формати команда - zip -калидњо номи_бойгонї 
файлњо/каталогњо аст. 

 Агар дар рўйхати файлњои бойгонишаванда номи 
каталогњо низ мављуд бошанд, он гоњ zip ба таври 
ноошкор ба бойгонї танњо худи номи каталогњоро 
њамроњ намуда, мазмунашонро ба назар намегирад. 
Барои бойгонисозии рекурсивии каталогњо калиди r-ро 
истифода бурдан лозим аст. Масалан, командаи zip -r foo 
my_dir бойгонии номаш foo.zip-ро месозад ва дар он 
каталоги my_dir-ро бо њамаи файлу зеркаталогњояш 
љойгир менамояд. 

Барои бойгоникушої командаи unzip номи_бойгонї 
хизмат мерасонад. Масалан, командаи unzip foo.zip дар 
каталоги љорї зеркаталоги my_dir сохта, дар он мазмуни 
бойгониро мекушояд. 

 ЭЗОЊ: Барои бо утилитњои бойгонисоз пурратар шиносої пайдо 
намудан, аз командањои man tar, man zip ва man unzip истифода 
намоед. 

Программа-архиваторњо хеле зиѐданд. Онњо аз 
њамдигар бо истифодаи методњои математикї, суръати 
фишурдан ва сифати корашон фарќ мекунанд. 
Программањои PKZIP, LHARC, ARJ, WINZIP низ 
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мисоли архиваторњоянд, ки дар байни њаводорони СО 
Windows хеле маъмуланд. Аз архиваторњо бештар 
њангоми тавассути дискетњо аз як компютер ба дигар 
компютер кўчонидани файлњои њаљмашон калон ба 
таври васеъ истифода мебаранд. 

 Худро санљед: 

1. Вазифаи асосии архиватор аз чї иборат аст? Кадом 
программа-архиваторњоро медонед? 

2. Кадом командаи бойгонисози СО Linux-ро медонед?  

3. Оѐ аз ягон программаи бойгонисоз ва бойгоникушои СО 
Windows истифода бурдаед?  

 Иљро кунед: 

1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва мафњуми архиваторро 
маънидод намоед. 

2. Се бойгонии директорияи /usr/share/dict-ро бо тарзњои гуногун 
- dict.tar, dict.tgz, dict.zip созед ва андозањои файлњои 
натиљавиро муќоиса намоед.  

Дарси 22. ВИРУСЊОИ КОМПЮТЕРЇ. ПРОГРАММАЊОИ 

АНТИВИРУСЇ 

Вирусњо программањои њаљман начандон калон, 
махсус тартибдодашуда ва зараррасоне мебошанд, ки ба 
раванди муќаррарии кори компютер дахолат намуда, 
ноаѐн (махфї ва ногањон) ба таркиби диску файлњои 
системавии компютер дохил мешаванд ва программаю 
њуљљатњоро ќисман ѐ пурра несту хароб месозанд. Соли 
1986 пас аз «ихтирои» вируси Brain, ки ба воситаи 
дискетњо аз як компютери фардї ба дигараш «сироят» 
мекард, вирусњои компютерї ба таври оммавї пањн 
шудан гирифтанд. Ќариб њар рўз то 300 намуди нави 
вирусњо, ки дараљањои гуногуни сирояткунї доранд, 
ихтироъ карда мешаванд ва ба воситаи барандагони 
гуногуни информатсия, бо роњњои мухталиф ба 
компютерњо пањн карда мешаванд. 
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Вирусњои компютерї мисоли равшани тањдиди 
ѓаразноки амнияти информасионї мебошанд. Вирусњо 
сарњадњои давлатиро намеписанданд. Онњо дар байни 
якчанд соат ба тамоми љањон пањн мешаванд. Зарари аз 
вирусњо бароянда гуногунтабиат аст. Аз пайдошавии 
навиштаљоти бегона дар экрани монитор сар карда, то 
дуздї ва несткунии информатсия натиљаи фаъолияти 
вирусњо мебошанд. Зарари молиявии аз вирусњо дар 
соли 2003 расида, таќрибан 12 миллиард доллари 
амрикоиро ташкил медињад. Солњои охир сабаби 
«диверсияњои» информатсиониро њарчї бештар ба 
Интернет мансуб медонанд. Ин пеш аз њама ба 
васеъшавии спектри хизматрасонї ва созишњои 
электронї, ки асосан тавассути Интернет амалї 
мешаванд, вобаста аст. Њангоми кор бо почтаи 
электронї, программањои ройгон, бозињои компютерї 
ва ѓайра вирусњои компютерї низ ворид мегарданд. 

Яке аз хосиятњои асосии вирусњои компютерї аз он 
иборат аст, ки онњо њангоми сирояткунї њар дафъа 
нусхаашонро афзун мегардонанд ва номаълум ба 
таркиби файлу дискњои компютер, хусусан ба сектори 
боркунандаи диски системавї, ворид мегарданд. Мањз 
бо сабаби хосияти худафзуншавии ин программањо ба 
онњо вирус ном гузоштаанд. 

Агар вирус аллакай дар хотираи компютер мављуд 
бошад, вай метавонад дар лањзаи дилхоњи ваќти барояш 
ќулай фаъол гардад ва компютерро ба иљрои њар гуна 
амалиѐти барои истифодабарандагон номаълум маљбур 
созад. Фаъолии вирус метавонад бо омилњои гуногун - 
ваќти муайяни ягон рўз, рўзи муайяни њафта, ваќти ба 
кор омода сохтани программањо, кушодани њуљљатњо ва 
ѓайра алоќаманд бошад.  

Њангоми оѓози кори программаи сироятѐфта, вирус 
зуд идоракуниро ба ихтиѐри худ мегирад. Баъд ба 
љустуљўї программаю объектњои нав шурўъ намуда, бо 
роњи зиѐдкунии нусхањои худ ба сирояткунии онњо 
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камар мебандад. Пас аз он, вирус идоракуниро аз нав ба 
программаи аввала медињад. Программа гўѐ ба таври 
муќаррарї кори худро давом медињад ва 
истифодабаранда аз тањдиди дар пешистода бехабар 
мемонад. 

Оќибатњои амалиѐти сироятии вирусњо хеле 
гуногуну рангин аст. Онњоро аз рўи дараљаи зарарашон 
ба намудњои зерин људо менамоянд: 

 Вирусњои бехатар  ба раванди кори компютер таъсири 
љиддї нарасонида, танњо аз њисоби зудафзуншавиашон 
ќисми озоди хотираи дискро ишѓол менамоянд, ки дар 
натиља суръати кори компютер суст мегардад. 

 Вирусњои дараљаи хатарнокиашон паст низ ба раванди 
асосии кори комютер таъсир намерасонанд. Онњо ба 
экран њар гуна маълумотњои нолозим ва расму графикњои 
гуногунро бароварда, ба асаби истифодабарандаи 
компютер мерасанд.  Баъзеашон садою мусиќї 
мебароранд, баъзеашон вазифаи тугмањои клавиатураро 
таѓйир медињанд ва баъзеашон компютерро хомўш 
мекунанд, вале онњо информатсияи њуљљату 
программањоро хароб намесозанд. 

 Вирусњои дараљаи хатарнокиашон миёна сабабгори 
бозистї ва кори нодурусти компютеру программањо шуда 
метавонанд. Онњо информатсияи дар дискњо 
мањфузбударо ќисман хароб месозанд. Аксарияташон 
файлњои ќисми иловагии номашон .com-бударо, ки 
64000-байтаанд, барбод медињанд.   

 Фаъолшавии вирусњои дараљаи хатарнокиашон баланд 
ба зуд аз кормонї ва нестшавии программаю 
додашудањо, таѓйирѐбї ѐ гумшавии файлу папкањо 
оварда мерасонад. Дар чунин њолатњо винчестер ѐ дигар 
дискњои компютерро аз нав формат кардан лозим меояд. 

 Аз рўи намуди объектњои сирояткунанда, муњит ва 
мавќеи љойгиршавї вирусњоро ба вирусњои файлї, 
боркунанда, макро-вирусњо ва шабакавї људо мекунанд. 
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 Вирусњои файлї бо роњњои гуногун ба файлњои 
иљрошаванда (.exe ѐ .com) дохил шуда, њангоми оѓози 
кори онњо фаъол мегарданд ва дар хотираи фаврї 
мемонанд. Дар мавриди ба хотира љеѓзании файли нав 
вирус зуд ба сирояткунии он машѓул мешавад. Њифзи 
профилактикии вирусњои файлї - аз истифодаи 
дискетњои шубњанок ѐ тавассути программањои 
антивирусї тафтишнашуда, даст кашидан аст. 

 Вирусњои боркунанда нусхањои худро дар сектори 
омодаи корсозандаи диски системавї зиѐд менамоянд. 
Њангоми тавассути диски вирусдор омодаи кор сохтани 
системаи оператсионї, вирусњо ба хотираи  фаврии 
компютер дохил мешаванд ва ба мисли вирусњои файлї 
рафтор мекунанд. Њифзи профилактикї - истифода 
набурдани дискетњои системавї аст.  

 Макро-вирусњо сирояткунандагони асосии файлу 
њуљљатњои бо ѐрии дастаи программањои MS Office 
эљодшуда мебошанд. Онњо њамчун макрокомандањо 
(макросњо) дар таркиби њуљљат љой мегиранд ва раванди 
корро бо он душвор мегардонанд. Баъди кушодани 
њуљљати сироятѐфта, вирусњо дар хотираи компютер 
«саѐњат» менамоянд ва дигар њуљљатњои кушодашударо 
сироят мекунанд. Хатари сироят танњо пас аз бастани 
файли њуљљат бартарафшуда њисобида мешавад. 
Муњофизати профилактикї аз макро-вирусњо танњо нест 
кардани онњост. 

 Вирусњои шабакавї  ба воситаи шабакањои компютерї 
пањн шуда, метавонанд њамаи компютерњои бо онњо 
пайвастро сироят кунанд. Чунин вирусњо бештар ба 
воситаи почтаи электронї ва шабакаи љањонии Интернет 
пањн карда мешаванд. Масалан, 5 маи соли 2000 
миллионњо истифодабарандагони Интернет маълумоти 
дорои сарлавњаи диќќатљалбкунанда - I LOVE YOU-ро 
гирифтанд, ки он аз як файли вирусдор иборат буд. Ин 
файл баъди фаъолшавиаш ќисми иловагии номи њамаи 
файлњои компютерро дигаргун месохт ва тамоми 
системаи файлии онро вайрон менамуд. Бинобар он 
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њангоми кор бо Интернет ва почтаи электронї, ягона  
муњофизати профилактикї  - эњтиѐткор будан аст. 

Программањои антивирусї. Барои аз вирусњои 
компютерї муњофизат намудани программаю њуљљатњо 
программањои махсуси антивирусї сохта шудаанд, ки 
онњо вирусњоро ѐфта, намудашонро муайян намуда, 
диску файлњои сироятѐфтаро «табобат» менамоянд. 
Барои кам намудани эњтимолияти фалаљшавии диску 
файлњои компютер, дар ќатори дигар чорабинињои 
профилактикї бояд ба таври системавї аз программањои 
антивирусї истифода бурд. Азбаски антивирусњо њам ба 
мисли вирусњо хеле зиѐду гуногунанд, бинобар он 
онњоро аз рўи принсипи љустуљўю табобати њуљљатњо ва 
вазифањояшон ба намудњо људо мекунанд.  

 Полифагњо - машњуртарин программањои антивирусї ба 
њисоб мераванд. Масалан, программаи Antivirus Toolkit 
Pro полифаг аст. Вазифаи полифагњо аз тафтиши 
сектори боркунандаи диски системавї, санљидани 
хотираи фаврї, папкаю файлњо, љустуљўи вирусњои 
маълум ва нав иборат аст. Барои љустуљўи вирусњои 
маълум, вай усули кофтуков аз рўи ниќобро истифода 
мебарад. Ниќоби вирус коди программавии он аст. Агар 
антивирус њангоми тафтиш дар таркиби файл коди ягон 
вирусро дарѐбад, он гоњ онро њамчун файли сироятшуда 
ба ќайд мегирад. Барои љустуљўи вирусњои наву 
номаълум бошад, антивирус дар файли тафтишшаванда 
алгоритми «сканиронии эвристикї», яъне тањлили 
пайдарпайи командањоро истифода мебарад. Агар дар 
файл командањои шубњанок вохўранд, он гоњ полифаг 
онро њамчун файли сироятѐфта ба ќайд мегирад. 
Полифагњо тамоми тафтиши файлњоро дар оѓози 
бакоромодасозии онњо анљом медињанд.  

 Усули кори ревизорњо (назоратчињо), масалан, 
антивируси Adinf, аз бањисобгирии суммаи назоратии 
информатсияи файлњои диск иборат мебошад. Суммаи 
назоратї дар хазинаи додашудањои антивирусї нигоњ 
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дошта мешавад. Њангоми оѓози кори компютер ревизор 
додашудањои хазинаи антивирусиро бо ќимати аслии 
информатсияи файлњои диск муќоиса мекунад. Агар 
миќдори информатсияи ягон файли дар хазина 
мањфузбуда бо ќимати аслии он мувофиќат накунад, он 
гоњ ревизор ин файлро њамчун файли таѓйирдодашуда ѐ 
сироятѐфта ба ќайд мегирад. 

 Блокировшикњо (муњосирачиён) – программањои 
антивирусие мебошанд, ки вазъи хатарнокро дар диск 
зуд пай мебаранд, барои пешгирї аз пањншавии он 
чорањо мељўянд ва оид ба хатари вирусї ба 
истифодабаранда маълумот медињанд. Масалан, яке аз 
вазъиятњои зуд-зуд дучорояндаи хатари вирусї - сабт 
дар сектори боркунандаи диск ба њисоб меравад. Ин гуна 
хатар метавонад њангоми ба компютер муќаррар 
намудани системаи оператсионии нав дучор ояд, агар 
диске, ки аз он нусхаи система ба диски системавии 
компютер рўйбардор карда мешавад, вируснок бошад. 
Вале ба воситаи программаи BIOS Setup системаи BIOS-
ро чунон танзим намудан мумкин аст, ки ба сектори 
боркунандаи диск сабти њар гуна информатсияи нолозим 
ѓайриимкон гардида, компютер аз вирусњо муњофизат 
карда шавад. 

 Худро санљед: 

1. Вируси компютерї чист? 
2. Чї тавр вирусњо диску файлњои компютерро сироят мекунанд? 
3. Аз рўи дараљаи зараррасонї вирусњоро ба чанд намуд људо 

менамоянд? Онњо кадомњоянд? 
4. Антивируси компютерї гуфта чиро мефањмед? Полифагњо аз 

ревизорњо чї фарќ доранд? Аз блокировшикњо чї? 
5. Боз кадом намуди антивирусњо ба шумо маълуманд? 

 Иљро кунед: 

1. Мафњумњои вирусу антивирусро маънидод намоед ва тарзи 
кори онњоро мухтасар дар дафтар нависед. 

2. Аз антивируси мављудаи компютер истифода бурда, 
информатсияи диски винчестерро санљед.    



Боби 3 

 ТЕХНОЛОГИЯИ КОРКАРДИ 
 ИНФОРМАТСИЯИ АДАДЇ 

Дарси 23. ЉАДВАЛИ ЭЛЕКТРОНЇ - ВОСИТАИ АСОСИИ 

КОРКАРДИ ИНФОРМАТСИЯИ АДАДЇ  

Воситањои электронии њисоббарор. Яке аз 
маќсадњои асосии созандагони аввалин мошинњои 
электронии њисоббарор ихтирои чунон таљњизоте буд, ки 
бо сарфи ками ќувваи љисмонию аќлонї 
њисоббарорињои дилгиркунанда ва мураккабро иљро 
намоянд. Њоло, дар рўзгори мо, компютерњои замонавї 
метавонанд њисоббарорињои мураккабтаринро бо њаљми 
хеле калони додашудањо ва суръати бенињоят баланд 
иљро намоянд. Барои њисоббарорињои начандон душвор 
бошад, аз  программа-калкуляторњо истифода мебаранд, 
ки онњо аз рўи намуди экранї ва вазифањояшон ба 
калкуляторњои муќаррарї хеле монанданд. 
Калкуляторњои электронї дар њама СО мављуданд. 
Масалан, КCalc дар Linux ва Calculator дар MS Windows 
аз ќабили чунин программањо ба шумор мераванд.  

Дар ќатори дигар воситањои њисоббарорї дар 
њалли масъалањои њаѐтї љадвалњои эектронї (ЉЭ) ба 
таври васеъ тадбиќ карда мешаванд. ЉЭ дар фаъолияти 
иќтисодчињо, менељерњо, математикњо, муњандисон ва 
дигар мутахассисон  ба асбоби њамарўза табдил ѐфтаанд. 
Онњо имконият медињанд, ки зањмати душвори 
њисоббарорињои такроршаванда тавассути формулањои 
якхела, автоматї гардонида шаванд. ЉЭ функсияњои 
гуногунро дар бар мегиранд, ки онњо дар њалли 
масъалањои њуљљатгузорї, иќтисодї, математикї, оморї 
ва ѓайра истифода мешаванд. Яке аз программањои 
маъмултарини синфи љадвалњои электронї Microsoft 
Excel ба шумор меравад. Камбудии асосии ин программа 
ба мисли СО Windows аз он иборат аст, ки вай 
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программаи хусусї буда, озодона пањн карда 
намешавад. Программаи дигари хеле машњур ва илова 
бар он бепулу озодасос - OpenOffice Calc аст, ки аз рўи 
имкониятњояш аз MS Excel ягон монданї надорад. 

Њар ду программа низ хеле осон њисоббарорињои 
љадвалиро иљро, натиљањоро тањлил, информатсияи 
базаи додашудањоро танзим ва натиљањоро дар шакли 
диаграммањо инъикос менамоянд. Онњо бо маљмўи васеи 
функсияњои математикї ва молиявї муљањњаз гардонида 
шуда, параметрњои њисобкунињои мураккабро автоматї 
интихоб мекунанд. 

Программањои KSpread (аз дастаи KOffice) ва 
Gnumeric низ љадвали электронианд. Ин программањо 
дар муњити СО Linux кор мекунанд. Программаи 
KSpread-ро барои навомўзон ва Gnumeric-ро барои 
истифодабарандагони малакадори ЉЭ  тавсия менамоем.  

Љадвалњои электронї аз зумраи он мањсулоти 
программавї ба шумор мераванд, ки бо онњо хоњу нохоњ 
њар як истифодабарандаи компютер сару кор дорад. 
Онњо дар гузаронидани њисоббарорињо аз рўи 
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формулањои якхела, њисобкунињои андоз ва музди 
мењнат, сохтани љадвалњои гуногун барои ин ѐ он давраи 
фаъолият ва ѓайра ивазнашавандаанд. Новобаста аз он 
ки мо бо кадом программаи синфи љадвалњои электронї 
сару кор дорем, њамаи онњо сохтори якхела ва тарзи 
кори ба њам монанд доранд. Бинобар он, мо 
имкониятњои функсионалї  ва принсипи кори ЉЭ-ро дар 
шакли умумї меорем.  

Љадвалњои электронї ба истифодабаранда 
варианти компютерии њисоббарорињоро дар шакли ба 
ном китоби корї пешнињод менамоянд. Китоб аз 
вараќњои кории алоњидаи номгузошташуда (љадвалњо) 
иборат аст. Њар як вараќ тавассути маљмўи ячейкањо 
ташаккул меѐбад, ки онњо дар навбати худ, дар буриши 
сатру сутунњои љадвал њосил мешаванд. Сутунњо бо 
ѐрии њарфњои калони лотинї (A, B, ..., Z, AA, ..., AZ, ...) 
ва сатрњо бо ѐрии ададњо (1, 2, 3,…) раќамгузорї карда 
мешаванд. Њар як ячейка суроѓаи хусусии худро дорад, 
ки бо ѐрии номи сутуну сатрњо сохта мешавад (масалан, 
A1 ѐ D55). Шумо дар ин расм як ќисми љадвали KSpread-

ро дида истодаед. 
Пеш аз он ки 
маълумот ба ягон 
ячейкаи љадвал дохил 
карда шавад, бо 
пахши тугмаи чапи 

муш, онро пешакї људо кардан лозим аст. Ячейкаи 
људошуда (фаъол), бо рамкаи дар кунљи поѐнии 
росташ квадратчадор, фаро гирифта мешавад.  

Маълумотњоро бевосита дар ячейкањо ѐ сатри 
формулањо – сатри инъикоскунии ном ва мазмуни 
ячейкаи фаъол, дохил кардан мумкин аст. Дар ќисми 
чапи сатри формулањо майдончаи инъикоскунии номи 
ячейкаи фаъол (дар расм С2), дар мобайн тугмањои 

командавии «бекоркунї» (аломати ) ва «тасдиќкунї»-
и (аломати  √ ) команда ва дар ќисми рости сатр  бошад, 
майдончаи мазмуни ячейкаи фаъол љойгиранд. 

Салом 

Салом 
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Тасдиќкунии (дохилкунї, тањрир, соќиткунї ва ѓайра) 

командаро бо ѐрии пахши тугмаи Enter -и клавиатура ва 

муш (бо амали ба дигар ячейкаи љадвал гузаштан) низ 
иљро кардан мумкин аст. Дар расмњои зерин фрагменти 
љадвалњое оварда шудаанд, ки онњо тавассути 
программањои Gnumeric ва OpenOffice Calc сохта 
шудаанд.  

Љадвали 
 Gnumeric 

Љадвали 
OpenOffice Calc 

 
 
 
 

 

 Худро санљед: 

1. Кадом воситањои электронии њисоббарорро медонед? 

2. Оѐ шумо аз калкуляторњои муќаррарї  истифода бурдаед? Аз 
программа-калкуляторњо чї? 

3. Љадвалњои электронї аз љадвалњои муќаррарї чї фарќ 
доранд? 

4. Љадвалњои электронї кадом вазифањоро иљро менамоянд? 

5. Номи чанд љадвали эектрониро медонед? 

 Иљро кунед: 

1. Программаи КCalc-ро тавассути СО Linux ѐ Calculator-ро 
тавассути СО MS Windows ба кор дароред ва тугмањои онњоро 
аз назар гузаронида, тарзи корашонро бо ягон калкулятори 
муќаррарї муќоиса кунед. 

2. Мафњумњои асосии чадвалњои электрониро номбар ва маънидод 
намоед. 

3. Ягон программа-љадвалро ба кор дароред ва элементњои 
равзанаи онро омўзед. 

Салом 

Салом 

Салом 

Салом 
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Дарси 24. АМАЛИЁТГУЗАРОНЇ БО ЉАДВАЛЊОИ ЭЛЕКТРОНЇ  

Гурўњи ячейкањои ЉЭ-ро бо ѐрии муш ва њам 
клавиатура људо кардан мумкин аст. Ин амалиѐт бо ѐрии 

муш осонтар 
иљро карда 
мешавад. Кифоя 
аст, ки тугмаи 
чапи мушро 

пахшкунон, нишондињандаи мушро ба ин ѐ он тараф 
кашида барем ва баъд тугмаро сар дињем. Њангоми 

истифодабарии клавиатура тумаи  Shift -ро якљоя бо яке 

аз тугмањои идоракунии курсор пахш ва њаракат 
кунонидан лозим аст. Гурўњи ячейкањоро блок ѐ диапазон 
низ мегўянд. Барои сатр ѐ сутуни пурраро људо намудан, 
нишондињандаи мушро ба болои номашон гузошта, 
тугмаи чапро пахш мекунанд. Одатан дар ин мавридњо 
шакли нишондињандаи муш дигар (тирчаи сиѐњи самташ 
ба поѐн – сутунљудокунї ва ба рост – сатрљудокунї) 
мешавад. Якчанд сатр ѐ сутунро низ айнан њамин тавр, 
танњо бо иловаи кашолакунии нишондињандаи муш, 
људо мекунанд. 

Ячейкањои алоњида ѐ диапазони ячейкањоро тањрир  
(иваз, илова ва соќити информасия) ва ќолаббандї 
(истифодаи андоза, шакли зоњирї ва номгўи њуруфњои 

гуногун, росткунї аз чап, мобайн ва аз рост, 

таѓйирдињии ранги замина ва мазмуни ячейка, 

истифодаи рамка  ва хатњои сарњадии ѓафсиашон  

гуногун  ) кардан мумкин аст. 

Гарчанде љадвалњои электронї асосан барои 
коркарди информатсияи ададї пешбинї шуда бошанд 
њам, ячейкањои онњо метавонанд бо се намуди 
информасия – ададї, матнї ва формулавї кор намоянд. 
Навишти формулањо бо рамзи = (аломати баробарї) сар 
мешаванд. Кадом маълумоте, ки онро программа 

дирўз 

 
имрўз фардо 
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њамчун адад ѐ формула нашиносад, матн њисобида 
мешавад. Махсусан, њангоми навишти ададњои касрї 
эњтиѐткор будан зарур аст. Баъзе версияи љадвалњои 
электронї ќисми бутуни ададро аз касриаш ба воситаи 
вергул ва версияњои дигар – нуќта људо менамоянд. Вале, 
азбаски њамаи ЉЭ ба таври ноошкор ададњоро аз тарафи 
рости ячейка ва матнро – аз чап љойгир мекунанд, 
бинобарон адади касриро як дафъа ба воситаи нуќта ва 
дафъаи дигар – вергул тасвир намуда, хулоса 
баровардан мумкин аст, ки шумо бо кадом версия кор 
карда истодаед. 

Формулањо дар баробари амалњои арифметикї ва 
функсияњои стандартиро дар бар гирифтанашон, боз 
метавонанд бо информатсияи дар дигар ячейкањо 
мањфузбуда истинод оваранд. Масалан, агар ячейка 
формулаи =A1+B1-ро дар бар гирифта бошад, он гоњ 

пас аз пахши тугмаи Enter  дар вай суммаи ќимати 

ячейкањои A1 ва B1  пайдо мешавад. Њангоми таѓйир 
додани ќимати ячейкањои A1 ва B1, суммаи онњо низ ба 
таври автоматї аз нав њисоб карда мешавад. ЉЭ натанњо 
ќисми зиѐди фуксияњои математикї, балки оморї ва 
молиявиро низ истифода мебаранд. 

Бо ѐрии муш аз як ячейка ба дигар ячейкањо 
нусхабардорї намудани формулањо, раванди тайѐркунии 
љадвалњои электронии дорои формулањои якхеларо хеле 
осон мегардонад.  Барои ин ячейкаи формуладорро људо 
намуда, курсорро ба кунљи рости поѐнии ячейка овардан 
лозим аст ва нишондињандаи мушро ба квадратчаи 
ячейка гузошта, тугмаи чапро пахшкунон 
нишондињандаро ба самти зарурї кашола кардан зарур 
аст. Масалан, њангоми ба ячейкаи поѐнї нусхабардорї 
кардани формулаи =A1+B1, вай ба таври автоматї ба 
формулаи =A2+B2 табдил меѐбад. Программа суроѓаи 
формулањоро иваз намуда, кўшиш менамояд, ки 
мазмуни онњоро таѓйир надињад.  

Њангоми дар формулањо нишон додани суроѓаи 
ячейкањо аз мафњумњои мурољиаткунии нисбї ѐ мутлаќ 
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истифода мебаранд. Агар дар формула мурољиаткунии 
нисбии суроѓаи ячейкањо мавриди истифода ќарор дода 
шуда бошад, он гоњ њангоми ба дигар ячейка 
нусхабардорї намудани формула, суроѓаи ячейкањои 
дар он нишондодашуда мувофиќи тартиби 
љойгиршавиашон нисбат ба ячейкаи аввалаи додашуда, 
ба таври автоматї таѓйир меѐбанд. Масалан, бигузор 
дар формулаи дар ячейкаи B2 овардашуда, суроѓаи 
ячейкаи A3 истифода бурда шуда бошад. Он гоњ 
њангоми нусхабардории ин формула ба ячейкаи EA27, ба 
таври автоматї мурољиаткунї ба ячейкаи DZ28 рўй 
медињад. 

Њангоми дар формула истифода бурдани суроѓаи 
мутлаќи ячейкањо бошад, суроѓањо дар ваќти 
нусхабардорї бетаѓйир мемонанд. Барои ин бояд дар 
формула аввал номи ячейка ѐ диапазони ячейкањо људо 
карда шавад ва баъд дар клавиатура тугмаи 

функсионалии F4  пай дар пай пахш карда шавад. 

Масалан, агар дар формула њангоми ќайди ячейкаи A1, 

тугмаи  F4 -и клавиатура пай дар пай пахш карда шавад, 

он гоњ номи ин ячейка, мувофиќан дар формула, пай дар 
пай намудњои зеринро мегирад: $A$1, A$1, $A1. 
Мављудияти символи $ дар суроѓаи ячейка - 
нишондињандаи мурољиаткунии мутлаќ аст. Дар 
мавриди якум, мурољиаткунї ба номи ячейкаи A1 
мутлаќ буда, дар ду мавриди охирон бошад, нисбат ба 
яке аз компонентњои он (сатр ѐ сутун) мутлаќ ва дигараш 
нисбї ба њисоб меравад. 

Љадвалњои электронї имконият медињанд, ки 
вараќњои кории китоби корї аз нав номгузорї, илова ва 
соќит карда шаванд. Барои ин кифоя аст, ки 
нишондињандаи мушро ба болои номи вараќи кории 
зарурї гузорем, тугмаи рости мушро пахш намоем ва 
дар менюи контекстии пайдошуда, командаи мувофиќро 
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интихоб кунем. Номивазкунии вараќро бо пахши 
дукаратаи муш низ иљро кардан мумкин аст. 

  Дарсњои навбатї ба омўзиши якчанд 
программањое бахшида мешаванд, ки онњо имкониятњои 
коркуниро бо љадвалњои электронї таъмин менамоянд. 
Онњо программањои стандартии системаи оператсионии 
Linux - KSpread, Gnumeric ва OpenOffice Calc – љадвали 
электронии озодасоси пакети офисии OpenOffice-и 
фирмаи Sun Microsistems мебошанд. Программаи 
OpenOffice Calc на танњо барои њаводорони СО Linux, 
балки СО MS Windows низ дастрас аст. Њам интерфейси 
ин программа ва њам имкониятњои функсионалиаш аз 
пакети тиљоратии MS Excel ягон фарќи љиддие надорад. 

 Худро санљед: 

1. Ячейкањои ЉЭ барои нигањдории кадом намуди 
информатсияњо пешбинї шудаанд? 

2. Кадом намуди амалиѐтњоро бо ЉЭ гузаронидан мумкин аст? 

3. Чї тавр сатр, сутун ва диапазони ячейкањоро људо 
менамоянд? 

4. Ањамияти истифодаи формулањо дар ЉЭ аз чї иборат аст? 

5. Дар формулањо кадом бузургињоро истифода мебаранд? 

6. Мурољиаткунии нисбии суроѓаи ячейкањо аз мутлаќ чї фарќ 
дорад? 

  Иљро кунед: 

1. Ягон программа-љадвалро ба кор дароред ва ячейка, сатр, 
сутун ва диапазони ячейкањои алоњидаи онро бо якчанд тарз 
људо кунед. 

2. Дар ячейкањои љадвал якчанд формула љойгир намоед, ки дар 
онњо мурољиаткунии мутлаќ ва нисбии суроѓаи ячейкањо 
истифода шуда бошад. 

3. Бо ѐрии муаллим ячейкањои алоњида ѐ диапазони ячейкањоро 
тањрир (иваз, илова ва соќити информасия) ва ќолаббандї 
(истифодаи андоза, шакли зоњирї ва номгўи њуруфњои 
гуногун, росткунї аз чап, мобайн ва аз рост, таѓйирдињии 
ранги замина ва мазмуни ячейка, истифодаи рамка ва хатњои 
сарњадии ѓафсиашон гуногун ) кунед. 
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Дарси 25. ЉАДВАЛИ ЭЛЕКТРОНИИ KSPREAD 

Равзанаи KSpread. Программаи KSpread ба њайати 
замимањои офисии KDE (СО Linux) дохил мешавад. Ин 
программаро тавассути менюи KDE: Офис/KSpread ѐ 
командаи kspread ба кор омода сохтан мумкин аст. 
Ибтидои кори программа – дар экран пайдошавии 
равзанаи он аст, ки вай вараќи китоби кориро инъикос 
менамояд. Агар программа бе нишондињии номи файли 
маълумотї ба кор оѓоз намояд, он гоњ китоби кории 
наве эљод мегардад, ки вай танњо аз як вараќи корї 
иборат аст.  Баъд, мувофиќи зарурат, ба китоб миќдори 
дилхоњи вараќњоро илова намудан мумкин аст. Намуди 
умумии равзанаи Љадвали электронии KSpread дар 
расми зерин оварда шудааст. 

    
Ишоратњои раќамии дар расм овардашуда: 
1 – љадвали љории корї 
2 – ячейкаи фаъол 
3 – майдончаи суроѓаи ячейкаи фаъол 
4 – майдончаи инъикоси мазмуни ячейкаи фаъол 
5 – панели гузариши байни вараќњои корї 
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6 - менюи программа 
7 – панели кор бо файлњо 
8 – панели тањририи љадвал 
9 – панели интихоби њуруф 
10 – панели ќолаббандии ячейка 
11 – панели рамзњои математикї (метавонад набошад) 
12 – панели интихоби функсияњо 
13 – панели таѓйирдињии ранг, рамкасозї ва гурўњбандии 
ячейкањо. 

Њангоми нишондињандаи мушро муддате ба болои 
тугмањои панелњои равзана гузоштан, дар экран оид ба 
вазифаи тугмаи нишондодашуда, навиштаљоти 
(љавобдињаки) зуд пайдо ва ѓайбзананда инъикос 
мегардад. Дар тарафи чапи панелњо тугмаи се хати 
шакли вертикалидошта љойгир аст, ки вай барои 
љойивазкунии панел ва муваќќатан аз чашм 
пинњонкунии он хизмат мерасонад. Агар ин тугмаро 
пахш намоем, он гоњ панел ѓун шуда, ба тугмаи ду хати 
шакли вертикалидошта табдил меѐбад ва бевосита ба 
таги сатри меню мекўчад.  

Тарзи тањрири ЉЭ KSpread. Тавре ќайд карда шуд, 
дар ячейкањо се намуд маълумотњоро љойгир кардан 
мумкин аст:  

Агар њангоми дохилкунии информатсия ба ѓалате 
роњ дињед, онро метавонед бо пахши якљояи тугмањои 
Ctrl  ва z  ѐ командаи якуми менюи Правка ислоњ намоед. 

Барои тањрири мазмуни ячейка, онро ду маротиба пахш 
кардан лозим аст. Дар мавриди пахши яккарата, ба љои 
информатсияи пешинаи ячейка, информатсияи нав 

Адад - 

бутун ѐ касри дањї мешавад. Ќисми бутун аз касрии 
адад бо ѐрии вергул људо карда мешавад. Нуќта 
барои људокунии визуалии њазорињо, миллионњо ва 
ѓайра  хизмат мерасонад. 

Формула - 
бо рамзи = сар мешавад. Вай метавонад ба суроѓаи 
дигар ячейкањо мурољиат кунад, функсияњо ва 
ифодањои арифметикиро дар бар гирад. 

Матн - њама он чизе, ки адад ѐ формула нест 
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љойгир карда мешавад. Тањриркунии мазмуни ячейкаро 
дар сатри формулањо иљро кардан боз њам осонтар аст. 

Мазмуни ячейка ѐ блоки ячейкањоро бо тарзњои 
гуногун ќолаббандї кардан  мумкин аст. Ивазкунии 
намуди зоњирї ва андоза, ранги матн ва заминаи ячейка 
ва ѓайра ба амалњои 
ќолаббандии ячейка 
дохил мешаванд. Барои 
ин аз бандњои гуногуни 
менюи Формат ѐ менюи 
контекстї (пахши тугмаи 
рости муш) истифода 
мебаранд. Њангоми 
интихоби банди Свойства 
ячейки (Хосиятњои ячейка) 
дар экран бо њамин ном 
равзанае пайдо мешавад, ки вай аз якчанд тугмањои 
замимавї иборат аст.  Ба воситаи тугмањои равзана 
шакл ва мазмуни ячейкањои љадвалро таѓйир додан 
мумкин аст.  

Kspread имконият медињад, ки мазмуни ячейка зери 
кунљњои њархеле љойгир карда шаванд. Барои ин, 
тавассути тугмаи замимавии Положение (Мавќеъ) 
ќимати кунљи гардишро бо градусњо нишон додан лозим 
аст. Ин амалро бо ѐрии банди Изменить угол... (Кунљ… 
таѓйир дода шавад)-и менюи Формат низ иљро кардан 
мумкин аст. Дар расми зерин панели ќолаббандї ва 
равзанаи таѓйирдињии кунљ оварда шудааст.  
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Барои илова (вставка - Insert) ѐ соќиткунии 
(удаление - Delete) сутун ѐ сатри љадвал, аввал онро људо 
намуда, баъд тавассути менюи контекстї ѐ панели 
тањриркунї банди мувофиќро тадбиќ кардан лозим аст. 
Панели тањриркунии љадвал чор тугмаи замимавї дорад, 
ки бо ѐрии онњо амалиѐти номбаршударо иљро кардан 
мумкин аст. Сатри (сутуни) нав пеш аз сатри (сутуни) 
људошуда илова карда мешавад. Иловакунї ба тартиби 
номгузории сатру сутунњо таъсир мерасонад. Инчунин 
бояд ќайд намуд, ки њангоми илова ва соќиткунии сатру 
сутунњо ячейкањо низ бетаъсир намемонанд.  

Дар ячейкањои формуладор суроѓањои дар 
формулањо истифодашуда, ба таври автоматї таѓйир 
меѐбанд, яъне мувофиќан зиѐд ѐ кам мешаванд. Хусусан, 
агар ячейка соќитшаванда бошад, он гоњ маънои 
формула метавонад тамоман таѓйир ѐбад. Аз ин лињоз, 
формуларо тањрири бодиќќат бояд кард.  

Ячейкањои KSpread ба ѓайр аз информатсияи асосї, 
метавонанд шарњу эзоњотро (комментария) дар бар 
гиранд. Шарњу эзоњро бо ѐрии банди Комментарии-и 
менюи Вставить (Гузоштан) ѐ банди мувофиќи менюи 
контекстї  дохил кардан мумкин аст. Аз мављудияти 
эзоњ дар ячейка, секунљачаи хурди сурхи дар кунљи 
болоии рости ячейка љойгирифта, дарак медињад.  

Ќисми зиѐди љадвалњои электронї метавонанд 
дохилкунии ќатори ададиро ба таври автоматї давом 
дињанд. Агар шумо ду-се аъзои аввалаи ќаторро дохил ва 

 
 

То 
Баъд 
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баъд онњоро људо карда, аз квадратчаи кунљи поѐнии 
рости ячейка ба самти зарурї кашола кунед, он гоњ 
ќатор ба таври автоматї давом дода мешавад. Ба ѓайр аз 
ин, дар менюи Вставить-и KSpread банди Ряд... (Ќатор) 
мављуд аст, ки тавассути он характеристикањои 
давомдињии ќаторро интихоб ва амалї гардонидан 
мумкин аст. 

KSpread имконият медињад, ки ЉЭ дар якчанд 
формат сабт карда шавад. Барои сабти файл дар диск аз 
менюи Файл банди Сохранить как… (Сабткунї 
њамчун…) ва аз номгўи командањои пешнињодшуда, 
тавассути командаи Фильтр (Филтр - људо карда 
гирифтан) формати заруриро интихоб кардан зарур аст. 
Аз версияи 1.1.1 сар карда, KSpread бо формати HTML 
ва љадвали Gnumeric кор карда метавонад. 

Барои тањрири файли мављудаи ЉЭ, аз менюи 
Файл банди Открыть (Кушодан) ва дар равзанаи 
кушодашуда, номи файли заруриро интихоб кардан 
лозим аст. Ба таври ноошкор KSpread дар майдончаи 
Выбор (Интихоб) танњо файлњои ќисми иловагии 
номашон ksp-бударо инъикос менамояд. Барои 
интихоби дигар намуди файлњо аз имкониятњои 
майдончаи  Фильтр истифода бурдан лозим аст. 
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KSpread ба ѓайр аз дигар программањо, бо формати 
љадвалњои Gnumeric ва MS Excel кор карда метавонад. 

 Худро санљед: 
1. Программаи KSpread озодасос ѐ тиљоратист? Онро чї тавр 

ба кор медароранд? 

2. Љавобдињаки зуд пайдо ва ѓайбзананда чї ањамият дорад? 

3. Чї тавр ба љадвали KSpread сутун ѐ сатрро илова ѐ соќит 
кардан мумкин аст? 

4. Кадом роњњои ба ячейка њамроњкунии шарњу эзоњро 
медонед? 

5. Чанд формати сабти ЉЭ KSpread мављуд аст? 

 Иљро кунед: 
1. Программаи KSpread-ро тавассути менюи KDE: 

Офис/KSpread ѐ командаи kspread ба кор омода созед ва 
равзанаи онро мушоњида намоед. 

2. Элементњои асосии равзанаи программаи KSpread-ро дар 
дафтар ќайд намоед. 

3. Бо ѐрии устод ягон љадвал созед, тавассути командаи 
Фильтр онро дар ду формати гуногун сабт намоед ва баъд 
файлњои њосилшударо аз нав кушоед. 

Дарси 26. ТАЊРИРГАРИ ФОРМУЛАЊОИ ЉЭ KSPREAD 

Тавре маълум аст, ЉЭ на танњо барои нигањдории 
маълумотњо, балки пеш аз њама барои гузаронидани 
њисоббарорињо пешбинї шудаанд. Барои амалї 
гардонидани ин маќсад, онњо бо воситањои пуриќтидори 
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њисоббарорињо муљањњаз гардонида шудаанд. Яке аз 
методњои асосии њисоббарорињо – ин истифодаи 
формулањо ба шумор меравад. Формула – ин пайдарпаии 
ададњо, истинод ба номи дигар ячейкањои љадвал, 
функсияњо ва операторњо буда, бо рамзи = сар мешавад. 

  МИСОЛ:  Фарз мекунем, ки дар ячейкаи C1 њосили зарби 
ќимати бузургињои дар ячейкањои A1 ва B1 мављудбударо њисоб 
кардан зарур бошад. Барои ин, пас аз дохилкунии символи =, 
бояд  ячейкаи A1 пахш карда шавад. Дар ячейка ва сатри 
формулањо суроѓаи ячейка, яъне A1 пайдо мешавад. Пас аз ин 
бояд аломати зарб, яъне * дохил, ячейкаи B1 пахш ва ба 
дохилкунии формула њусни анљом бахшида шавад. Акнун дар 
ячейкаи C1 ќимати њосили зарби ячейкањои A1 ва B1 пайдо 
мешавад ва њангоми иваз намудани ќимати ин ячейкањо ба таври 
автоматї ќимати ячейкаи C1 низ таѓйир меѐбад.  

Њангоми кор бо формулањо, донистани методи 
нусхабардории онњо хеле муфид аст. Нусхабардории 
формула ба ячейкањои њамсоя ба мисли амали 
давомдињии автоматї амалї гардонида мешавад, яъне 
вай ба таври автоматї мувофиќи самти нусхабардорї ба 
танзим оварда мешавад. Масалан, њангоми нусхаи 
формулаи болоии ячейкаи С1-ро ба ячейкаи С2 
бардоштан, формула намуди = A2*B2-ро мегирад. Агар 
нусхаи формуларо ба ячейкаи ѓайрињамсоя бардоштан 
лозим бошад, он гоњ ячейкаи формуладорро људо 
намуда, аз менюи контекстї банди Копировать (Нусха 
бардоштан)-ро интихоб кардан лозим аст. Пас аз 
муайянкунии ячейкаи зарурї, боз тавассути менюи 
контекстї ва банди Вставить (Гузоштан)-и он, амали 
нусхабардориро ба анљом расонидан мумкин аст.  

Мутаассифона, дар KSpread раванди табдили 
(гузоштани  символи $) мурољиаткунии нисбии суроѓаи 
ячейкањо ба мутлаќ на ба таври автоматї, балки дастї 
амалї мегардад. Агар дар ягон ячейка суммаи ќимати 
якчанд ячейкањои њамсояро њисоб кардан лозим бошад, 

он гоњ аз тугмаи ∑-и панели асбобњо истифода 
мебаранд. Дар ин маврид рамзи =-ро дохил намекунанд. 
Дар ячейкаи додашуда формулаи суммиронї пайдо 
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мешавад, ки аргументаш диапазони ячейкањои аз он 
болотар љойгиршуда мебошад. Диапазон – ин суроѓањои 
ячейкањои ибтидої ва интињої буда, аз њамдигар бо 
ѐрии рамзи : људо карда шудаанд. 

KSpread бо ѐрии тањриргари формулањояш 
имконияти истифодаи теъдоди 
зиѐди функсияњои (ќариб 80-то дар 
версияи 1.0 ва 140-то дар версияи 
1.1.1) гуногунро дорад. Тањриргари 
формулњо тавассути пахши тугмаи 

f(x) -и панели асбобњо ба кор 

шурўъ менамояд. Вай имконият 
медињад, ки функсияњоро дар хотира нигањ надошта,  
онњоро аз бандњои мувофиќи равзанааш интихоб 
намоем. Интихоби банди зарурї, дар  ќисми чапи 
равзана ба инъикоси номгўи функсияњои категорияи 
додашуда меорад. Агар яке аз функсияњоро људо 
намоем, он гоњ тавассути тугмаи замимавии Помощь 
(Ёрї)-и ќисми рости равзана ба таври автоматї ном ва 
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вазифаи функсияи мазкур пайдо мегардад. Агар дар 
њаќиќат њам функсияи тасвиршуда, функсияи ба мо 
лозимї бошад, пас тугмаи тирчадори самташ ба поѐн 
равонашударо дар ќисми поѐнии равзана пахш 
менамоем. Дар ин маврид номи функсия ба майдончаи 
тањрири формула нусхабардорї шуда, дар ќисми рости 
равзана тугмаи замимавии Править (Тањрир кардан) 
идоракуниро ба зиммаи худ мегирад, ки тавассути он 
имконияти дохилкунии ќимати аргументњои функсия 
муњайѐ мегардад. Агар ба сифати аргумент ќимати ягон 
ячейкаро истифода бурдан зарур бошад, он гоњ кифоя 
аст, ки бо ѐрии муш он ячейкаро пахш намоем. Суроѓаи 
ячейка ба таври автоматї ба формула њамроњ мегардад. 

 МИСОЛ: Барои тарзи кори KSpread-ро бо ададњои калон 
дидан, бо ѐрии он факториали пайдарпайии ададњои 
натуралиро њисоб менамоем. Аввал дар сутуни A бо ѐрии 
давомдињии автоматї ададњои аз 1 то 15-ро љойгир мекунем. 
Баъд дар ячейкаи B1 формула дохил менамоем. Барои ин 
ячейкаи B1-ро фаъол гардонида, тањриргари формулањоро љеѓ 
мезанем ва аз банди 
функсияњои тањлилї 
(аналитикї) функсияи fact-
ро интихоб менамоем. 

 Пахши ячейкаи A1 
суроѓаи пурраи онро 
(Лист1!A1) ба майдончаи 
дохилкунии ќимати 
аргумент бармегардонад. 
Аз формула номи љадвалро 
Лист1!-ро соќит намуда, 
тугмаи OK-ро пахш 
мекунем. Равзанаи 
тањриргар пўшида 
мешавад ва формула дар 
ячейкаи B1 ва сатри 
формулањо инъикос 
мегардад. Формуларо ќайд 
ва ба ячейкањои поѐнї 
нусхабардорї менамоем. 
Бари сутуни B-ро 
кушодтар менамоем, то ки 
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дар ячейкаи B15 ќимати њосилшуда инъикос ѐфта тавонад. Аз 
расм дида мешавад, ки ќисми њазорї ва миллионии ададњои 
калон ба таври автоматї бо ѐрии нуќта људо карда мешаванд. 

Дар ќатори дигар функсияњо се функсия - 
currentTime (ваќти љорї), currentDate (санаи љорї) ва 
currentDateTime (сана ва ваќти љорї)-ро ќайд менамоем. 
Агар дар ячейка яке аз ин функсияњо истифода шуда 
бошад, информатсияи дохили он ба таври автоматї нав 

намешавад. Истифодаи тугмаи F9  ќимати ин функсия ва 

мувофиќан љадвалро њар дафъа аз нав њисоб менамояд.  

 Худро санљед: 

1. Њангоми истифодаи ЉЭ формула гуфта чиро мефањмед? 

2. Ѓояи методи нусхабардории формулањо аз чї иборат аст? 

3. Нусхабардории формулањо ба ячейкаи њамсоя аз ѓайрињамсоя 
ягон фарќи љиддие дорад? 

4. Камбудии асосии раванди табдили мурољиаткунии нисбии 
суроѓаи ячейкањо ба мутлаќ дар ЉЭ KSpread дар чист? 

5. Чї тавр тањриргари формулањои KSpread-ро ба экран љеѓ задан 
мумкин аст? 

Курс: 
сомонї/евр
о 
Номгўй Миќдор Нарх 

(сомонї) 
Арзиш 

(бо сомонї) 

Арзиш 
(бо евро) 

Шир 
Нон 
Панир 

Њамагї 
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 Иљро кунед: 

1. Дар се ячейкаи љадвали электронии KSpread функсияњои 
currentTime, currentDate ва currentDateTime-ро дохил кунед ва 
тарзи кори онњоро шарњ дињед. 

2. Љадвале созед, ки ба љадвали болої монанд бошад. Ба сифати 
шарњу эзоњи ячейкае, ки курси евроро дар бар гирифтааст, ному 
насаби худро дохил кунед. Файли љадвалро дар формати 
KSpread ва GNUmeric сабт намоед.  

Дарси 27. ЉАДВАЛИ ЭЛЕКТРОНИИ GNUMERIC 

Хусусиятњои ЉЭ Gnumeric. Гарчанде тарзи кори 
программаи Gnumeric бо ЉЭ KSpread хеле монанд 
бошад њам, вале имкониятњои корбарии Gnumeric бо 
њуљљатњо, махсусан љадвалњои мураккаби характери 
њисоббароридошта, бештар аст. Ин замимаро бо ѐрии 
командаи gnumeric ба кор медароранд. 

 Дар ячейкањои љадвали Gnumeric, ба мисли 
KSpread, информатсияи намуди ададї, формулавї ва 
матниро љойгир кардан мумкин аст. Ќисми бутун ва 
касрии ададњои њаќиќиро  бо ѐрии вергул људо мекунанд. 
Аломати нуќтаро дар информатсияи намуди матнї 
истифода мебаранд.  

Барои кушодани файли мављуда, банди Открыть-и 

менюи Файл ѐ тугмаи F3  хизмат мерасонанд. Gnumeric 

имконият медињад, ки маълумотњои тавассути љадвалњои 
электронии дигар сохташуда, масалан Excel, истифода ва 
мавриди ќабул ќарор дода шавад. Барои ин кифоя аст, 
ки аз банди Импорт-и менюи Файл истифода барем. 
Љадвали эљод ѐ тањриршударо бо ѐрии комбинатсияи 

тугмањои Ctrl  ва S  ѐ менюи программа ва ѐ тугмаи 

сабти панели асбобњо, дар хотираи беруна сабт карда 
метавонем.  

Gnumeric имконият медињад, ки бо ѐрии банди 
Масштаб-и  менюи Вид ѐ майдончаи интихоби масштаби 
панели асбобњо андозаи љадвали инъикосшавандаро дар 
экран таѓйир дињем. Ба таври ноошкор масштаби љадвал 
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ба 100% баробар аст. Барои ба таври автоматї табдил 
додани мурољиаткунии нисбии суроѓаи ячейкањо ба 

мутлаќ аз тугмаи F4  истифода мебаранд. Агар дар сатри 

тањрири формулањо нишондињандаи мушро ба суроѓаи 

ячейкаи зарурї гузошта, пай дар пай тугмаи F4 -ро пахш 

кунем, он гоњ ба таври даврї мурољиати нисбї ба мутлаќ, 
масалан B2→$B$2→B$2→$B2→B2, табдил меѐбад. 

Истифодаи тугмаи F9  љадвалро аз нав њисоб менамояд. 

Тарзи ќолаббандии ЉЭ Gnumeric. Программаи 
Gnumeric бо њама воситањои стандартии ќолаббандии 
ячейкањо – таѓйирдињии ранги матн ва заминаи ячейка, 
андоза ва намуди зоњирии њуруф, баробаркунии матни 
ячейка (аз чап, рост, мобайн), таќсимкунии матни ячейка 
ба якчанд сатр ва ѓайра, муљањњаз аст. Барои ќолаббандї 

Натиљаи  
мушоњида 

Раќами 
таљриба 

Натиља  
бо фоиз 

Њамагї 
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менюи Формат (Format, ќолаббандї) ва менюи 
контекстии программа хизмат мерасонанд. Интихоби 
зербанди Формат ячеек (Ќолаббандии ячейка)-и онњо ѐ 

пахши комбинатсияи тугмањои Ctrl  ва  l  ба 

пайдошавии равзанаи робитавии Формат ячеек сабаб 
мегардад, ки вай аз якчанд тугмањои замимавии бо њама 
асбобњои зарурї муљањњаз, иборат аст. 

Тавассути асбобњои панели объектњои љадвал, 
расмњои оддитаринро (овалњо, росткунљањо, хатњо ва 
тирчањо) кашидан мумкин аст. Банди 
Автоформатирование (Ќолаббандии автоматї)-и менюи 
Формат имконият фароњам меоварад, ки љадвал аз рўи 
ягон услуби стандартї сохта шавад. Gnumeric имконият 
муњайѐ месозад, ки тавассути калиди (опсияи) Показать 
формулы (Формула инъикос карда шавад)-и банди Лист 

(Вараќ)-и менюи Формат ба љои ќимати  ячейкањо, матни 
формулавии онњо инъикос карда шавад. Пахши якљояи 
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Курс 
сомонї/евро 

Номгўй Миќдор 
Нарх 

(сомонї) 
Арзиш 

(бо сомонї) 

Шир 

Арзиш 
(бо евро) 

Панир 

Нон 

Њамагї 

тугмањои Ctrl  ва `  (символи апострофи чаппа) - 

эквиваленти клавиатурии ин амалиѐт аст. Њангоми 
ќолаббандии ячейка ѐ гурўњи ячейкањо ба мазмуни онњо 
мањдудиятњои иловагї гузоштан мумкин аст. Масалан, 
азбаски миќдори предметњо (нигар ба сутуни D-и 
љадвали зерин) њељ гоњ адади манфї  шуда наметавонад, 

бинобар он аз тугмаи замимавии Проверка (Санљиш)-и 
равзанаи Формат ячеек истифода бурда, шартњо ва 
амалиѐтњои дар чунин мавридњо истифодашавандаро 
муайян кардан мумкин аст.   
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Курс 
сомонї/евр
о Арзиш 

. 
(бо 

сомон
ї 

Шир 

Панир 
Нон 

Њамагї 

Номгўй 
Нарх 

(сомонї) Миќдор 

Акнун кўшиши дохилкунии миќдори мањсулот бо 
адади манфї сабабгори дар экран пайдошавии равзанаи 
махсуси сигналдињанда, доир ба вазъи мамнўъ, 
мегардад.  

 Худро санљед: 

1. Программаи Gnumeric аз ЉЭ KSpread чї бартарї дорад? 
Онро чї тавр ба кор медароранд? 

2. Файли мављудаи Gnumeric-ро бо кадом тарзњо кушодан 
мумкин аст? 

3. Чї тавр бо ѐрии Gnumeric маълумотњои тавассути дигар 
љадвалњои электронї сохташударо (масалан, Excel) мавриди 
истифода ќарор додан мумкин аст? 

4. Кадом тугмаи клавиатура барои табдилдињии автоматии 
мурољиаткунии нисбии суроѓаи ячейкањо ба мутлаќ хизмат 
мерасонад? 

5. Чанд тарзи ќолаббандии маълумоти ячейкањои ЉЭ Gnumeric-
ро медонед? Кадомаш бењтар аст? 

6. Чї тавр ба љои ќимати ячейкањо, матни формулавии онњоро 
дар экран инъикос кардан мумкин аст? 

 Иљро кунед: 

1. Бо ѐрии банди Масштаб-и менюи Вид ѐ майдончаи интихоби 
масштаби панели асбобњои Gnumeric андозаи љадвали дар 
экран инъикосшударо таѓйир дињед. 

2. Элементњои асосии равзанаи программаи Gnumeric-ро дар 
дафтар ќайд намоед. 
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Дарси 28. СЕЛЕКТОРИ ФУНКСИЯЊОИ ЉЭ GNUMERIC 

Љадвали электронии Gnumeric дорои миќдори 
зиѐди функсияњои стандартї мебошад, ки тавассути онњо  
њисоббарорињои оморї, молиявї, муњандисї ва 
математикиро анљом додан мумкин аст. Асбоби ќулайи 
интихоби функсияњо равзанаи робитавии Селектор 
функций (Селектор - таќсимкунанадаи функсияњо) ба 
шумор меравад, ки вай бо ѐрии тугмаи f(x)-и панели 
асбобњо ба экран љеѓ зада мешавад. 

Дар ќисми чапи равзана номгўи категорияњо ва 
рости он – рўйхати ба категорияи интихобшуда 
тааллуќдошта инъикос мегардад. Њангоми интихоби 
функсияи мушаххас, дар ќисми поѐнии равзана тасвир ва 
вазифаи вай пайдо мегардад. Пахши тугмаи OK 
равзанаи робитавии Селектор функций-ро мепўшад ва 
равзанаи Помощника по формулам (Ёрирасони 
формулањо)-ро мекушояд. Бо ѐрии ин равзана имконияти 
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ќимати аргументњои функсияро дохил намудан пайдо 
мегардад. Пас аз пуркунии майдончањои равзана, 
ќимати онњо ба таври автоматї ба ячейкаи мувофиќ ва 
сатри формулањо нусхабардорї мегардад.  

 МИСОЛИ 1:  Њангоми њисобкунии функсияи адади тасодуфї 

равзанаи зерин пайдо мегардад ва њар дафъа пахши тугмаи F9  

ба пайдошавии ќимати нави адади тасодуфї сабаб мегардад. 
Дар мавриди ба ячейкањои гуногун нусхабардорї кардани ин 
формула, ададњои тасодуфии гуногун њосил мешаванд. 

 МИСОЛИ 2: Азбаски функсияњои мантиќї аз шартгузорињои 
гуногун вобастаанд, бинобар он тадбиќи функсияи шартии IF-ро 
дида мебароем, ки вай интихобро вобаста аз дурустї ѐ 
нодурустии ягон шарти гузошташуда амалї мегардонад. Дар 
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Љадвали1 Љадвали2 Љадвали3 

=Љадвали1!С3*Љадвали2!А2  

майдончаи Значение1 ифодаи мантиќї (шарт), Значение2 – 
ќимати дар ячейка пайдошаванда, њангоми иљрои шарт ва 
Значение3 – ќимати пайдошаванда, њангоми иљро нашудани шарт 
дохил карда мешавад. 

Тавре ќайд кардем, программаи Gnumeric барои 
кор бо китобњои кории якчанд вараќдошта пешбинї 
шудааст. Формулањо дар ин программа метавонанд ба 
маълумотњои дигар љадвалњои электронї истинод 
оваранд. Барои ин кифоя аст, ки тавассути майдончаи 
номи љадвалњо, љадвали заруриро интихоб намоем. 
Масалан, дар расми зерин формулаи ба дигар вараќњои 
корї истиноддошта оварда шудааст. Барои тадбиќи 
чунин формулањо, аввал дар ячейкаи додашудаи љадвал 
рамзи =-ро дохил, баъд номи љадвали дигарро интихоб 
ва ячейкаи лозимии онро пахш менамоянд. Сонї 

дохилкуниро тавассути тугмаи  тасдиќ намуда, 
дохилкунии формуларо дар љадвали аввала давом 
медињанд. 
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Курс сомонї/евро 

Номгўй Миќдор Нарх 
(сомонї) 

Арзиш 
(бо сомонї) 

Шир 

Арзиш 
(бо евро) 

Панир 

Нон 

Њамагї 

Ба пардохт 
=if(F8>15;”Арзон”;” 
”) “ 

=if(F8>15;”Арзон”;” “) 

 Худро санљед: 

1. Бо ѐрии функсияњои стандартии ЉЭ Gnumeric 
њисоббарорињои кадом соњањои илмро анљом додан мумкин 
аст? 

2. Интихоби функсияњои стандартии Gnumeric тавассути кадом 
асбоби он амалї мегардад? 

3. Вазифаи равзанаи робитавии Селектор функций дар чист? 
Намуди зоњирии равзана ва элементњои онро тасвир намоед. 

4. Оѐ шумо тарзи бо ѐрии формулањои программаи Gnumeric ба 
маълумотњои дигар љадвалњои электронї истинод оварданро 
медонед? 

 Иљро кунед: 

1. Дар ячейкаи B9-и љадвали зерин формулае истифода шудааст, 
ки мувофиќи он калимаи "Арзон" танњо дар мавриди нархи 
харид аз 15 евро зиѐд будан инъикос мегардад. Андозаи 
камкунии нархро 5% фарз карда, ба љадвал формулањои 
зеринро њамроњ намоед: 

2. Дар ячейкаи F9-и љадвал, њангоми мављуд будани калимаи 
"Арзон", андозаи он бо евро њисоб ва њангоми набудан – 
ячейка холї гузошта шавад. 

3. Дар ячейкаи F10-и љадвал суммаи пардохт бо назардошти 
камкунии нарх љойгир карда шавад.  

 

Дарси 29. ЉАДВАЛИ ЭЛЕКТРОНИИ OPENOFFICE CALC 

OpenOffice Calc - яке аз программањои озодасоси 
синфи љадвалњои электронї буда, дорои имкониятњои 
хеле зиѐди њисоббарорї ва тайѐркунии њуљљатњои 
љадвалї мебошад.  Ин программа як ќисми лоињаи 
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OpenOffice-ро ташкил намуда, њамчун аналоги 
мањсулоти тиљоратии Microsoft Office сохта шудааст ва 
аз рўи имкониятњои функсионалиаш амалан аз MS Excel 
ягон фарќе надорад. Системаи хеле ќулайи 
маълумотдињанда ва њуљљатгузории муфассали таркибии 
программа ба истифодабарандагон имконият фароњам 
меоварад, ки он ба зудї аз худ карда шавад.   

Программаи OpenOffice Calc бо ѐрии командаи 
soffice ба кор дароварда мешавад. Барои кор бо китоби 
кории мављуда аз банди Открыть-и менюи Файл ва 
китоби кории нав - аз калиди Документ электронной 
таблицы-и банди Создать-и менюи Файл истифода 
бурдан лозим аст. Китоби корї ба таври ноошкор аз се 
вараќи корї иборат аст. Миќдори вараќњои китоб, ном 
ва љои онњоро, тавассути менюи контекстї (пахши 
дукаратаи номи вараќ бо тугмаи чап ѐ яккарата бо 

Натиљаи  
мушоњида 

Раќами 
таљриба 

Натиља  
бо фоиз 

Њамеша 
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тугмаи рости муш), дар ваќти дилхоњ таѓйир додан 
мумкин аст. Аз менюи контекстї њангоми кор бо дигар 
объектњои ЉЭ – ячейкањо, сарлавњаи сатру сутунњо ва 
ѓайра ба таври васеъ истифода мебаранд. Раванди 
дохилкунї, тањрир ва формуласозї дар OpenOffice Calc 
ба мисли дигар программањои пеш аз ин омўхтаамон 
иљро мегардад. Дар ячейкањои ин ЉЭ низ информатсияи 
намуди ададї, формулавї ва матниро истифода бурдан 
мумкин аст. Ќисми бутун ва касрии ададњои њаќиќиро 
дар ин љо низ бо ѐрии вергул људо мекунанд. Аломати 
нуќтаро дар информатсияи намуди матнї истифода 
мебаранд. 

 Ба њар як ячейка шарњу эзоњ (менюи Вставка, 
банди Примечания) илова кардан мумкин аст, ки 
њангоми нишондињандаи мушро ба болои он овардан, ба 
таври автоматї (агар дар менюи Справка калиди 
Подсказка фаъол бошад) дар экран инъикос меѐбад. Дар 
хусуси ячейка - шарњу эзоњї будан, квадратчаи сурхи 
кунљи рости болоии ячейка маълумот медињад. Агар дар 
менюи контекстї банди Показать примечания фаъол 
бошад, он гоњ вай доимо инъикос меѐбад. Бо пахши 
майдончаи шарњу эзоњ, бо он амали тањрирро 
гузаронидан мумкин аст. 

Ќолаббандии маълумоти ячейкањо. Хусусияти 
программаи OpenOffice Calc аз он иборат аст, ки вай њам 
имконияти истифодабарии ќолабњои пешакї додашуда 
ва њам эљоди услубњои ќолаббандии махсусро дорад. 
Барои иљрои амалиѐти ќолаббандї банди Ячейка...-и 
менюи Формат ѐ равзанаи Атрибуты ячейки (Хосиятњо, 
атрибутњои ячейка), ки бо ѐрии банди  Формат ячеек-и 
менюи контекстї кушода мешавад, хизмат мерасонанд. 
Тавассути тугмањои замимавии равзанаи Атрибуты 
ячейки параметрњои ќолаббандиро таѓйир додан мумкин 
аст. Масалан, бо ѐрии тугмаи замимавии Числа (Адад) 
ќолаби ададњо ва Шрифт (Њуруф) – намуд, андоза ва 
ранги њуруфњоро ба танзим овардан мумкин аст. Тугмаи 
замимавии Выравнивание (Росткунї) барои идораи 
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тарзи росткунии мазмуни ячейка, нисбат ба сарњадњои 
дохилии он, хизмат мерасонад. Калидњои По 
горизонтали (горизонталї, уфуќї) ва По вертикали 
(вертикалї, амудї) бошанд, росткунии мазмуни 
ячейкаро ба самтњои горизонталї ва вертикалї таъмин 
менамоянд. Агар калиди По горизонтали дар рељаи 
Стандарт бошад, он гоњ  ќоидањои стандартии росткунї 
– ададњо аз тарафи рост ва матн аз чап, омодаи кор 
мешаванд. 

 

Тугмаи даврї барои мутассил таѓйир додани хамии 
кунљи матн ва тугмаи вертикалї – барои  инъикоси 
вертикалии (сутунии) мазмуни ячейка хизмат 
мерасонанд. Агар калиди Разрыв строки  (Каниши сатр) 
фаъол бошад, он гоњ ба каниши автоматии сатр то 
канори ячейка иљозат дода мешавад. Пахши 

комбинатсияи тугмањои Ctrl  ва Enter  низ ба иљрои амали 

каниши сатр меорад.  
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Квартал 

Квартали1 

Давра 

  Январ 
  Феврал 
  Март 
  Њамагї 

Бо ѐрии 
командаи  Объединить 

ячейки → Задать 
(Ячейкањо њамроњ карда 
шаванд →Дода шавад)-и 
менюи Формат якчанд 
ячейкањои пешакї 

људошударо якљоя (пайваст) кардан мумкин аст. 
Баръакс, барои ба ячейкањо таќсимкунии ячейкаи 
додашуда, аввал онро људо намуда, баъд аз менюи 
Формат банди Снять (Гирифтан)-ро фаъол гардонидан 
лозим аст.  

 МИСОЛИ 1: Тарзи эљод ва истифодаи услуби ячейкаро 

дида мебароем. Бо пахши тугмаи F11  асбоби Стилист-ро ба 

экран љеѓ мезанем. Дар яке аз ячейкањои љадвал матн ва дигараш 
– ададро дохил мекунем.  

Ададро људо намуда, барои ќолаббандиаш элементи 
Результат-и равзанаи услубњоро ду маротиба пахш менамоем. 
Акнун услуби (стили) нав месозем. Матнро бо ѐрии њуруфи ѓафси 
андозааш 20 пункт, рангаш кабуд ва заминааш сабз ќолаббандї 
мекунем. Тугмаи Создать стиль из выбранного (Услуби 
интихобшуда сохта шавад)-и асбоби Стилист-ро пахш 
менамоем ва дар равзанаи пайдошуда барои услуб ном интихоб 
мекунем, масалан, "Формати сарлавња". Агар тугмаи ОК-ро 
пахш кунем, услуби нав ба рўйхати услубњои мављуда њамроњ 
карда мешавад. Акнун, барои тадбиќи ин услуб ба дигар 
ячейкањо, кифоя аст, ки пас аз људокунии онњо ду маротиба ба 
номи услуб таъсир расонем. 

Салом! 

Салом! 
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OpenOffice Calc вобаста аз шароитњои муайян 
имконият медињад, ки услуби ячейкањо њам дар рељаи 
дастї ва њам автоматї тадбиќ карда шавад. Агар мо 
хоњем, ки баъзе маълумотњои љадвал ба таври махсус, 
масалан, ќиматњои аз миѐна боло бо ранги сабз, поѐн – 
бо ранги сурх људо карда шаванд, он гоњ мо бояд аз 
ќолаббандии шартї (условное форматирование) истифода 
барем. Ду тарзи автоматии ба ячейка бахшидани 
ќолаббандии шартї мављуд аст. Тарзи якум – истифодаи 
формулањо дар муайянкунии формат мебошад. Масалан, 
формулаи =...+СТИЛЬ( ЕСЛИ( ТЕКУЩ() >3; 
"красный"; "зеленый")) дар мавриди аз 3 калон будани 
ќимат ячейкаро бо ранги сурх ранг мекунад ва дар 
њолати акс ба ячейка услуби номаш "зеленый", яъне сабз 
бударо мебахшад. Фарз карда мешавад, ки услубњои 
ќайдшуда пешакї муайян карда шудаанд. Тарзи дуюм – 
истифодаи формати шартї мебошад. Барои он ки ячейка 
ѐ диапазони ячейкањои људокардашуда формати 
муайянро ќабул кунанд, бояд њамаи шартњои (то се 
шарт) тавассути банди Условное форматирование-и 
менюи Формат дохилкардашуда иљро гарданд. Њангоми 
таѓйирѐбии маълумотњо услуби ќолаббандї низ ба таври 
автоматї таѓйир меѐбад. 

 
 

 МИСОЛИ 2: Аввал љадвали ададњои тасодуфиро месозем. 
Барои ѐфтани адади тасодуфї аз диапазони 0 то 1 функсияи 
=СЛЧИС() хизмат мерасонад. Барои айѐнияти кор мо ададњои 
бутуни аз 0 то 50-ро дида мебароем. Дар ячейкаи аз њама чапи 
ќисми болоии соњаи интихобшуда формулаи 
=ЦЕЛОЕ(СЛЧИС()*50)-ро дохил мекунем. Баъд ин формуларо дар 
якчанд ячейкањо ба самти горизонталї нусхабардорї мекунем. 
Ќатори горизонталии ададњои тасодуфии њосилшударо људо 



       Комилов Ф.С. 
 

153 

менамоем ва бо маќсади њосилкунии якчанд сатрњои ададњои 
тасодуфї формулањоро ба поѐн нусхабардорї мекунем. 

Акнун ду услуби ячейкањо - барои њамаи ќиматњои аз ќимати 
миѐна калон ва хурдро месозем. Равзанаи Стили ячеек бояд 
дида шавад. Ягон ячейкаи холиро пахш карда, бо ѐрии менюи 

контестї банди Формат ячеек-ро интихоб мекунем. Формати 
ячейкаро бо номи "Боло" сабт мекунем.  Айнан њамин тавр њамаи 
амалиѐтњоро такрор намуда, ба услуби дуюм номи "Поѐн" 
мегузорем.  

Барои ѐфтани шарте, ки вобаста аз он ќиматњои муайяни 
љадвал њар хел ташаккул ѐбанд, аввал ќимати миѐнаи њамаи 
ададњои тасодуфии љадвалро њисоб мекунем. Дар ягон ячейкаи 
холї функсияи =СРЗНАЧ()-ро дохил мекунем. Курсорро ба 
дохили ќавсњо љойгир карда, тавассути муш њамаи ададњои 
тасодуфиро људо ва формулаи њосилшударо ба ќайд мегирем. 
Барои ба ячейкањои људокардашуда ќолаббандии шартиро тадбиќ 
кардан, аз командаи Условное форматирование истифода 
мебарем. Дар равзанаи робитавии пайдошуда ду шарт: (1) агар 
ќимати ячейка хурд ѐ баробари ќимати миѐна бошад, он гоњ 
ячейка бо услуби "Поѐн" ва (2) дар њолати акс -  услуби "Боло" 
ќолаббандї карда шавад. Акнун њангоми таѓйирѐбии ќимати 
маълумотњои љадвалї ба таври автоматї ќолаббандии онњо низ 

таѓйир меѐбанд. Пахши тугмаи F9  - ба таѓйирдињии маљбурии 

(дастии) ќимати ячейкањо сабаб мегардад. 

 Худро санљед: 

1. OpenOffice Calc чї гуна программа аст? Вай шабењи кадом 
программаи тиљоратии пакети Microsoft Office мебошад? 

Боло 
Поѐн 
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2. Программаи OpenOffice Calc-ро бо ѐрии кадом команда ба 
кор даровардан мумкин аст? 

3. Программаи OpenOffice Calc бо программа-љадвалњои 
KSpread ва Gnumeric чї умумият ва тафовут дорад? 

4. Миќдори вараќњои китоби корї, ном ва љои онњоро чї тавр 
дар равзана таѓйир додан мумкин аст? 

5. Хусусияти фарќкунандаи услуби ќолаббандии ЉЭ OpenOffice 
Calc нисбат ба KSpread ва Gnumeric аз чї иборат аст? 

 Иљро кунед: 

1. Бо ягон усул программаи OpenOffice Calc-ро ба кор дароред 
ва умумияту тафовути элементњои равзанаи онро аз равзанаи 
программа-љадвалњои KSpread ва Gnumeric ќайд кунед. 

2. Бо ѐрии муаллим мисолњои 1 ва 2-и дар матни мавзўъ 
овардашударо дар компютер иљро кунед. 

Дарси 30. ФОРМУЛАЊО ДАР ЉЭ OPENOFFICE CALC 

Њангоми дохилкунии формулањо дар ќатори 
амалњои асосии арифметикї, OpenOffice Calc маљмўи 
функсияњои махсусро пешнињод менамояд, ки онњоро 
дар рељаи интерактивї бо ѐрии Автопилоти функсияњо 
(Автопилот функций) дохил кардан мумкин аст. Барои 
табдили мурољиати нисбї ба мутлаќ ва баръакс, аз 

комбинатсияи тугмањои Shift  ва F4  истифода бурдан 

лозим аст. Ба ѓайр аз функсияњои математикї ва баъзе 
функсияњои оморї, амалан њама функсияњои дигар 
номњои русї доранд. Барои ба ячейка дохил кардани 
функсияњо аз устои функсияњо истифода бурдан лозим 
аст. Аввал ячейкаеро, ки ба он функсия дохил карда 
мешавад, интихоб ва баъд дар панели асбобњо тугмаи 

-ро пахш ѐ аз менюи Вставка командаи Функция…-
ро интихоб кардан лозим аст. Дар натиља равзанаи 
Автопилот функций кушода мешавад, ки аз он функсияи 
заруриро интихоб ва тугмаи Далее>> ѐ OK-ро пахш 
кардан лозим аст. Пас аз ин равзанаи навбатї пайдо 
мешавад, ки вай барои дохилкунии аргументи функсия 
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хизмат мерасонад. Агар номи функсия ва миќдори 
аргументњояшро дар хотир дошта бошем, он гоњ онро 
дастї низ дохил кардан мумкин аст. 

Барои њисобкунии суммаи ададњои сутун ѐ сатр аз 

тугмаи ∑  истифода бурдан ќулай аст. Дар ячейка 

формулаи намуди =СУММ(...) пайдо мешавад. 
Программа таќрибан фосилаи суммирониро муайян 
мекунад. Агар онро аз нав муайян кардан лозим бошад, 
он гоњ диапазони лозимиро бо ѐрии муш људо мекунанд, 
ки дар атрофи он рамкаи сурх пайдо мешавад. Ин 
амалро дастї низ иљро кардан мумкин аст. Диапазони 
ячейкањо дар сатри формулањо муайян карда мешавад.   

Функсияи ДАТА дохилкунии санаи рўзро ба ЉЭ 
таъмин менамояд. OpenOffice Calc ин гуна 
маълумотњоро дар намуди ададњо нигоњ дошта, дар 
ячейка онњоро дар формати сана инъикос менамояд. 
Санањо ба мисли ададњо дар тарафи рости ячейка љойгир 
карда мешаванд. Синтаксиси функсия - ДАТА(Сол; Моњ; 
Рўз) аст. Сол – адади бутун аз диапазони 1600 то 3000 
буда, њангоми дохилкунии ададњо аз фосилаи 0 то 29, ба 
таври автоматї адади 2000 илова карда мешавад ва аз 30 
то 99 бошад - 1900. Моњ – адад аз 1 то 12 буда, раќами 
моњро ифода менамояд. Рўз - адад аз 1 то 31 буда, 
раќами рўзи моњро ифода менамояд. Масалан, формулаи 
=ДАТА(00;12;31) санаи 31.12.2000 ва =ДАТА(00;13;31) 
санаи 31.01.2001-ро медињад. Дар мавриди дуюм, 
программа моњу солро аз нав њисоб намудааст. 
Функсияи ТДАТА() сана ва ваќти системавии 
компютерро дар экран инъикос менамояд. 

 МИСОЛ: Талаб карда мешавад, ки аз соати 0
00

-и ягон сана сар 
карда, миќдори рўзњо, соатњо, даќиќањо ва сонияњо њисоб карда 
шавад. Барои ин дар ячейкаи B1 таърихи рўз, масалан 1.17.84 ва 
дар ячейкаи B3 формулаи =ТДАТА()-В1-ро дохил мекунем. 
Азбаски мо фарќи байни ду санаро њамчун миќдори рўзњо ба 
њисоб мегирем, бинобар он ячейкаи B3-ро њамчун адади бутун 
ќолаббандї менамоем. Њамин тариќ, формулањои боќимондаро 
низ месозем: барои ячейкаи B4 =B3*24 – миќдори соатњо, B5 
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=Капитал*Миќдори_солњо*Ставка/100 

=B4*60 – даќиќањо ва B6 =B5*60 - сонияњо. Агар тугмаи F9 -ро 

пахшкунон экранро аз назар гузаронем, он гоњ нитиљањоро 
таќрибан дар намуди љадвали болої мебинем. Барои инъикоси 
формулањои дар њисоббарорињо истифодашуда, дар сутуни D 
функсияи ФОРМУЛА() љогир карда шудааст, ки аргументи вай 
суроѓаи ячейкаи мувофиќ мебошад.  

Њангоми сохтани љадвалњои мураккаб, аз 
ячейкањои махсус номгузошташуда истифода бурдан 
ќулайтар аст. Масалан, ба љои формулаи =A5*B12, ки 
дар ячейкаи А5 суммаи маълумотњо ва В12 – миќдори 
андоз нигоњ дошта шудааст, формулаи 
=Сумма*миќдори_андоз-ро истифода бурдан бењтар аст. 
Барои ба ячейка ном гузоштан, аввал онро људо 
менамоем ва баъд бо ѐрии бандњои Имена→Задать-и 

менюи Вставка ѐ комбинатсияи тугмањои Ctrl  ва F3  

равзанаи робитавии Присвоить имя-ро ба экран љеѓ 
мезанем. Пас аз дохилкунии номи ячейка тугмаи 
Добавить-ро пахш мекунем. Ном њатман бояд бо њарф 
сар шавад ва дар таркиби худ номњои стандартии 
ячейкањо ва рамзи пробелро надошта бошад.  

Яке аз асбобњои хеле пуриќтидори ЉЭ OpenOffice 
Calc асбоби Подбор параметра (Интихоби параметр) ба 
шумор меравад. Бо ѐрии ин асбоб ќиматеро ѐфтан 
мумкин аст, ки њангоми онро ба формула гузоштан, 
натиљаи зарурї њосил шавад. Масалан, барои 
њисобкунии фоизи солона љадвале месозем, ки дар он аз 

Рўз 

Соат 

Даќиќа 
Сония 
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ќиматњои капитал (Капитал), миќдори солњо 
(Миќдори_солњо) ва ставкаи фоизї (Ставка) натиља - 
суммаи фоизњои солона (Процент) њосил мегардад. 
Формула намуди Фоиз=Капитал*Миќдори_солњо*Ставка/100 -
ро дорад. Аввал суммаи фоизњоро мо њангоми миќдори 
капитали гузошташуда ба 150 000 сомонї ва ставкаи 
фоизии солона ба 7,5% баробар будан, њисоб менамоем.  

Акнун ставкаи фоизї (7,5%) ва миќдори солњоро (1) 
доимї њисобида, андозаи капиталеро муайян менамоем, 
ки фоизи солонаи дилхоњ, масалан 15 000 сомонї, њосил 
шавад. Барои ин ячейкаи Фоиз-ро људо карда, аз менюи 
Сервис банди Подбор параметра-ро интихоб менамоем. 
Мебинем, ки дар майдончаи Ячейка формул-и равзанаи 
навбатии пайдошуда аллакай номи ячейкаи зарурї 
нишон дода шудааст.  

 

Курсорро ба майдончаи робитавии изменяемая 
ячейка (ячейкаи ивазшаванда) мегузорем. Дар љадвал 
ячейкаи В2-ро људо мекунем. Ба майдончаи робитавии 
Конечное значение (Ќимати охирон) баргашта, натиљаи 
чашмдошти формуларо дохил мекунем ва тугмаи ОК-
ро пахш менамоем. Агар параметр бомуваффаќият 
интихоб шуда бошад, он гоњ натиља инъикос меѐбад ва 
онро ба љадвал гузаронидан мумкин аст.  
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 Худро санљед: 

1. Дар OpenOffice Calc функсияњои махсусро тавассути кадом 
реља ва восита дохил кардан мумкин аст? 

2. Барои табдили мурољиати нисбї ба мутлаќ ва баръакс, 
комбинатсияи кадом тугмањои клавиатура хизмат 
мерасонанд? 

3. Вазифаи асбоби Подбор параметра  аз чї иборат аст? 

 Иљро кунед: 

1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни онро наќл кунед ва 
бо ѐрии муаллим љадвалњои формулавии дар мавзўъ 
овардашударо тавассути компютер иљро намоед. 

Дарси 31. ДИГРАММАЊО ДАР ЉЭ OPENOFFICE CALC 

Њар гуна программа-љадвалњои электронї дар ин ѐ 
он сатњ натиљањои њисобкунињоро дар намуди 
диаграммањо инъикос карда метавонанд. Вале ягонтои 
онњо дар ин самт бо программаи OpenOffice Calc 
баробар шуда наметавонад. 

Барои маълумотњоро дар шакли диаграмма тасвир 
намудан, пешакї онњоро људо ва банди Диаграмма-и 
менюи Вставка-ро интихоб кардан лозим аст. Баъд 
тавассути равзанаи Автоформат диаграммы 
(Ќолаббандии автоматии диаграмма) як ќатор амалиѐт – 
нишондињии ќатори маълумотњо, интихоби типи 
диаграммањо, номгўи тирњои координатањо ва ѓайраро 
иљро кардан лозим аст. Ќайд кардан зарур аст, ки 
њангоми диаграммасозї баъзан аз људокунии 
бисѐркарата истифода мебаранд. Ин амалро бо пахши 

тугмаи Ctrl  иљро мекунанд. 

=Капитал*Миќдори_солњо*Ставка/100 
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Офиси 2 

Офиси 1 

Офиси 3 

Офиси 4 

Офиси 5 

Январ Феврал Апрел Июн 

Офиси 1 

 

 МИСОЛ: Пас аз људокунии бисѐркаратаи маълумотњои 
љадвали поѐнї, ба таври автоматї барои Офиси 1 диаграммаи 
моњњои январ, март, апрел ва май сохта мешавад. 

Људокунии бисѐркаратаи маълумотњои љадвали зерин 
бошад, ба таври автоматї барои Офисњои 2 ва 4 сохтани 
диаграммаи моњњои январ, март ва майро муњайѐ месозад. 

OpenOffice Calc имконият медињад, ки элементњои 
алоњидаи диаграмма таѓйир дода шаванд. Људокунии 
диаграмма ѐ ќисмњои алоњидаи он бо пахши тугмаи чапи 
муш иљро карда мешавад. Дар ин маврид, периметри 
диаграммаро њашт квадратчаи сабз ињота мекунанд. 
Нишондињандаи муш, дар соњаи људошуда, шакли 
панљараро мегирад. Мањз дар њамин њолат, тугмаи чапи 
мушро пахшкунон объекти 
људошударо аз як љой ба љои 
дигар кўчонидан мумкин аст. 
Барои соќиткунии объект 
бошад, аз банди Вырезать-и 
менюи контекстї истифода 
мебаранд. 

Агар ба диаграмма бо 
тугмаи рости муш таъсир 
расонем, он гоњ менюи 
ќолаббандии диаграмма 

Офиси 1 

Офиси 2 

Офиси 3 

Офиси 4 

Офиси 5 

Офиси 2 Офиси 4 
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пайдо мешавад, ки тавассути он амалан ќисми дилхоњи 
диаграммаро тањрир кардан мумкин аст. Амалњои 
муайянкунии сарњади диапазонњо дар тирњои диаграмма 
ва масштабгузорї, таѓйирдињии шаффофияти соњаи 
диаграмма ва заминасозї, идоракунии инъикоси тўр ва 
ѓайра аз ќабили баъзе амалиѐтеанд, ки меню пешкаши 
истифодабаранда мегардонад. Агар диаграмма њамчун 
объекти паси пардагии љадвал (наќшаи дуюм) гузошта 
шуда бошад, он гоњ онро бо пахши муш људо кардан 
мумкин нест. Барои ин, аз асбоби Выделение (Људокунї)-
и панели Функции рисования (Функсияи расмкашї) 
истифода бурдан лозим аст. 

   

Њангоми сохтани диаграммањои хаттї (графикњо) 
аз рамзњои гуногуни файлњои расмдор ѐ Галереяи 
расмњо истифода мебаранд. Дар Галереяи расмњо 
теъдоди зиѐди расмњои ороишии сарњадњои ячейка, 
тасвирањои заминавї, маркерњо ва объектњои «сеченака» 
мављуданд. Типи диаграммаро дар лањзаи ваќти дилхоњ 
(Формат→Тип диаграммы) таѓйир додан мумкин аст.  

Тавассути равзанаи робитавии Тип диаграммы 

намудњои гуногуни диаграммањоро бо ѐрии ду категория 

-  дученака (2-М) ва сеченака (3-М) интихоб кардан 

мумкин аст. Диаграммањои сеченакаро бо ѐрии муш зери 

кунљњои гуногун тоб додан ва хам кардан, њамаи 

амалњои ба равшанї ва ранг вобастабударо (самт, 

таъсирнокї, филтр) ба танзим овардан мумкин аст. 
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 Чор диаграммаи дар поѐн овардашуда, ки 

эффектњои гуногун доранд, дар асоси як маљмўи 

маълумотњо (мисоли болої) сохта шудаанд. Диаграммаи 

якум – гистограммаест, ки дар он рангпуркунињо ва 

заминањои гуногун истифода шудааст. Вай ба намуди 2-

М-диаграмма тааллуќ дорад. Диаграммаи дуюм – 

диаграммаи муќаррарии даврї буда, ба намуди 3-М-

диаграмма дохил мешавад. Диаграммаи сеюм – 

цилиндрикї ном дошта, вай низ ба яке аз намудњои 3-М-

гистограмма дохил мешавад. Барои хубтар намоиш 

додан, вай каме тоб дода шудааст.  Диаграммаи чорум – 

графики аломатдор ном дошта, тавассути Галереяи 

расмњо сохта шудааст ва он низ ба намуди 2-М-

диаграмма тааллуќ дорад. 
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 Худро санљед: 

1. Чї тавр тавассути ЉЭ OpenOffice Calc маълумоти ячейкањоро 
дар шакли диаграмма тасвир мекунанд? 

2. Равзанаи Автоформат диаграммы барои иљрои кадом 
амалиѐт пешбинї шудааст? 

3. Амали људокунии бисѐркарата дар диаграммасозї бештар 
кадом ваќт истифода бурда мешавад? 

4. Менюи ќолаббандии диаграмма дар иљрои кадом амалиѐт 
истифода мешавад? 

5. Дар кадом мавридњо аз Галереяи расмњо истифода мебаранд? 

6. Тавассути ЉЭ OpenOffice Calc чї тавр диаграммањои ду ва 
сеченака месозанд? 

 

Офиси 2 Офиси 4 

Офиси 4 

Офиси 2 

Офиси 4 

Офиси 2 
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Давра     

Њисоботи умумї оид ба фурўш 

Љамъ 

Миѐна 

Љамъ 

Миѐна 

Љамъ 

Миѐна 

Љамъ 

Миѐна 

Љамъ дар сол 

Њисоби миѐнаи сол 

Офиси 1 Офиси 2 Офиси 3 

Њиссаи умумии фурўши солона Миѐнаи фурўши кварталї 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

ОФИСИ 1 ОФИСИ 2 ОФИСИ 3 ЊАМАГЇ 
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 Иљро кунед: 

1. Љадвале созед, ки ба љадвали поѐнї монанд бошад. Барои 
њосилкунии маълумотњои њармоња аз ададњои тасодуфии 
диапазони аз 30 то 50 истифода баред. Нишондињандањои 
семоња (кварталї) ва солона бояд натиљањои умумии њармоњаро 
дар бар гиранд. Њаљми фуруши кварталї ва солонаро барои 
фирма ва њар як офиси он њисоб кунед. 

2. Аз ќолаббандии шартї истифода бурда, он нишондињандањои 
квартали дуюмро, ки мувофиќан аз ќимати миѐнаи 
нишондињандањои квартали якуми офисњо пастанд, бо замина 
ва рамкаи хокистарранг људо намоед. Дар квартали чорум 
бошад, нишондињандањоро бо замина ва рамкаи осмонї, ки 
мувофиќан аз ќимати миѐнаи солонаи офисњо зиѐданд (ин 
зерсохторњо сазовори мукофотанд), људо намоед. 

3. Диаграммањое созед, ки њиссаи њар як офисро дар њаљми 
фурўши солона ва ќимати миѐнаи њар як квартали фирма 
инъикос намояд. 

 

Дарси 32. ЉАДВАЛИ ЭЛЕКТРОНИИ MICROSOFT EXCEL 

 Дар сохтани љадвалњои электронї имрўз 
программаи Microsoft Excel воситаи аз њама 
пуриќтидортарин ба њисоб меравад. Вай ба дастаи 
программањои Microsoft Office дохил мешавад. Барои, ба 
воситаи менюи асосии СО Windows, ба кор даровардани 
Excel дар Мизи кории система тугмаи Пуск (Оѓоз – Start), 
банди Программы (Программањо – Programs) ва зербанди 
Microsoft Excel-ро пахш кардан лозим аст. Китоби кории 
Excel дар асл номи файли тањриршавандаи он аст. 
Истифодабарандаи компютер мувофиќи таъби худ ба 
љои калимањои Книга1, Книга2 ва ѓайра ба файлњо 
номњои мувофиќи худро мегузорад.  

Дар равзанаи Excel пас аз сатри сарлавња сатри 
менюи программа љойгир шудааст. Менюи программа 
имконият медињад, ки бо ячейкањои љадвал, сатр ва 
сутунњои он амалиѐти гуногун иљро карда шавад. Дар 
њолати интихоб намудани ин ѐ он банди менюи 
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программа дар экран менюи дигар пайдо мегардад, ки 
онро зерменюи ин банд меноманд.  

 
Дар зери сатри меню панелњои асбобњои Excel 

љойгир шудаанд. Тугмањои ин панелњо, ки асбобњо ном 
доранд, барои зудтар иљро намудани командањо 
пешбинї карда шудаанд. Гарчанде дар расм танњо ду 
панели асосии программа – Панели асбобњои стандартї 
(Стандартная – Standard) ва Панели асбобњои 
ќолиббандї (Форматирование – Formatting) намудор 
бошанд њам, вале дар асл миќдори онњо хеле зиѐданд.  

Дар поѐнтари панелњои асбобњо сатри формулањо 
љойгир 

шудааст, 
ки он барои дар  ячейкањои љадвал дохил намудани 
матну ададњо ва формулањо пешбинї карда шудааст. 
Дар маркази равзана бошад, майдони кории Excel љойгир 
шудааст. Њар гуна маълумоте, ки ба љадвал бояд дохил 
карда шавад, дар асл дар ячейкањои майдони корї нигоњ 
дошта мешавад. Ба мисли дигар ЉЭ љадвалњоро дар 
Excel низ  Вараќњои корї (Лист – Sheet) мегўянд.  
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Дар њолати зарурї ба китоб вараќњои навро илова 
намудан мумкин аст. Барои аз як вараќи китоб ба дигар 
вараќ гузаштан, нишондињандаи мушро ба ярликчаи 
номи вараќ гузошта, тугмаи чапи онро пахш кардан 

зарур аст. Ярликчањои вараќи корї дар поѐни майдони 
кории Excel дар сатри Тасмаи тобдињии горизонталї 
љойгир шудаанд. Агар миќдори ярликчањо зиѐд бошад, 
он гоњ њамаи онњо дар экран намеѓунљанд. Барои ѐфтани 
ярликчаи зарурї, ки дар айни њол дар экран намудор 
нест, аз тугмањои тасмаи тобдињии горизонталии 
ярликчањо истифода мебаранд. Ин тугмањо дар тарафи 
чапи сатр љойгир шудаанд. 

Тасмањои тобдињии горизонталї ва вертикалї 
барои дидани он ќисмњои вараќи корї, ки дар экран 
намоѐн нестанд, хизмат мерасонанд. Сатри вазъи 
программа бошад, дар бораи њолати кунунии программа 
маълумот медињад. Ин сатр сатри охирони равзана ба 
шумор меравад. 

Барои аз нав 
номгузорї кардани вараќи 
корї, ба ярликчаи он ба 
воситаи муш ду маротиба 
таъсир расонидан лозим 
аст. Пас аз иљрои ин 
амалиѐт номи ярликча 
људо мешавад. Баъд аз 
људошавии номи ярликча, аз тугмањои клавиатура 
истифода бурда, номи навро дохил намудан мумкин аст. 
Агар истифодабаранда номи ярликчаро бо тугмаи рости 
муш пахш намояд, он гоњ ў имконияти бо ярликча 
гузаронидани амалиѐти соќиткунии ярликча, аз нав 
номгузорї кардани он, љойивазкунии он бо дигар 
ярликча, нусхабардории вараќи кории ярликча бо номи 
дигар, иловакунии ярликчаи нав ва ѓайраро пайдо 
менамояд.  
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 Барои бомуваффаќият истифода бурда 
тавонистани программаи Microsoft Excel, пеш аз њама, 
шакли вараќи кории китобро донистан лозим аст, ки вай 
аз вараќи кории китоби OpenOffice Calc фарќи љиддие 
надорад. Њар як вараќи корї метавонад то 256 сутун (аз 
A то IV) ва то 65536 сатр (аз 1 то 65536) дошта бошад. 
Дар њар як ячейкаи вараќ, ба мисли дигар ЉЭ, яке аз се 
намуд (ададї, матнї, формулавї) информатсияро љойгир 
намудан мумкин аст. Формулањо бо ѐрии ададњо, 
суроѓаи ячейкањо, номи функсияњои стандартї ва 
аломати амалњои зерин тартиб дода мешаванд: 

Дар расм чоркунљае намоѐн аст, ки он атрофи 
ячейкаи А1-ро ињота намудааст. Ин чоркунљаро 
нишондињандаи ячейкањо ѐ курсори љадвалї меноманд. 
Ячейкае, ки дар айни њол курсори љадвалї дар атрофи он 
аст, ячейкаи љорї ѐ фаъол ном дорад. Дар раванди кор бо 
программаи Microsoft Excel, ба ѓайр аз мафњуми ячейка, 
боз аз мафњуми диапазони ячейкањои вараќ истифода 
мебаранд. Се намуди диапазони ячейкањо мављуданд:  

 сатрї 

 сутунї 

 росткунљавї. 

Диапазони сатрї аз пайдарпайии ячейкањои дар як 
сатр љойгирифта иборат аст. Вай ба воситаи суроѓаи 
ячейкањои аввалин ва охиринаш, ки бо аломати : (ду 
нуќта) аз њамдигар људо шудаанд, ишорат карда 
мешавад. Масалан, диапазони A1:F1 ячейкањои 
A1,B1,C1,D1,E1,F1-ро дар бар мегирад. Диапазони 
сутунї бошад, аз пайдарпаии ячейкањои дар як сутун 
љойгиршуда иборат мебошад. Масалан, диапазони B2:B6 

^ - аломати ба дараља бардоштан 
* - аломати зарб 
/ - аломати таќсим 
+ - аломати љамъ 
- - аломати тарњ 
% - аломати њисобкунии фоиз. 
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- ячейкањои B2,B3,B4,B5,B6-ро дар бар мегирад. 
Диапазони росткунљавї аз маљмўи ячейкањои Вараќи 
корї, ки дар як ќисми росткунљашакли вараќ љойгир 
шудаанд, иборат аст. Диапазони росткунљавї ба воситаи 
суроѓаи ячейкањои дар аввал ва охири диагонали асосии 
он љойгирбуда ишорат карда мешавад. Масалан, 
диапазони A3:D5 - ячейкањои A3,B3,C3,D3,A4,B4,C4, 
D4,A5,B5,C5,D5-ро дар бар мегирад. 

 ЭЗОЊ: Њангоми ба ячейка дохил намудани формула, Excel ба 
таври автоматї ќимати онро њисоб менамояд ва натиљаро дар 
њамон ячейка нишон медињад. Дар ваќти таѓйирѐбии ќимати 
ячейкањои бо формула вобаста, натиљаи њисобкунї низ таѓйир  
меѐбад. 

Дар таркиби Excel зиѐда аз 100 функсияи 
стандартї, ба монанди Sin(x), Cos(x), Ln(x), Sqrt(x) ва 
ѓайра мављуданд. Яке аз функсияњои зуд-зуд 
истифодашаванда - функсияи Сумм (диапазони 
ячейкањо) аст. Ин функсия суммаи ќимати ячейкањои 
дипазонро њисоб менамояд.  

 МИСОЛ: Бигузор дар ячейкаи A1 адади 234, дар A2 - 456 
ва дар A3 - 789 љойгир шуда бошад. Агар ба ячейкаи A4 

формулаи =Сумм(A1:A3)-ро дохил карда, тугмаи Enter -ро пахш 

намоем, он гоњ ададњои дар ячейкањои A1, A2 ва A3 љойгирбуда, 
љамъ ва натиља дар ячейкаи A4 нишон дода мешавад. 

 Худро санљед: 

1. Кадом тарзњои ба кор омода сохтани программаи Excel 
мављуданд? 

2. Элементњои асосии равзанаи Excel кадомњоянд? 

3. Сатри формулањои Excel дар кадом ќисми равзанаи он 
љойгир шудааст? 

4. Функсияи Вараќњои кории Китоби кории Excel аз чї иборат 
аст? Номи онњо дар куљо љойгир карда мешаванд? 

5. Чї тавр аз як Вараќи корї ба дигараш гузаштан мумкин аст? 

6. Шакли Вараќи корї чї гуна аст? Вай чанд сатр ва чанд сутун 
дорад?  

7. Шакли курсори љадвалї аз курсори матнї чї фарќ дорад? 
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8. Кадом намудњои диапазони ячейкањоро медонед? Онњо аз 
њамдигар чї фарќ доранд? 

9. Информатсияро дар Вараќи корї бо кадом тарзњо љойгир 
намудан мумкин аст? 

 Иљро кунед: 

1. Равзанаи программаи Excel-ро кушоед ва элементњои онро 
муоина намоед. 

2. Таъиноти тугмањои панелњои асбобњои стандартї ва 
ќолиббандии Excel-ро аз худ намоед.  

3. Файли Книга1-ро бо номи нави Дарси Excel дар папкаи худ 
сабт намоед.  

4. Мисоли дар мавзўъ овардашударо муоина намоед ва онњоро 
бо ѐрии муаллим дар компютер иљро намоед. 

5. Вараќи кории љориро Мисолњо, Китоби кории љориро Дарси 
машќ ном гузоред ва онро дар папкаи худ сабт намоед.  

 

Дарси 33. ТАРЗЊОИ ГУЗАРОНИДАНИ АМАЛИЁТ БО 

ЯЧЕЙКАЊО ВА САТРУ СУТУНЊОИ ЉЭ MS EXCEL 

Бо маълумотњои ячейкањо амалиѐти зеринро 
гузаронидан мумкин аст: 

 соќит кардан 

 ба дигар ячейка кўчонидан 

 ба дигар ячейка нусхабардорї кардан 

 тањрир ва иваз намудан 

 иваз намудани шакли маълумот. 

Соќиткунї:  
 курсорро ба ячейкаи лозимї мегузорем 
 тугмаи Delete-ро дар клавиатура пахш менамоем. 

Ба дигар ячейка кўчонидани информатсия:  
 аз менюи программа банди Правка ва аз зерменюи 

пайдогардида командаи Вырезать-ро интихоб 
менамоем 

 курсорро ба ячейкае мегузорем, ки информатсия бояд 
ба он кўчонида шавад 
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 дар менюи программа банди Правка ва дар зерменюи 
пайдогардида командаи Вставить-ро интихоб 
менамоем. 

Ба дигар ячейка нусхабардорї кардан:  

 аз менюи программа банди Правка ва аз зерменюи 
пайдогардида командаи Копировать-ро интихоб 
менамоем 

 курсорро ба ячейкае мегузорем, ки бояд ба он 
информатсия нусхабардорї карда шавад 

 аз менюи программа банди Правка ва дар зерменюи 
пайдогардида командаи Вставить-ро интихоб 
менамоем. 

Тањрир ва таѓйирдињии информатсияи ячейка:  
 курсорро ба ячейкаи лозимї мегузорем  

 дар клавиатура тугмаи функсионалии F2 -ро пахш 

менамоем 

 информатсияи дохили ячейкаро тањрир ѐ иваз намуда, 

тугмаи Enter -ро пахш менамоем. 

 ЭЗОЊ: 
1. Амалиѐти 

номбаршударо бо ѐрии 
тугмаи рости муш низ 
иљро кардан мумкин аст. 
Барои ин нишондињандаи 
мушро ба ячейкаи 
лозимї гузошта, 
тугмаи рости онро 
пахш менамоем. Дар 
экран менюи ѐрирасон 
пайдо мегардад. Аз ин 
меню банди лозимиро 
интихоб ва амалиѐти 
заруриро  иљро 
менамоем. 

2. Барои кўчонидани 
маълумотњо, 
нишондињандаи мушро 
ба рамкаи ячейкаи 
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лозимї мегузорем ва њангоми шакли тирча гирифтани он,  
тугмаи чапи мушро пахшкунон онро то ячейкае 
мелаѓжонем, ки информатсия бояд дар он љойгир карда 
шавад. Барои нусхабардорї намудани маълумот бошад, 

айнан њамин амалиѐтро якљоя бо пахши тугмаи Ctrl  иљро 

менамоем. 

3. Ин амалиѐтро натанњо бо як ячейка, балки бо диапазони 
ячейкањо низ гузаронидан мумкин аст. Барои ин пеш аз 
њама диапазони ячейкањои љадвалро бо ѐрии муш ѐ 
клавиатура људо кардан лозим аст: 

 људокунии диапазон бо ёрии муш. Нишондињандаи 
мушро ба ячейкаи якум мегузорем ва тугмаи чапи онро 
пахшкунон, њамаи ячейкањои боќимондаи диапазонро 
фаро мегирем. Барои бекор намудани амали људокунї, 
берун аз соњаи диапазон тугмаи чапи мушро пахш 

мекунем ва ѐ дар клавиатура тугмаи  Esc -ро. 

 људокунии диапазон бо ёрии клавиатура. Курсорро ба 
ячейкаи аввали диапазон мегузорем  ва тугмаи 

функсионалии F8 -ро пахшкунон, бо ѐрии тугмањои 

идоракунии курсор диапазонро људо менамоем. 

 

Иваз намудани шакли информатсияи дохили ячейка. 
Информатсияи ячейкањоро бо тарзњои гуногун љойгир 
кардан, ранги замина ва хатњои сарњадии онњоро таѓйир 
додан, намуди гуногуни њуруфњо, андозањо ва шаклњои 
зоњиршавии онњоро истифода бурдан, онњоро аз 
истифодабарандагони тасодуфї њимоя намудан ва ѓайра 
аз љумлаи он амалиѐтест, ки ба ќолаббандии ячейкањои 
љадвал дохил мешаванд. 

Барои иваз намудани шакли информатсияи ячейка 
курсорро ба он мегузорем ва аз менюи программа банди 
Формат ва зербанди Ячейки-ро интихоб менамоем. Дар 
экран равзанаи робитавии ќолаббандии Формат ячеек 
пайдо мегардад. Вай дорои тугмањои замимавии зерин 
аст: 
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 Число (Адад – Number) – аз ин тугма ваќте истифода 
мебаранд, ки агар шакли адади дар ячейкабударо иваз 
намудан зарур бошад. Ададњо дар форматњои умумї, 
пулї, молиявї дода мешаванд.  

 Выравнивание (Росткунї – Alignment) – аз имкониятњои ин 
тугмаи замимавї њангоми информатсияро бо усулњои 
гуногун - ба таври горизонталї (аз  чап, дар марказ, аз 
рост, мунтазам нисбат ба бари ячейка), ба таври 
вертикалї (аз боло, аз поѐн, мунтазам нисбат ба баландии 
ячейка), дар тањти ягон кунљ ва ѓайра љойгир намудан, 
истифода мебаранд. 

 Шрифт (Њуруф – Font) – командањои ин тугма имконият 
медињанд, ки намуд, андоза ва тарзњои зоњиршавии њуруфи 
ячейка  таѓйир дода шавад. 

 Граница (Њудуд – Border) – аз имкониятњои ин тугмаи 
замимавї истифода бурда, ранг, шакл ва дараљаи ѓафсии 
хатњои сарњадии ячейкаро иваз намудан мумкин аст. 
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 Вид (Намуд – View) – аз ин тугмаи замимавї истифода 
бурда, ранги заминаи ячейка ва наќшу нигорњои онро 
таѓйир додан мумкин аст. 

 Защита (Њифз – Protect) – аз имкониятњои ин тугмаи 
замимавї истифода бурда, информатсияи ячейкаро аз 
дахолатњои тасодуфї њифз намудан ѐ формулаи дар он 
љойгирифтаро ноайѐн (махфї) гардонидан мумкин аст. 
Информатсияи ячейка бо роњи рамзгузории махфї (парол) 
њифз карда мешавад. Бе донистани парол иваз намудани 
информатсияи ячейка ѓайриимкон мегардад. 

Бо сатру сутунњои љадвал амалиёти зеринро 
гузаронидан мумкин аст: 

 људо намудани сатр ѐ сутун 

 соќит сохтани информатсияи сатр ѐ сутуни 
људокардашуда  

 ба дигар сатр (сутун) кўчонидан ѐ нусхабардорї 
намудани информатсияи сатри (сутуни) људокардашуда  

Људокунии сатр: 

 курсорро ба яке аз ячейкањои сатри лозимї мегузорем 

 дар клавиатура тугмањои Shift  ва Пробел -ро якљоя пахш 

карда сар медињем. 

Људокунии сутун:  

 курсорро ба яке аз ячейкањои сутуни лозимї мегузорем 

 дар клавиатура тугмањои Ctrl   ва Пробел -ро якљоя пахш 

карда сар медињем. 

Ба дигар сатр (сутун) кўчонидани информатсияи сатри 
(сутуни) људокардашуда: 

 аз менюи программа банди Правка ва дар зерменюи 
пайдогардида командаи Вырезать-ро интихоб 
менамоем 

 курсорро ба яке аз ячейкањои сатре (сутуне), ки ба он 
информатсия кўчонида мешавад, мегузорем 
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 аз менюи программа банди Правка ва аз зерменюи 
пайдогардида командаи Вставить-ро интихоб 
менамоем. 

Ба дигар сатр (сутун) нусхабардорї намудани  
информатсияи сатри (сутуни) људокардашуда: 

 аз менюи программа банди Правка ва аз зерменюи 
пайдогардида командаи Копировать-ро интихоб 
менамоем 

 курсорро ба яке аз ячейкањои сатре (сутуне), ки ба он 
информатсия нусхабардорї карда мешавад мегузорем 

 аз менюи программа банди Правка ва аз зерменюи 
пайдогардида командаи Вставить-ро интихоб 
менамоем. 

 ЭЗОЊ: 

1. Сатр ва сутунњои љадвалро бо ѐрии муш њам људо кардан 

мумкин аст. Барои ин нишондињандаи мушро ба раќами сатр 

ѐ ишорати сутун гузошта, тугмаи чапи онро пахш намудан 

кифоя аст. 

2.  Кўчонидан ѐ нусхабардории информатсияро њам бо ѐрии 

муш иљро кардан мумкин аст. Масалан, пас аз људо намудани 

сутун, нишондињандаи мушро ба сарњади чап ѐ рости он 

чунон мегузорем, ки курсор шакли  -ро гирад. Баъд тугмаи 

чапи мушро пахшкунон, нишондињандаи мушро то сутуни 

лозимї мелаѓжонем ва тугмаро сар медињем. Дар натиља 

информатсия ба сутуни нав мекўчад. Барои нусхабардорї 

бошад, тугмаи чапи мушро якљоя бо тугмаи Ctrl  пахш 

карда, амалиѐти болоиро такрор намудан лозим аст. 

3. Амалиѐти номбаркардашударо бо гурўњи сутуну сатрњои 

људокардашуда низ иљро намудан мумкин аст. Барои људо 

намудани якчанд сатрњои пай дар пайи љадвал, 

нишондињандаи мушро ба раќами сатри аввал гузошта, 

тугмаи чапи онро пахш менамоем. Баъд нишондињандаи 

мушро ба раќами сатри охирон гузошта, тугмаи чапи 

мушро якљоя бо тугмаи Ctrl  пахш менамоем. Айнан њамин 

тавр якчанд сутунњои љадвалро низ људо кардан мумкин аст. 
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 Худро санљед: 

1. Кадом амалиѐтро бо сатру сутунњо, ячейкањо ва 
диапазонњои љадвал гузаронидан мумкин аст?  

2. Ба фикри Шумо иљрои амалиѐт ба воситаи клавиатура 
осонтар аст ѐ муш ва ѐ менюи программа? 

3. Ба ќолаббандии ячейкањои љадвали MS Excel гузаронидани 
кадом амалиѐт  дохил мешаванд? 

4. Равзанаи робитавии ќолаббандии ячейкањо чї ном дорад? 
Онро чї тавр мекушоянд? 

5. Функсияи тугмаи замимавии Защита-и равзанаи робитавии 
Формат ячеек аз чї иборат аст? 

 Иљро кунед: 

1. Файли Дарси машќ-ро кушоед ва ба воситаи командањои 
меню бо сатру сутунњои Вараќи кории Мисолњо амалиѐти 
људокунї, соќиткунї, нусхабардорї ва кўчонидани 
маълумотњоро гузаронед. 

2. Амалиѐти болоиро ба воситаи муш такрор намоед. Кадом 
тарз ба фикри шумо осонтар аст? 

3. Равзанаи робитавии Формат ячеек-ро кушоед ва онро 
муоина намоед. Бо навбат њар як тугмаи замимавии онро 
пахш кунед ва бинед, ки шакли равзана чї тавр таѓйир 
меѐбад. 

4. Функсияи тугмањои замимавии Число, Выравнивание, 
Шрифт, Граница, Вид ва Защита-и равзанаи робитавии 
Формат ячеек-ро шарњ дињед. 

5. Бо ѐрии равзанаи Формат ячеек информатсияи ячейкањои 
љадвали Мисолњо-ро бо тарзњои гуногун љойгир кунед, 
ранги замина ва хатњои сарњадии онњоро таѓйир дињед, 
намуди гуногуни њуруфњо, андозањо ва шаклњои 
зоњиршавии онњоро истифода бурда, шакли информатсияи 
дохили ячейкањои онро таѓйир дињед. 

6. Файли Дарси машќ-ро аз нав дар диск сабт намоед. 
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Дарси 34. ДОХИЛКУНИИ АВТОМАТИИ МАЪЛУМОТЊО ВА 

ФУНКСИЯЊО ДАР ЉЭ MS EXCEL 

Аз сабаби он ки љадвалњо аксар ваќт маълумотњои 
такроршаванда ва якљинсаро дар бар мегиранд, Excel 
воситањои автоматии дохилкунии онњоро пешбинї 
намудааст. Ин воситањо амалиѐти Анљомдињии автоматї 
(Автозавершение), Пуркунии автоматї бо ададњо 
(Автозаполнение числами) ва Пуркунии автоматї бо 
формулањо (Автозаполнение формулами)-ро дар бар 
мегиранд. 

Анљомдињии автоматии матнњо. Амалиѐти 
Анљомдињии автоматї барои дохилкунии маълумотњои 
матнї пешбинї  карда шудааст. Њангоми ба ячейкаи 
навбатии сутуни љадвал дохил намудани матн, Excel 
мувофиќати рамзњои аввалаи матни дохилшударо бо 
рамзњои аввалаи матни ячейкаи болої месанљад. Агар 
онњо айнан якхела бошанд, он гоњ матни ячейкаи болої 
ба таври автоматї ба ячейкаи поѐнї илова карда 
мешавад. Масалан, бигузор дар ячейкаи D14 љумлаи 
«Карим доно аст.» љойгир карда шуда бошад. Мо 
мехоњем, ки ба ячейкаи ояндаи D15 матни «Кароматулло 
сарояндаи хушсалиќа мебошад.»-ро дохил намоем. 
Њангоми ба ячейкаи D15 дохил намудани њарфњои «Кар» 
программаи Excel ба таври автоматї ба ин ячейка 
дохилкунии љумлаи «Карим доно аст.»-ро пешнињод 

менамояд. Дар ин маврид, пахши тугмаи Enter  амали 

Анљомдињии автоматиро тасдиќ менамояд. Дар акси 
њол, дохилкунии варианти пешбинишудаи матнро давом 
додан лозим аст. Дар мавриди тадбиќи амали 
Анљомдињии автоматии матн талаб карда мешавад, ки 
ячейкањо пай дар пай пур карда шаванд. Агар дар байни 
онњо ячейкањои холї мављуд бошад, он гоњ ин амал 
автоматї бекор карда мешавад.  
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Пуркунии автоматї бо ададњо. Амалиѐти Пуркунии 
автоматї бо ададњо нисбат ба Анљомдињии автоматии 
матнњо каме дигархелтар иљро мешавад. 
Нишондињандаи муш дар Вараќи корї асосан шакли 

аломати љамъи ѓафси  сафед « »-ро дорад. Дар кунљи 
рости поѐнии рамкаи ячейкаи фаъол квадратчаи сиѐњи  
хурде  љойгир шудааст, ки он Маркери пуркунї ном 
дорад. Њангоми нишондињандаи мушро ба болои 
Маркери пуркунї гузоштан, нишондињандаи муш шакли 
аломати љамъи борики сиѐњ «+»-ро мегирад. Маркери 
пуркунї барои бо самтњои вертикалї ѐ горизонталї ба 
дигар ячейкањо кўчонидани нусхаи адади ячейкаи љорї 
хизмат мерасонад. Барои кўчонидани нусха аз тугмањои 
чап ѐ рости муш истифода мебаранд. 

Масалан, бигузор дар ячейкаи А1 адади 1 нигоњ 
дошта шуда бошад. Ба воситаи тугмаи рости муш 
Маркери пуркунии ин ячейкаро пахш намуда, 
нишондињандаи мушро аз болои ячейкањои A1, B1, C1 ба 
самти горизонталї мелаѓжонем. Пас аз сардињии тугма 
мебинем, ки ин ячейкањо људо шуда, дар наздашон 
равзаначаи робитавї пайдо шудааст. Агар аз равзанача 

банди Копировать ячейки 
(Нусхабардории ячейка)-ро 
интихоб намоем, он гоњ дар 
ячейкањои В1 ва С1 низ 
адади 1 пайдо мешавад. 

Њангоми интихобкунии банди Заполнить (Пур кардан) 
дар ячейкаи В1 адади 2 ва С1 адади 3 пайдо мешаванд, 
яъне ячейкањои А1, В1, С1 мувофиќан соњиби ќиматњои 
1, 2, 3 мегарданд. Барои шарти пуркунии ячейкањоро 
аниќтар муайян кардан, аз командаи менюи программа 
Правка Заполнить Прогрессия (Тањрир  Пур кардан  
Прогрессия) истифода бурдан бењтар аст. Дар равзанаи 
робитавии Прогрессия, ки баъд аз дохилкунии команда 
дар экран пайдо мешавад, ќимати ќадами прогрессия ва 
њудуди онро интихоб кардан мумкин аст. 
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Пуркунии автоматї бо формулањо. Амалиѐти 
Пуркунии автоматї бо формулањо ба Пуркунии 
автоматї бо ададњо хеле монанд аст. Хусусияти 
фарќкунандаи ин амалиѐт аз он иборат аст, ки дар ин 
маврид зарурати нусхабардории мурољиаткунии суроѓаи 
ячейкањо пеш меояд. 

Фарз мекунем, ки дар ячейкаи С1 формулаи 
=А1+В1 нигоњ дошта шудааст. Нусхаи ин формуларо бо 
усули Пуркунии автоматї бо формулањо ба ячейкањои 
С2, С3, С4, С5 мекўчонем. Азбаски дар формулаи 
=А1+В1 мурољиаткунї ба суроѓаи ячейкањои  А1 ва В1 
нисбї аст, бинобар он дар ячейкањои С2, С3, С4 ва С5, 
мувофиќан, формулањои =А2+В2, =А3+В3, =А4+В4 ва 
=А5+В5 пайдо мешаванд.   

Агар формулаи ячейкаи С1 намуди  =А1+$В$1-ро 
медошт, он гоњ пас аз Пуркунии автоматї бо формулањо 
дар ячейкањои поѐнии сутуни С мувофиќан формулањои 
=А2+$В$1, =А3+$В$1, =А4+$В$1 ва =А5+$В$1 њосил 
мегардиданд. 

Функсияњои стандартї. Одатан дар њалли 
масъалањои рўзмарра лозим меояд, ки аз функсияњои 
математикї ва ѓайриматематикї зуд-зуд истифода 
барем. Дар љадвали электронии Excel барои аксарияти 
чунин функсияњо зерпрограммањои махсусе сохта 
шудаанд, ки онњоро функсияњои стандартї мегўянд. 
Функсияи стандартї гуфта, функсияеро меноманд, ки он 
ќисми таркибии программа ба њисоб рафта, тарзи 
истифодабарии он дар њамаи мавридњо якхела аст. 
Функсияњои стандартї дар Excel танњо дар формулањо 
истифода бурда мешаванд. Ба ин функсияњо ба воситаи 
ном ва аргументњояшон мурољиат мекунанд. 
Аргументњои функсияњо дар ќавс гирифта шуда, аз 
њамдигар бо ѐрии символи нуќта-вергул ; људо карда 
мешаванд. Аргументи функсия ададњо, суроѓаи ячейкањо 
ѐ дигар ифодаи дилхоњ шуда метавонад. Ба ин гуна 
функсияњо - функсияњои элементарии математикї, 
молиявї, оморї, мантиќї ва ѓайра дохил мешаванд. 
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Тарзњои интихобкунии функсияњои стандартї. 
Барои ќимати ягон функсияи стандартиро дар 
њисоббарорї истифода бурдан, пеш аз њама бояд худи ин 
функсия дар ягон ячейкаи љадвал љойгир карда шавад. 
Бо ин маќсад курсорро ба ягон ячейкаи љадвал 
мегузорем ва дар Панели асбобњои стандартї тугмаи 

fx -ро пахш менамоем. Ѓайр аз ин, функсияњои 

стандартиро бо ѐрии командаи зерини менюи программа 
- ВставкаФункция… (ГузоштанФунксия – 
InsertFunction) ѐ дар сатри формулавии программа 

пахшкунии тугмаи = , ба ячейкањои љадвал дохил 

намудан мумкин аст. Њангоми пахшкунии тугмаи 

командавии = , имконияти функсияи мушаххаси 

стандартиро аз рўйхати функсияњо интихоб кардан 
мављуд аст. Дар њамаи мавридњо дар экран равзанаи 
робитавии Мастер функций (Устои функсиясоз) пайдо 
мегардад. 
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Тарзи кори ин равзанаи робитавї бо тарзи кори 
равзанаи Селектор функций-и программаи Gnumeric 
хеле монанд аст. Масалан, бигузор дар њисобкунињо 
функсияи тригонометрии косинусро истифода бурдан 
зарур бошад. Дар ин маврид, аввал мо ба воситаи 
майдони Категория-и равзанаи Мастер функций 
категорияи функсияњои математикї ва баъд бо ѐрии 
майдони Функсия-и он функсияи косинус, яъне cos-ро 
интихоб менамоем. Равзанаи робитавї ба таври 
автоматї намуди дар расми поѐнї овардашударо  
мегирад. Дар майдончаи Число (Адад) ќимати аргументи 
функсияи косинусро дохил  менамоем. Дар мисоли мо, 
ќимати функсияи коcинус барои адади 0,25 њисоб карда 
шудааст, ки он таќрибан ба 0,968912422 баробар аст. 

Њангоми пахш намудани тугмаи Оk , ќимати функсияи 

стандартии cos(,25) ба ячейкаи љорї гузаронида 
мешавад.  

 Худро санљед: 

1. Воситањои автоматии дохилкунии маълумотњо барои чї 
заруранд? Онњо кадомњоянд?  

2. Амалиѐти Анљомдињии автоматї барои дохилкунии кадом 
намуди  маълумотњо пешбинї  карда шудааст? Тартиби иљрои 
ин амалиѐт чї тавр аст? 

3. Амалиѐти Пуркунии автоматї бо ададњо аз амалиѐти 
Анљомдињии автоматї чї фарќ дорад? 

4. Маркери пуркунї чист? Аз он чї тавр истифода мебаранд? 

5. Фарќи командањои Копировать ячейки ва Заполнить дар чист? 

6. Дар кадом маврид аз равзанаи робитавии Прогрессия 
истифода бурдан бењтар аст? 

7. Бо кадом тарзњо функсияњои стандартиро интихоб 
менамоянд? 

8. Майдони Категория-и равзанаи робитавии Мастер функций 
кадом функсияро иљро менамояд? Майдони Функсия чї? 

 Иљро кунед: 

1. Файли Дарси машќ-ро кушоед ва Вараќи кории Лист3-ро 
фаъол гардонед. 

2. Њамаи мисолњои дар матни мавзўъ овардашударо амалан дар 
компютер иљро намоед. 
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3. Ба Вараќи кории Лист3 номи нави Пуркунии автоматї 
гузоред ва файлро дар диск сабт намоед. 

4. Ба Китоби кории Дарси машќ Вараќи кории нав илова намоед 
ва онро y=2*sin(x) ном гузоред.   

5. Бигузор ќимати ячейкаи D5 ба адади 0 баробар аст ва дар 
ячейкаи E5 формулаи =2*SIN(D5) дода шудааст. Талаб карда 
мешавад, ки аз усулњои Пуркунии автоматї бо ададњо ва бо 
формулањо истифода бурда, дар диапазонњои ячейкањои 
D6:D25 ва E6:E25, мувофиќан, барои ќиматњои х[1;20] 
ќимати функсияи y=2*sin(x) њисоб карда шавад. 

6. Ба Китоби кории Дарси машќ Вараќи кории нави Функсияњои 
стандартї илова намоед.  

7. Ба воситаи майдони Категория-и равзанаи Мастер функций 
категорияи Математические-ро интихоб намоед. Бо ѐрии 
майдони Функция-и ин равзана ќимати функсияњои зеринро 
њисоб намоед:  

 дар ячейкањои сутуни А функсияи КОРЕНЬ(число)-ро барои 
ѐфтани решаи квадратї аз ададњои 49, 81, 121,64, 625. 

 дар ячейкањои сутуни В функсияи СТЕПЕНЬ 
(число;степень)-ро барои ѐфтани дараљањои (2;3), (8;2), (-3;4), 
(25;3), (8;-2). 

 дар ячейкањои сутуни С функсияи СУММ 
(число1;число2;…)-ро барои ѐфтани суммаи ададњои (49;81), 

(14;-27;69), (121;64;63;9). 

 дар ячейкањои сутуни D функсияи TAN(число)-ро барои 
ѐфтани ќимати тангенси ададњои 0.5, 0.56, 1, -1, 47, -0.5, 0, 2.3.  

8. Ба воситаи майдони Категория-и равзанаи Мастер функций 
категорияи Статистические-ро интихоб намоед. Бо ѐрии 
майдони Функция-и ин равзана ќимати функсияњои зеринро 
њисоб намоед:  

 дар ячейкањои сутуни E функсияи МИН(число1; 
число2;…)-ро барои ѐфтани адади хурдтарин аз байни 
ададњои (49;81), (14;27;-69), (121;64;63;19); (21;4;163;119;-
99;457).  

 дар ячейкањои сутуни F функсияи МАКС(число1; 
число2;…)-ро барои ѐфтани адади калонтарин аз байни 
ададњои (49;81), (14;27;-69), (121;64;63;19); (21;4;163;119;-99;457).  

 дар ячейкањои сутуни H функсияи 
CРЗНАЧ(число1;число2;…)-ро барои ѐфтани миѐнаи 
арифметикии ададњои (49;81), (14;27;69), (121;64;63;19); 
(21;4;163;119;-99;457).  

9. Файлро дар диск сабт намоед. 
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ММ АА ФФ ЊЊ УУ ММ ЊЊ ОО ИИ   АА СС ОО СС ЇЇ   

Системаи 
информат
-сионї 

- 

маљмўи батартибовардашудаи 
муташаккили њуљљатњо ва технологияњои 
информатсионї, ки равандњои 
информатсиониро тавассути компютер 
ва хати алоќа амалї мегардонад 

Базаи 
маълу-
мотњо 

- 
маљмўи ботанзими маълумотњои ягон 
соњаи муайян 

Фарњанги 

информат
-сионї 

- 

ќобилияти љустуљўй, ѓункунї, ќабулкунї, 
нигањдорї, табдил, сабт, ирсол ва 
истифодаи информатсия тавассути базаи 
маълумотњо, хазинаи дониш ва дигар 
системањои информатсионї бо ѐрии 
почтаи электронї ва шабакањои 
компютерї 

Инфор-
матику-
нонї 

- 

раванди эљод, рушд ва тадбиќи 
саросарии восита ва технологияњои 
информатсионї, ки сатњи зарурї ва 
кифоягии информатсионии њамаи 
фардњои љомеаро бањри љидан дигаргун 
сохтани сифати мењнат ва шароити 
зиндагї таъмин менамояд 

Инфор-
матику-
нонии 
маориф 

- 

раванде, ки тарзи тањсили интенсивиро 
таъмин, шаклу усулњои ташкили 
фаъолияти таълимиро такмил, 
таъминоти информатсионї-методиро 
автоматї намуда, идоракунї ва 
њуљљатгузории мактабро ташаккул 
медињад 
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ММ АА ФФ ЊЊ УУ ММ ЊЊ ОО ИИ   АА СС ОО СС ЇЇ   

Инфор-
матику-
нонии 
љомеа 

- 

дар асоси эљод ва истифодаи захирањои 
информатсионї ташкил намудани 
шароити оптималии таъмини раванди 
иљтимої-иќтисодї ва илмї-техникии 
эњтиѐљоти информатсионї ва дар ин 
замина тадбиќ намудани њуќуќњои 
шањрвандї, органњои њокимияти 
давлатї, ташкилотњои худидораи 
мањаллї ва иттињодияњои љамъиятї 

Интернет - шабакаи компютерии умумиљањонї 

Интер-
фейс 

- 
робитаи байни компонентњо ва 
истифодабарандагони системаи 
компютерї 

Алгоритм - 
маљмўи амалиѐтњои пайдарпай, ки њалли 
масъаларо таъмин менамояд 

Тафак-
кури 
алгоритмї 

- 
ќобилияти сохтани наќшаи амалиѐт ва 
алгоритм дар шакли программаи 
компютерї 

Тафак-
кури 
мантиќї  

- 

мањорат ва ќобилияти андешаронї, 
исботкунї, интихоби факту далелњо, 
асосноккунии њалњои пешнињодшуда, 
гузоштани масъалањо ва пешнињоди 
алгоритми њалли онњо 
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Технологияи информатсионии Вазорати 
маорифи Љумњурии Тољикистон, ноиби 
ректори Донишкадаи соњибкорї ва 
хизмати Вазорати энергетика ва саноати 
ЉТ оид ба илм ва робитањои беруна, 
Аълочии маорифи Тољикистон, 
профессор, доктори илмњои физикаю 
математика. Роњбари гурўњи кории эљоди 
Стандарти давлатии маълумот ва 
Барномаи фанни Технологияи 
информатсионї барои хонандагони 
мактабњои тањсилоти умумї. Муаллифи 
зиѐда аз 150 корњои илмию методї, аз 
љумла ќариб 20 китоби дарсию 
монографияи илмї. Дар донишкада аз 
фанњои Информатика, Технологияи 
информатсионї,  Системањои 
информатсионї дар иќтисодиѐт, 
Моделсозии имитатсионии системањои 
экологї-иќтисодї ва ѓайра дарс мехонад. 
Соњаи таваљљуњи илмї – Система ва 
технологияи информатсионї дар соњањои 
маориф ва иќтисодиѐт, Информатика ва 
методикаи таълими он, Моделсозии 
компютерии динамикаи экосистемаи 
обанборњо ва њавзњои моњипарварї. 
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